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Nowa Hitlera
Mowa kanclerza Hitlera w Reichs­

tagu stanowi niewątpliwi© sensację po­
lityczną miary wszechświatowej. Była 
też transmitowana drogą radjową .na 
wszystkie strony świata.

Mowa kanclerza była coprawda sen- 
sicją więcej sposobem postawienia 
sprawy, aniżeli treścią merytoryczną 
Tylko Niemiec o takiej w narodzie 
swym pozycji, jak Hitler, mógł tak 
śmiało mówić o „wyrugowaniu z poli­
tyki niemieckiej ducha mieszczańskiego 
hurapatrjotyzmu“ — mimo, że duch 
ten i dziś przecież ożywia w gruncie 
rzeczy olbrzymią większość ludności 
niemieckiej.

Efektowna ta rama polityczna była 
oczywiście obliczona na wywołanie 
wrażenia zagranicą i nie brak krajów, 
w których wrażenie to będzie dość sil­
ne, Jeżeli się jednak przyjrzeć spokoj­
nie istotnej treści mowy kanclerza, 
stwierdzi się, że nie jest ona żadna nie­
spodzianką, że, przeciwnie, jest ona tyl­
ko ponownem podkreśleniem i pewnem 
rozwinięciem stanowiska, dotąd przęz 
rząd hitlerowski zajmowanego.

Na czoło zaś punktów, resumują- 
cych wywody w Reichstagu, kanclerz 
Hitler nietylko postawił odrzucenie po­
stanowień genewskich, uchwalonych 
w dniu 17 marca br„ a potępiających 
~ jak wiadomo — niemieckie wbrew 
traktatowi wersalskiemu zarządzenia 
w sprawie zbrojeń, lecz wyraźnie zażą- 
dał „jasnego rozdziału“ pomiędzy trak­
tatem wersalskim a Ligą Narodów, 
Meciwstawił się „jednostronnie narzu­
conym warunkom“ i wysunął „zasadę 
r°zwoju przez umożliwienie traktato- 
’’ei rewizji“ stosunków, co każdy do

rozumie.
Zrozumieją.,jo przediewszystkiem < 

rae wszystkie trzeźwe żywioły w s’ 
•^eństwie polskiem. Boć, jak w ca 
n°?'e frazesów retory
Hip ’ adresem Polski wyra

61 nie obowiązujące oczywiście 
^ólnikowe „pragnienie“, a 

a- ?.a * niemiecka była „cią
2UZana‘- Nat°miast tam, gd 

o rzeczach konkretnych, ka
' bodnie z całą tradycjąiTiiuycją po

rarv.^ Colityki niemieckiej, tak si 
zuD6i JanĄ Za opasów Stresemanm 
■Hien i'6 lnax:zej mówił o stosunku 1
4ck mnłC 3°lskłch’ niż do f

Pra°Jerytw-i^nym stanie posiadania 
Cz:,'ście' 3nc^erz Hitler powiedział uro-

niemieck? W6dz ł pelno1 
Mu rno^16®0 ®kladam w< 

’'leniu kwpsm zapewnienie’ ż 
dMnych żodań tSaary “i© będz 

i te :rytorla'taych ■ 
8>y Pokkin st?nowi to prz- 
Ó p°i traHał Wiekszy niż nii 

Sądzę, że t 
«Pór mP°iVlnno zakońr ^tóZy obn n

>go, £ Ć?ewnia-S^neg«’"^ zapewnia., że 
ł ośw;?czenie takie r«;t¿¿ie p«ś’i

1 ProczvJt ZSaatawia v ZuM 7 teg° °Świad«
i mówi]
!>*•---¡ “1 “haaowici&i

Trzynaście punktów kanclerza Rzeszy
W skończeniu swego przemówienia w Reichstagu kanclerz sprecyzował obecne 

stanowisko Niemiec wobec najważniejszych zagadnień chwili
SPECJALNE PRZYGOTOWANIA
Berlin. (PAT.) Z dużem napię­

ciem oczekiwały całe Niemcy mowy 
kanclerza Hitlera. Same tylko przygo­
towania techniczne dla rozpowszech­
nienia możliwie jak najszybciej tej 
mowy w Niemczech i zagranicą prze­
kraczały wszystko, co dotychczas ro­
biono w tym względzie. Na placach i 
ulicach Berlina ustawiono specjalne 
megafony. Lokale, biura i fabryki 
uruchomiły dla personelu głośniki. 
Przedstawienia w teatrach i kinach 
przerwano na czas przemówienia, a 
publiczność wysłuchała orędzia kan­
clerza przez głośniki. Nawet otwarte 
ostatnio „studja telewizyjne“ w kilku 
dzielnicach berlińskich oddano na 
usługi propagandy. ’

WARUNKI POWROTU DO GENEWY
1. Rząd Rzeszy odrzuca postanowie­

nia genewskie powzięte 17 marca b. r. 
Przez postanowienie to dokonano no­
wej dyskryminacji, która uniemożli­
wiła powrót do instytucji genewskiej. 
Aby ten powrót nastąpił, uważa rząd 
Rzeszy za konieczne doprowadzenie 
do jasnego rozdziału pomiędzy trak­
tatem wersalskim, zbudowanym na 
podziale państw na zwycięzców i zwy­
ciężonych a Ligą Narodów, która opie­
rać się winna na równouprawnieniu 
wszystkich jej członków.

O TRAKTACIE WERSALSKIM
2. Rząd Rzeszy zwolnił się od arty­

kułów traktatu, które wskutek jedno­
stronnego obciążenia stanowią dy­
skryminację narodu niemieckiego po 
wieczne czasy. Zwolnienie to nastąpiło 
w wyniku niedopełnienia zobowiąza­
nia rozbrojenia przez inne państwa.

INNE UKŁADY
3. Rząd Rzeszy ma zamiar nie pod­

pisywać żadnego układu, który wyda 
mu się niewykonalny. Dotrzymywać 
będzie natomiast każdy dobrowolnie 
podpisany układ niezależnie od tego, 
czy podpisany został przed objęciem 
władzy przez narodowych socjalistów. 
Dlatego też wykonywać będzie zwłasz­
cza wszystkie zobowiązania, wyni­
kające z traktatu lokarneńskiego do­
póty, dopóki inni partnerzy tego pak­
tu z© swej strony gotowi będą go wy­
pełniać. Rząd Rzeszy widzi w uznawa­
niu strefy zdemilitaryzowanej powa­
żną trudność w zakresie uspokojenia 
Europy. Jednak równocześnie jest 
zmuszony zwrócić uwagę, że stałe po­
większanie wojsk z drugiej strony nie 
może być uważane za uzupełnienie 
tych właśnie usiłowań Niemiec.

ZBIOROWY SYSTEM WSPÓŁPRACY
4. \Rząd Rzeszy gotów jest każdego 

czasu wziąć udział w systemie zbio­
rowej współpracy dla zapewnienia po­
koju europejskiego. Uważa jednak za

„Z Polską bez względu na przyszłość, 
Niemcy zawarły umowę, wyłączającą za­
stosowanie przemocy, umowę, stanowiącą 
dalszy, więcej niż cenny przyczynek (da 
pokoju europejskiego.“

Poczem nastąpiło stwierdzanie wy­
konywania tej umowy przez Niemcy i 
owego „pragnienia“ na przyszłość.

A więc Hitler ponownie, imieniem 
rządu i narodu niemieckiego, uznał 
granice Francji, natomiast nie 
uczynił tego W stosunku do

konieczną zasadę umożliwienia trak­
tatowej rewizji, jako elementu, zape­
wniającego pokój.

WARUNKI WSPÓŁPRACY
5. Rząd Rzeszy uważa, że rozwój 

współpracy europejskiej nie da się 
przeprowadzić w formie jednostron­
nie narzucanych warunków.

PAKTY NIEAGRESJI
6. Rząd Rzeszy zasadniczo gotów 

jest zawrzeć pakty o nieagresji ze 
wszystkiemi państwami sąsiadujące- 
mi i uzupełnić pakty te drogą postano­
wień, zmierzających do odosobnienia 
napastnika, oraz zlokalizowanie ewen­
tualnego ogniska konfliktu. Przede­
wszystkiem gotów jest przyjąć wszel­
kie zobowiązania, mające na celu 
ograniczenie dostarczania broni w 
czasie pokoju, i podczas wojny.

UKŁAD LOTNICZY
7. Rząd Rzeszy gotów jest dla uzu­

pełnienia paktu lokarneńskiego zgo­
dzić się na układ lotniczy i wszęząć 
dyskusję na ten temat.

ROZBUDOWA ARMJI
8. Rząd Rzeszy podał do wiadomo­

ści publicznej rozmiary programu roz­
budowy nowej armji niemieckiej i pod 
żadnym warunkiem nie odstąpi od te­
go programu. Na lądzie, powietrzu ani 
na morzu nie widzi on żadnego za­
grożenia innych narodów przez wy­
konanie tego programu. Gotów jest w 
kżadej chwili zgodzić się na ograni­
czenia zbrojeń, o ile takie zobowiąza­
nia przyjęte zostaną również przez in­
ne państwa. Powiadomił już o specjal­
nych ograniczeniach, jakie uznał za 
wskazane, w siłach lotniczych Nie­
miec przed ustanowieniem parytetu 
z poszczególnemi narodami zachodnie- 
mi, celem określenia poziomu, które­
go dotrzymanie gwarantowane będzie 
przez Niemcy. Flota niemiecka ogra­
niczona do 35 procent marynarki bry­
tyjskiej, stoi jeszcze o 15 procent po­
niżej całokształtu tonnażu francuskie­
go. Rząd Rzeszy oświadcza wiążąco, 
że jest to ostateczny poziom. Niemcy 
nie mają ani zamiaru, ani konieczno­
ści, ani zasobów, by wstępować na 
drogę rywalizacji w dzedzinie floty 
wojennej. Uznają jednak ze swej stro­
ny, że Imperjum Brytyjskie dla zabez­
pieczenia granic odległych dominjów 
musi posiadać większą flotę wojenną.

Prasa francuska stwierdza, że kanclerz nie powiedział 
nienowego

Paryż. (Teł. wł.) Dzisiejsza prasa 
podaje obszerne streszczenie mowy Hit­
lera, wstrzymując się narazie od dłuż­
szych komentarzy. Cały szereg pism 
stwierdza, że kanclerz właściwie nie 
powiedział nic nowego.

granic Polski, wykluczając tylko 
„zastosowanie przemocy“.

Z tym faktem należy zestawić drugi, 
a mianowicie owe tajemnicze słowa o 
„możliwości zlokalizowania małych 
konfliktów“, przyczem warto podkre­
ślić, że najbardziej przez słuchaczów 
kanclerza oklaskiwany był ustęp jego 
mowy o Litwie. Przed Litwą zaś leżą
Prusy Wschodnie, a przed Prusami
Wschodniemi — polski© Pomorza, .....

PRAKTYCZNE OGRANICZENIE 
ZBROJEŃ

9. Rząd Rzeszy gotów jest brać 
czynny udział we wszystkich usiłowa­
niach, prowadzących do praktycznego 
ograniczenia zbrojeń, do czego jedyną 
możliwą drogę widzi w powrocie, do 
idei dawniejszej konwencju genew­
skiej Czerwonego Krzyża. Zasadnicze 
zniesienie lotnictwa przy równoczes- 
nem utrzymaniu możliwości bombar­
dowania uważa Rzesza za błędne i nie­
celowe. Sądzi natomiast, że możliwe 
byłoby międzynarodowe zniesienie 
pewnych rodzajów broni. Powinno to 
dotyczyć przedewszystkiem bomb, ga­
zów, materjałów palnych i wybucho­
wych w ich użyciu poza strefą bojo­
wą.

BROŃ NAJCIĘŻSZEGO KALIBRU
10. Rząd Rzeszy gotów jest zgodzić 

się na każde ograniczenie, które do­
prowadzi do wykluczenia broni naj­
cięższego kalibru, a zatem przede­
wszystkiem najcięższej artylerji i cięż­
kich tanków.

WIELKOŚĆ STATKÓW
11. Rząd Rzeszy wyraża gotowość 

ograniczenia kalibru artylerji na stat­
kach wojennych, krążownikach i tor­
pedowcach. Również gotów jest zgo­
dzić się na międzynarodowe ograni­
czenia wielkości statków wojennych 
oraz pojemności łodzi podwodnych.

OPINJA PUBLICZNA
12 Rząd Rzeszy uważa, iż wszelki© 

próby doprowadzenia do międzynaro­
dowych układów pozostaną bez zna­
czenia, dopóki nie wprowadzi się od­
powiednich zarządzeń, celem ukrócenia 
zatruwania opińji publicznej wszyst­
kich narodów przez nieodpowiedzialne 
elementy w słowie, w piśmie, filmie, 
czy w teatrze.

O NIEMIESZANIE SIE DO CUDZYCH 
SPRAW

13. Rząd zeszy gotów jest każdej 
chwili zgodzić się na międzynarodowy 
układ, który zakażę i uniemożliwi 
wszelkie próby mieszania się zzewnątrz 
do spraw innych państw. Musi on jed­
nak równocześnie domagać się, by tego 
rodzaju regulacja działała międzynaro­
dowo i była korzystna dla wszystkich 
państw. .

PRÓBA WNIESIENIA ZAMĘTU
Referent polityki zagranicznej 

„Echo de Pari s", Pertinax dopa­
truje się w propozycjach Hitlera „próbę

k (Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

Wszystko to, razem wziąwszy, mó­
wi bardzo wiele. To też naród polski 
bardzo trzeźwo oceni mowę kanclerza 
Hitlera i bardzo twardo stać będzie na­
dal na stanowisku czujności i gotowo­
ści bronienia ziemi pomorskiej i wogó- 
le granic Polski wszystkiemi swemi si­
łami moralnemi i materjalnemi, poli- 
tycznemi i orężnemi.



Strona 2 — Kurjer Poznański, czwartek, 23 maja 1935 = Numer 23Ó

Rząd Handina ładzie się domagał rozszerzenia swych uprawnień— Projekty reformy 
wyborczej — Sesja potrwa prawdopodobne tyiko kilka tygodni

O SZEŚCIOLETNIE MANDATYParyż. (PAT). Przerwane od 5 
kwietnia prace parlamentarne wzno­
wione będę, we wtorek, 28 b. m.

OBRONA NARODOWA
Premjer Flandin, jak zapewnia Ag. 

Hayasa, zamierza na wstępie przedsta­
wić program działalności rzędu Zgo­
dnie z ustawę wojskową premjer do­
magać się będzie od obu izb przede- 
wszystkiem natychmiastowego za­
twierdzenia decyzji rzędu, zatrzymują­
cej w szeregach tych żołnierzy, których 
miano już zwolnić w ubiegłym miesią­
cu, po odbyciu rocznej służby wojsko­
wej.

SPRAWY FINANSOWE
Równocześnie zapowie, że w naj­

bliższym czasie rząd zwróci się do izby 
o zaaprobowanie nowych kredytów 
wojskowych w celu uzupełnienia po­
przednio już powziętych postanowień o 
wzmocnieniu zbrojeń. Projekty, doty­
czące przywrócenia równowagi budże­
towej, nie są jeszcze ostatecznie opra­
cowane. Jak się zdaje, tekst ustalony 
będzie dopiero po Zielonych Świętach. 
W ten sposób dyskusja mogłaby się 
rozpocząć nie wcześniej, niż około 15 
czerwca.

NOWE PEŁNOMOCNICTWA 
DLA RZĄDU

Celem uniknięcia długich debat nad 
szczegółowem zrealizowaniem propo­
nowanych zarządzeń, premjer Fiandin 
zaproponuje procedurę, umożliwiającą 
rządowi uzyskanie jeszcze rozleglej- 
szych uprawnień, niż te, jakie posiadał 
w roku ubiegłym gabinet Doumergue‘a, i 
nie ograniczonych tylko do uskutecz- ! 
nięnia oszczędności budżetowych. Tym i 
razem przeprowadzonoby prawdziwe 
reformy przy pomocy rady państwa, 
która jest organem sprawującym 
pierwszą kontrolę nad działalnością 
rządu. Parlament zostałby powołany 
do ratyfikowania tych projektów do­
piero po podjęciu prac w listopadzie.

Koła parlamentarne sądzą również, 
że senat przyjmie wniosek dep. Fri- 
bourga, uchwalony w czasie poprzed­
niej kadencji, który ustanawiał 6-letni 
czas trwania mandatu z odnawianiem 
składu izby w 1/3 części. Min. spraw 
wewnętrznych nie będzie stawiał prze 
szkód przy uchwaleniu tego wniosku, 
a nawet zgodziłby się na wniesienie go 
w najbliższym czasie na porządek 
obrad senatu. Po powrocie z pałacu 
Luksemburskiego wniosek ten uległ­
by zapewne tylko nieznacznym po­
prawkom i mógłby być szybko uchwa 
lony. Zwolennicy tej reformy sądzą, że 
w razie przedłużenia mandatu posel­
skiego o dwa lata, możnaby usunąć 
pewne trudności, wynikające z blisko­
ści wyborów do izby, które, jak wia­
domo, powinny się odbyć w roku 1936.

OPINJA RZĄDU
Rząd uważa, iż ze względu na swój 

skład nie jest obowiązany zajmować 
stanowiska w sprawie reformy wybor­
czej. Pragnie utrzymać rozejm partyj­
ny i nie brać udziału w kłótniach po­
szczególnych ugrupowań. Dlatego po­
zostawi izbom pełną swobodę wypo­
wiedzenia się za jedną.

STANOWISKO PREMJERA
Premjer Flandin, podobnie, jak wie­

lu członków rządu, jest osobiście za •sy­
stemem, opartym na zasdzie proporcjo­
nalności w ramach departamentalnych 
„bez premij dla największej przecięt­
nej“. Resztki głosów zużytkowanoby 
na liście państwowej, na której figuro­
waliby przywódcy partyj, co pozwoliło­
by im uniknąć przypadków wybor­
czych. Taki system miałby poza tern tę 
zaletę, że bez trudności zmniejszyłby 
liczbę deputowapych z 615 na 540.

PROGRAM OBRAD IZB
Premjer Flandin nie odrzuci wresz­

cie dyskusji nad polityką zagraniczną

w pewnym określonym terminie, o ile 
izba będzie na to nalegała. Rząd nie 
będzie również sprzeciwiał się rozwa­
żeniu pewnych wniosków, które pozo­
stały w zawieszeniu od chwili rozpo­
częcia feryj. Nie zgodzi się natomiast 
na dyskusję nad projektami, które 
wpłynęły na porządek dzienny z po­
czątkiem kwietnia, a mianowicie nad 
konkluzjami komisji dla wyświetlenia 
wypadków z 6 lutego, nad reformą, do­
tyczącą manifestacyj ulicznych, nad u- 
stawą o posiadaniu i handlu bronią, 
nad stworzeniem państwowego fundu­
szu bezrobocia itd. Gdyby zresztą izba 
miała dyskutować nad wszystkiemi 
wnioskami nie ukończyłaby debat na­
wet w tym wypadku, gdyby obradowa­
ła przez wszystkie miesiące letnie.

KIEDY ZAKOŃCZY SIĘ SESJA
Zwyczajna sesja, która rozpoczęła 

się w roku bieżącym dnia 8 stycznia, 
przewidziana jest w myśl konstytucji 
tylko na 5 miesięcy. Począwszy od 9 
czerwca rząd może więc odczytać de­
kret o zamknięciu debat. Wobec tego 
nie jest wykluczone, że iżby będą obra­
dowały tylko kilka tygodni, o ile zgo­
dzą się na przyznanie rządowi Flandi- 
na wyjątkowych pełnomocnictw.

Miljon złotych
Warszawa. (Tel. wł.) W cią­

gnieniu Loterji Państwowej 1 miljon zł 
padł na nr. 87 iii. Poszczególne ćwiart­
ki kupili pracownicy fabryki wyrobów 
gumowych w Olbromiu, dalej w okoli­
cach Ojcowa, trzecia ćwiartka byłą 
sprzedana w Krąkówje, a czwarta w 
Zupanach na Wileńszczyźnie. (w)

Z izby gmin
Londyn. (PAT.) iz.ba g . 
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4%% dolarowe listy zast. 6erji K’ z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— O. 
4%^listy^zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

Akcje tankowe ł przemysłowe
Bank Polski 87,— P.

Tendencja spokojna.

Trzynaście punktów kanclerza Rzeszy
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

dział, a specjalnie przeciw paktowi 
francusko-sowieckiemu. Mowa była 
zręczna, zamaskowana, w wielu wy­
padkach sprzeczna i władcza. Z r ę c z- 
na dlatego, gdyż zawiera twierdzenia, 
że dozbrojenie Niemiec zostało im na­
rzucone stanowiskiem innych państw. 
Zamaskowana dlatego, że jedne 
zagadnienia zlewały się z drugiemi 
tak, że trudno było dopatrzeć się przy- 
tem łącznika. Zawierała sprzecz­
ności dlatego, że kanclerz po jednej 
stronie deklarował swoje zamierzenia 
pokojowe, po drugiej krytykował 
układy regjonalne. Była ona wład­
cza, gdyż wódz Niemiec zajął bardzo 
zdecydowane stanowisko przeciw trak­
tatowi francusko-sowieckiemu.

NIC POZYTYWNEGO
„Excelsior“ twierdzi, że mowa 

Hitlera nie zawiera nic pozytywnego. 
Kanclerz uczynił piękny gest w stronę 
Francji, lecz należy się zapytać, czy nie 
jest to próba oderwania jej od Sowie­
tów. Trzeba być bardzo wielkim opty­
mistą, gdyby chciano dopatrywać się 
w mowie Hitlera rozwoju Niemiec w 
kierunku polityki zbiorowego organi­
zowania pokoju i bezpieczeństwa w ra­
mach Ligi Narodów.

wniesienia zamętu w szeregi państw 
pracujących dla pokoju“. Najbardziej 
interesującą częścią mowy jest — zda- 
niem p. Pertinaxa — fragment doty­
czący floty. Hitler rozwiał wszelkie 
wątpliwości co do zamierzeń Niemiec 
w tej dziedzinie. Jego przemówienie 
w całej pełni potwierdza słuszność za­
warcia francusko-rosyjskiego paktu 
wzajemnej pomocy.

WARUNKOWA WSPÓŁPRACA
„L‘O e u v r e“, wstrzymując się na- 

razie od obszerniejszych komentarzy 
stwierdza, że kanclerz raz jeszcze za­
pewniał o swych pokojowych zamia­
rach, wysuwając jednak nowe warun­
ki, od których uwzględnienia uzależnia 
międzynarodową współpracę, oraz od­
rzucił system bezpieczeństwa oparty 
na wzajemnej pomocy.

CHARAKTERYSTYKA MOWY
Półurzędowy „Petit Parisien“ 

pisze: „Mowa Hitlera stanowi raczej 
nowe zapewnienie Niemiec, że są zde­
cydowane domagać się równoupraw­
nienia. Jest ona krytyką traktatu wer­
salskiego i polityki europejskiej dążą­
cej do organizacji pokoju, przeciw któ­
rej kanclerz bardzo ostro się wypowie-

.Udaramnjtmy zamach
Lizbona. (PAT.) Noc z wtorku na 

środę i dzień wczorajszy w całym kra­
ju przeszły spokojnie. Wojska były 
skonsygnowane w koszarach.

Min. spraw wewnętrznych oświad­
czył przedstawicielom prasy, iż rozru­
chy przygotowywane przez zawodo­
wych buntowników i skrajne elementy 
miały wybuchnąć w nocy w poniedzia­
łek o godz. 22, lecz udaremniono je.

„Kawę na ławę“
Po chwilowej przerwie „Kawa na 

ławie“ znowu zacznie się pojawiać. I 
to od jutra rana począwszy. Podawać 
ją będzie codziennie doskonały specja­
lista ARTUR MARJA, z obwarzankami 
ilustrowanemi \VITA GAWĘCKIEGO. 
Stęsknionych Czytelników wiadomość 
ta uraduje, a zniecierpliwionych, za­
rzucających naszą redakcję zapytania­
mi, uspokoi.

(¡rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 22. 5. 1935 r.

Warunki; Handel hurtowy parytet Po* 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 git 2) pszenic* 

750 gi. 3i owies 470 sr/l.
Cenv transakcyjnej

Żyta 665 tonn par. Poznań . , s 1475 
Pszenica 15 tonn par. Poznań . , 16,20

Ceny orientacyjne:
Żyto fUeposob spokojne) . . 14,50- 
Pszenica (Uspos. spokojne) 16,00- I6.2ą 
Jęczmień 710—725 efl. . . .
Jęczmień 380—690 git . • • 

Usposobienie e>tabe.
Owies (Usposob. spokojne) , 

i Mąka
żytnia I eat. 0,55% wt. w. 
żytnia I gat. 0.65% wL w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wt w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna eat. ’A 0-20£ wt w. 
pszenna eat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna eat JC 0-55% wł. w. 
pszenna eat ID - 60% wt w. 
pszenn*. gat. IE O-65-o wt w. 
pszen eat IIA 20-55% wt w.
pszen. eat. I1B 20-65% wt w.
pszen. eat. IID 45-65% wt w.
pszen. eat HF w‘
psz. eat. HI A 65-70% wt w. 
psz. eat. IIIB 70-75% wt w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . • » »
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne , . • »
Siemię tniaro .»»•••

16.50— 17.00
15.50- 16,25

15.50- 16,tO

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.50- 3".00 
27,00- 27,fO 
26,0.)— 28/0 
25,00- 27,50 
24 00- 24,(0 
23,00— 23,50
22.50- 73,00
19.50- ao.00
16.75- W*
15.75- 16.25 
1Ś25- 13,70

Dzienniki angielskie przyjęły mewę obojętnie
Londyn. (PAT.) Mowa Hitlera 

nie wywołała w prasie angielskiej wro­
giej reakcji, ale nie została też przy* 
jęta wyraźnie życzliwie. Niektóre 
dzienniki, a zwłaszcza „Daily Herald“ 
i „Times“ oceniają wystąpienie kanc­
lerza jako wielki pozytywny przyczy­
nek do sprawy pokoju i porozumienia 
europejskiego. Inne zaś, jak „Daily 
Telegraph“ i ,-Morning Post“ nazywają 
przemówienie mało konkretnem, uni- 
kającem precyzji w tych właśnie punk­
tach, w których chodzi o wykazanie 
pokojowości nietylko słowami, lecz i 
praktycznemi propozycjami.

Cąła prasa z zadowoleniem podkre­
śla oświadczenie co do zamiaru niena­

ruszania postanowień terytorialnych 
traktatu wersalskiego. Prasa zaznacza 
również, że w- stosunku do Sowietów 
mowa kanclerza była bezkompromi­
sowa, co „Daily Herald“ nazywa fał- 
szywem posunięciem. Atak zaś na 
Litwę był niesłychanie ostry.

Ogólne wrażenie sprowadza się do 
tego, że ton i intencja przemówienia 
były nawskroś pokojowe, lecz‘wątpli­
wą jest, czy pod względem praktycz­
nych propozycyj mowa Hitlera będzie 
wystarczająca.

„N e w s C h r o n i c 1 e*‘ domaga się 
zwołania nowej konferencji wszech­
światowej dla uzgodnienia nowego po­
koju między mocarstwami,

Wydany w Monachium zakaz urządza­
nia zbiórki na cele humanitarne przez ka­
tolickie towarzystwo „Caritas“ został prze­
dłużony. Komunikat policyjny utrzymuje, 
że zarządzenie to o charakterze czysto lo­
kalnym musiato pozostać w mocy ze 
względu na spokój i porządek w mieście.

*
W dyskusji podczas drugiego czytania 

ustawy budżetowej Neville Chamberlain 
oświadczył, iż W. Brytanja nie mogłaby 
podjąć regulowania długów wobec Stanów 
Zjednoczonych jeżeli nie będzie jednocześ­
nie podjęta spłata długów zagranicznych 
wobec W. Brytanji. • /

*
W/Ausfcrji 17 narodowym socjalistom 

skązknym na toleré w Salzburgu na ńto- 
cy ustawy wyjątkowej o materiałach wy­
buchowych prez. Miklas zamienił karę 
śmierci w drodze łaski, na więzienie od 10 
do 20 lat.

*
„Paris Midi“ donosi, że na pokładzie 

Parowca „Normandie“ aresztowano 2 ro­
botników malarzy, którzy wymykali się z 
toalety, gdzie znaleziono płonące naczynie 
z benzyną. Z przeprowadzonego doraźnie 
śledztwa zdaje się wynikać, że robotnicy 
zamknęli się. w toalecie celem wypalenia 
papierosów i przez nieostrożność rzucili 
niedopałki na rozlaną benzyną

11.50- 12,
11.50- 12,00 
10 75— U)26 ¡0,26- H,50 

44,00— 47,00
35,°°- 
26,00- 83.00
28,0°- g 

' i°,°o- o-»“
’X iS
w»- a 
60,00- -0,00 
00,00-100-0® 

2’75' WO0
l8’76- 00 
12J5- 18.70- 10^
18.50-
3,45— 
8,8')—
3.50- 
4,00- 
4,00-
4.50- 
2,70- 
3,60-
7.25- 
7)75-
8.25- 
8,75-

Gorczyca . *«»»••
Groch Viktorja .»••••
Groch .................................................
Lubin niebieski . • • • •
Lubin żółty ..»«•••
Seradela ..««••••
Mak niebieski .»•»’»
Tymoteusz . •
Rajgras angielski . • • •
Ziemniaki jadalne . • •
Makuch Inian. w taflacn 
Makuch rzepakowy w tam 
Makuch słoń, w tafl. 42/437 
3rut Soja . .
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana ,
„ żytnia !u„ciŁ • • • ‘
„ żytnia prasowana . •.
„ owsiana luzem ■ •

owsiana prasowana •
” jęczmienna luzem
„ jęczmienna praaoW. •

Siano zwykłe luzem ‘ '
zwvkle prasowane.

” nadnoteckie luzem . *

Transakcje na odmhenn?ch ,
żyta 832 tonn, psz . mąki ży,

5 tonn, owsa 1 ..fio tonn,
) żytnich 153 tonn, otrąb pszenWiktoria M 
gorczycy 8,<o tonn, g łub-nU biat^ 
tonn, seradeli o20,5 tonn. fl 
tonn, łubinu ™eb‘ makuchu rzePa>Ä
niebieskiego a tonn, m zanycłl la t .
45 tonn. płatków ziemn n>
ziemniaków Jadalnvch lo 6Q tonD, 
ków sadzonek 4o tonn, _

towanis*

8,45
4,05
3,7?
4,10
4.25
4.75 
3.20 
3,50
7.75
8.25 
8./o
9.25
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Bolszewicka soczewica
(Korespondencja własna 

Paryż, 21 maja. 
Wspaniałe parady lotnicze, gala 
zelkiego rodzaju, ba, nawet podarki 

J5a odjeżdżających pań francuskich - 
poprostu
pertuarze

niczego nie brakło w re- 
przyjęcia przedstawicieli 

Sskiego rządu republiki francu­
skiej w stolicy Sowietów. Moskiewska 
«ersalskość rywalizowała jedynie z 
dięcią imponowania siłą wojskową i 
postępem Rosji nowemu, albo — jeśli 
kto woli, odzyskanemu sojusznikowi. 
Dla pozyskania całkowitych względów 
gpnyinierzeńca i rozwiania wszelkich 
tego obaw czerwony car Rosji, Stalin, 
/zWH tak daleko, że oświadczył, iż 
¿próbuje całkowicie francuską polity­
kę obrony narodowej“. Nie można było 
bardziej jaskrawo przyklasnąć nietyl- 
ko istnieniu silnej armji francuskiej, 
ale tem samem skrytykować i potępić 
poczynań głównego sztabu francu­
skich bolszewików, zmierzających do 
jej osłabienia!

Credo władcy wywołało entuzjazm 
u garstki neo-rusofilów, towarzyszą-

„Kurjera Poznańskiego“)
niej należą „francuscy hitlerowcy“, da­
rzący swą sympatją „Fiihrera“, bę­
dącego głównym wichrzycielem prze­
ciwko pokojowi. Ci faszyści — zda­
niem komunistów francuskich — go­
towi są zdradzić pakt z Sowietami, a 
sprzymierzyć się z Hitlerem. Wobec 
tego armja francuska nie może być 
poczytywana za czynnik pokoju. Sta­
nie się nim wtedy, gdy przeinaczy się 
na armję czerwoną Francji. Nad tem 
zaś, z zaparciem siebie, pracują i będą 
pracowali francuscy bolszewicy. Do­
rzucają dalej, ż© mimo oświadczenia 
Stalina, nie zmienią linji swego postę­
powania.

Tej treści oświadczenia rzucają 
szczególne światło na deklarację Stali­
na. Obciąża ją podejrzenie, że jest ona 
aktem gry politycznej. W gruncie 
rzeczy bowiem doktryna bolszewicka 
ciągle wysuwa na plan pierwszy rewo- 

| lucję światową, której wyrazem na 
ii grancie francuskim są poczynania 

ąntymilitarystyczne Słusznie więc

Należy ¡aknajczęściei 
zmieniać bieliznę!
A przedewszystkiem proc fa w 
Radiome Wówczas przetrwa 
ono długie lata. Radion pierze 
wszystko i oszczędza wiele tru­
du. Nadaie się do wszelkiej 
bielizny Przywraca jej pier. 
wolny wygląd i nadaie miły, 
świeży zapach.
Oto właściwy sposób uiycto:
1. Rozpuście Radion w zimnej wodzie
2. Gotować przynajmniej 15 minut
3. Płukać najpierw w goręcej, potem * 

w zimnej wodzie

RADIOM
pierze wszystko idealnie czysto

Psr 3773-62,328

nie wierzą we Francji w zakończenie
cych Lavalowi do Moskwy, a wkrótce bolszewickiego sabotażu antynarodo- 

wego, mającego na celu rozkładanie 
organizmu francuskiego na podobień­
stwo robaka, toczącego owoc lub rośli­
nę. I tu przychodzi na myśl soczewi­
ca, bardzo popularna potrawa fran­
cuska.

Dni kilka temu w mojej obecności 
pewna pani kupowała soczewicę. Przy­
glądała się pięknym, dużym ziarnom, 
które dla niej ważono. Po chwili o- 
świadczyła, że wołałaby mniejszą so­
czewicę. Na to kupiec poczerwieniał i 
odpowiedział bez namysłu:

— Wiem, o co pani chodzi. To 
bolszewicka soczewica, jaką nasz rząd 
teraz masowo sprowadza, żeby przypo- 
dabać się Moskwie. Dotąd dostarcza-

potem odbiło się głośnem echem w gło­
sach opinji francuskiej zarówno pro- 
hotewickiej, jak i przeciwnej alianso­
wi z Moskwą. Z tych najprzeróżniej­
szych 'głosów spreparujmy coś w ro­
dzaju „rosyjskiej sałaty“: wyjdzie z te­
go jednak „bolszewicka soczewica“.

Półoficjalny „Temps“ uważa, iż 
deklaracja Stalina stanowi akt pierw­
szorzędnej wagi, mogący oddziałać 
aa losy sytuacji międzynarodowej P. 
Tabouis, wysłanniczka coraz bardziej 
lewicowego „Oeuvre“ do Moskwy, — 
w sposób liryczny opiewa odrodzenie 
przymierza francusko-rosyjskiego. Roz­
pisuje się ona o „sile twórczej“ Sowie­
tów, o ich dynamice, co pono wywo­
łało nadzwyczajne wrażenie u przed­
stawicieli Francji. A to tak dalece, iż, 
Pisała p. Tabouis, „odjeżdżając byli 
Podniesieni na duchu i pełni zaufania 

przyszłość pokoju, jeżeli jego orga­
nizacja będzie prowadzona zgodnie z 
Planem, powziętym przez Francję i So­
wiety,

Pani Tabouis imponuje, że większe 
miasta rosyjskie szczycą się ulicami 
- erriota”, oraz, że w wyższych szko­
ły Zgadza się młodzież książką 

l’ sc ' Pióra mera Lyonu. Szkoda 
. n , że p Tabouis nie zajrzała do 

Pomników historji i 
u, a Jak to uczynił inny Francuz, 

ry również pojechał do Moskwy z 
Labr.La™lem’ niianowicie p. Raoul 
wina • zeg0 m!odzież sowiecka do- 

?? Z tycłl ksi*żek? Oto, że 
botnicy i krajem nędzarzy; że ro­
po niej z glodu 1 śpią
PolityCZnvk JeSt.ona centrum intryg 
państw „„-u 1 w°isk°wych, jednem z 
a PrzedeJ ardzîej” imPerjalistycznych,
*» S«W«tówieT Śm,'rtelnym wr°-

wï’to^1 ni°
«enie Z.Ó6.my do Stalina. Jego oświad- 
ol)ronv „o 0 °'k°wiązków francuskiej 
Partji <sn v°Wej wywołalo burzę w 

losy Jt tycznej która połączyła 
listów kX?1StamL Leader so- 
^hrzenió ■ Um’ nie Posiada się z 
k’ Potem’/6 SZ6i 111 Międzynarodów- 
^ciwko słuTb- °1UCyjna kampanję 
^nia, ¡i , ,16 wojskowej i że jest
^opiera 6^Cze-two danego na- 

?dv utna Jeg.° sile zbrojnej.
opie-

no nam ją z Cbili, ale ponieważ znowu 
sprzymierzamy się z Rosją, więc kupu­
jemy jej... robaczywą soczewicę. Pro­
szę, nie sądzić, że zmyślam. Pozornie 
rosyjska soczewica przedstawia się 
bardzo apetycznie, ale pełna jest roba­
ków. Więc ja jej nie trzymam i pro­
wadzić nie będę!

Deklaracja Stalina, to tak, jak z ich 
soczewicą: pozornie silna, zdrowa, w 
grancie niosąca w sobie zarodek roz­
kładu.

Skoro bowiem zapytałam owego 
kupca, dlaczego z taką zawiścią odzy­
wa się o Sowietach, odpowiedział:

— Mój ojciec wszystko stracił na po­
życzkach rosyjskich, a takich jak on 
jest we Francji 4 miljony. Dwadzie­
ścia miljardów franków pochłonęła 
przed 20 laty Rosja! I. B.

Porażka „młodoniemców” w Katowicach
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

a, 8 sue ZDr
h sin . a rewr>lucjonistówJaVjeOdnna ’’dojeniu“.

anak na „ukaz“ moskiewski
, dowali f ”UKaz moskiet

be^ośredan-PUS7 bolszewłcy. 
sP»sób ni° od Moskwy? ' 

^ola ciekawy,
w kręty.

za- 
Otóż 

a charakte- 
niezańf Oświadczają, że nie 

Haskiej arm--ari!a do kierowników 
Łlac*ego? ./’’k^ua-zyjnej“.

‘ ““ A no, dlatego^ ż® do

Katowice, 21 maja.
W łonie „Volksbundu“, będącego 

oficjalną reprezentacją mniejszości 
niemieckiej w województwie Śląskiem, 
doszło w tych dniach do rozgrywki 
między dotychczasowymi kierownika­
mi „Volksbundu“, rekrutującymi się 
z żywiołów „staroniemieckich", a 
„młodoniemcami“. Odbyły się miano­
wicie wybory delegatów na walne ze­
branie okręgu katowickiego „Vołks- 
bundu“.

W wyborach uczestniczyło 5.757 
osób. Lista „staroniemiecka“ nr. 1 od­
niosła duży sukces, skupiając 4.258 
głosów, to jest prawie 75 procent. Li­
sta „młodoniemiecka“ uzyskała 1.461 
głosów, a więc mniejwięcej jedną 
czwartą. Nieważnych było 38 głosów.

Organy „staroniemców“ triumfują 
naturalnie z powodu tego wyniku, 
podkreślając, że poprzednie sukcesy 
Jungdeutsche Partei, odniesione w 
okręgach mysłowickim, tarnogórskim 
i pszczyńskim, były wynikiem tylko 
sprytnego tricku „młodoniemców“. 
Mianowicie do tej pory wybory dele­
gatów odbywały się nie na drodze 
glosowania do urn wyborczych, ale na 
zebraniach. Otóż — jak twierdzi pra­
sa „staroniemiecka“ — zwolennicy 
„Jungdeutsche Partei“ obsadzali sale 
na długo przed rozpoczęciem zebrań 
i uniemożliwiali w ten sposób dosta­
nie się do środka zwolennikom do­
tychczasowego Teżimu, dla których nie 
było już w środku miejsca. Przez to 
powstawały „większości przypadko­
we“, i tak miało być właśnie w Mysło­
wicach, Tarnowskich Górach i Pszczy­
nie.

Chcąc umożliwić branie udziału w 
wyborach wszystkim członkom, prze­
wodniczący okręgu katowickiego 
„Volksbundu“ pos. Rosumek zapropo­
nował tajne głosowanie do urn. Temu 
sprzeciwili się reprezentanci „młodo­
niemców“ w zarządzie okręgowym, 
ale mimo to wniosek p. Rosumka prze­
szedł. Okręg katowicki podzielono na 
8 obwodów wyborczych i w każdym 
urządzono biuro głosowania. I oto 
Jungdcu2-'. ’"' P'1 ”t'’? poniosła, w wy­
niku wyborów klęską.

Tak sprawę oświetla prasa „staro­
niemiecka“. Natomiast „młodoniem- 
cy“ w organie swym „Deutsche Nach­
richten“ tłumaczą, że przegrał właśnie 
dotychczasowy „system“, bo na około 
14.000 członków „Volksbundu“ w 
okręgu katowickim w głosowaniu 
wzięło udział tylko 5.757, a za listą 
„staroniemiecką" oświadczyło się za­
ledwie 30 procent ogółu członków.

Istotnie uderza fakt małej frek­
wencji wyborczej, ale chyba liczba 
głosów, rzuconych na listę „młodo- 
niemiecką“, jest dla Jungdeutsche 
Partei jeszcze bardziej przykra, niż to 
ma miejsce po przeciwnej stronie. To 
też trzeba uznać, że w okręgu kato­
wickim porażka „młodoniemców“ 
jest niewątpliwa. Natomiast zdaje 
się, iż cytowane przez nas wyżej 
twierdzenia prasy „staroniemieckiej“ 
o „pozorności“ sukcesów „młodonie- 
mieckich" w innych okręgach „Volks­
bundu“ — są naciągane. W okręgach 
tych Jungdeutsche Partei — jak moż­
na przypuszczać — istotnie góruje 
nad swymi adwersarzami. R.

20 maja.
Ambasador Laroche opuścił War­

szawę. Był w niej okrągło 9 lat. Jego 
poprzednik, poseł Panafieu, wyjechał z 
Warszawy niebawem po przewrocie 
majowym. Zmiana sytuacji była tak 
znaczna, że trzeba było i zmiany kie­
rownika placówki.

*
P. Laroche zżył się z Polską Zżył się 

i z Polakami i z Warszawą. Dawał te­
mu niekłamany wyraz w licznych enun­
cjacjach. w wielu wystąpieniach, w ca­
lem zachowaniu się, w ukochaniu na­
szego kraju, w żywem nawiązaniu sto­
sunków osobistych, a przedewszyst- 
kiem w... w licznych — lirykach«

P. Laroche był poetą. W dyplomacji 
francuskiej zdarza się to często. Dyplo­
maci nieraz są członkami akademjL 
Przeważnie jednak piszą powieści lub 
studja krytyczne. Ś. p. Barthou napi­
sał szereg rozpraw, napisał nawet wstęp 
do tłumaczenia „Pana Tadeusza“.

P. Laroche ogłosił w pismach pary­
skich i na łamach „Echo de Varsovie“ 
szereg liryków francuskich na tematy 
polskie. Ogłosił także szereg tłuma­
czeń z polskiego. Niektóre jego liryki 
były tłumaczone na polskie w „Echu 
Tygodnia“.

*
Złośliwa ironja losu sprawiła, że 

właśnie człowiekowi, który był bardzo 
życzliwie nastrojony dla obozu „sana­
cyjnego“, przypadlo przeżyć najcięższy 
bodajże okres stosunków francusko- 
polskich. I to w stosunkach gospodar­
czych i politycznych. Na jego czas przy­
padła likwidacja francuskiej misji woj­
skowej i likwidacja wykładowców 
francuskich w wyższej szkole wojennej. 
Na jego czas przypadła afera Żyrardów- 
ska, kłopoty z koleją bałtycko - śląską. 
Żeby nie wspominać trudności politycz­
nych.

Aż wreszcie późną zimą było wiado­
me, że odejdzie do Brukseli na nową 
placówkę. Miał odejść wcześniej. Przed 
miesiącem. Wszelako zapowiedź wizy­
ty min. Lavala opóźniła jego odjazd. 
Ostatnią czynnością ambasadora była 
reprezentacja na pogrzebie marsz. Pił­
sudskiego.

Przeżył zatem cały okres dziejów 
odrodzonej Polski.

*
Odjechał z przeświadczeniem o nie­

wzruszalności sojuszu polsko - francu­
skiego Miał to głębokie przeświadcze­
nie, pomimo świateł i cieni, padają­
cych na wzajemny stosunek.

Jego następca przybędzie lada dzień. 
Człowiek młody, odpowiadający wie­
kiem ludziom współcześnie rządzącym 
w Polsce.

Przyjeżdża znowu w momencie, za­
czynającym nowv okres polskiego ży­
cia.

WARSZAWIANIN.

Stronnictwo Narodowe
Koło Łazarz

Zebranie z referatem p. red. Czar 
plewskiego odbędzie się w środę 
22 b.m. a godz. 20 w sali p. Dolatkow- 
skiego, Rynek Łazarski i.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd,

Koło Główna
Zebranie z referatem p. A Pawłow­

skiego odbędzie się w czwartek, 23 
b. m. o godz. 19,30 w lokalu p. Księży­
ka, Główna 38.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Koło Dębiec
Zebranie plenarne z referatem odbę­

dzie się w czwartek o godz. 20 w ioka- 
lu p. Figla, ul. śwlerczewska.

Referat wygłosi p. Jarosław Gza- 
b ańskL

Przybycie wszystkich członków obo­
wiązkowe, Zarząd,



W sprawie ordynacji wyborczej 
dotad brak decyzji

Krakowski „Głos Narodu“, omawia­
jąc projekt nowej ordynacji wyborczej, 
podkreśla sprzeczność tego projektu z 
nową konstytucję, i stwierdza, że pro­
jekt wprawdzie nie kwestjonuje for­
mal nio żadnej z czterech zasad głoso­
wania do Sejmu, ustalonych w kon­
stytucji, t. j. powszechności, tajności, 
równości i bezpośredniości, ale przewi­
duje takie warunki głosowania, że każ­
da z tych zasad ) wszystkie razem sta­
ję się niezmiernie problematyczne.

„Czy można mówić o wyborach po­
wszechnych — pisze „Glos Narodu“ — 
kiedy zgóry wiadomo, że wprowadzo­
ny w życie projekt nowej ordynacji 
wyborczej wytworzy takie warunki, w 
których — powiedzmy znowu łagodnie 
— znaczna część wyborców nie weźmie 
udziału w wyborach? Nie jest to dziś 
żadną tajemnicę, bo o tam piszę szero­
ko i oddawna różne pisma. Widzimy 
tedy, że pierwszej, najważniejszej zasa­
dzie prawa wyborczego grozi zakwe­
stionowanie.

„Niemniej zagrożona jest zasada 
równości wyborów z tych samych mo- 
tywów, które przytoczyliśmy powyżej. 
Można tę sprawę owijać w bawełnę 
najgórnolotniejszych frazesów, ale nie 
da się zaprzeczyć, że nowa ordynacja i 
wyborcza stworzyłaby dwie grupy wy- > 
borców: jedną uprzywilejowaną pod 
każdym względem, a drugą — pozba­
wioną tych przywilejów. W tych wa­
runkach zasada równości stałaby się 
stuprocentową fikcją.

„Przewidywane w nowej ordynacji 
wyborczej kolegja wyborcze, wskazują­
ce kandydatów, na których tylko weł­
no byłoby głosować, przekreślają zasa­
dę bezpośredniości wyborów. Zamiast 
bezpośrednich -wyborów mielibyśmy 
coś w rodzaju wyborów dwustopnio­
wych, nie takie wprawdzie, jak do Se­
natu, ale faktycznie niewiele różniące 
się od nich. Upada zatem i trzecia za­
sada, przewidziana przez nową kon­
stytucję.

„Pozostaje jeszcze tajność wyborów. 
Przestrzeganie tej zasady w ostatnich 
latach nasuwało zawsze pewne za­
strzeżenia. a jeszcze trudniejsze byłoby 
w warunkach, stworzonych przez no­
wą ordynację wyborczą. Analfabeta 
wyborca, a tych przecież w Polsce jest 
jeszcze olbrzymi procent, dawał sobie 
jako tako radę z „numerkiem“, a bę­
dzie zupełnie bezradny wobec kartki, 
zawierającej cztery nazwiska. Kartki, 
mówiąc nawiasem, nie przynoszonej ze 
sobą, ale otrzymywanej od przewodni­
czącego komisji w biurze wyborczem. 
A więc i tajność wyborów może się 
stać bardzo wątpliwą.“

„Ani jedna z czterech. zasad prawa 
wyborczego nie mogłaby być utrzyma­
na, każda z nich musiałaby ulec spa­
czeniu, a to chyba nie leżało w inten­
cjach twórców nowej konstytucji.“

W poniedziałkowym swym numerze 
„Głos Narodu“ zamieszcza szereg in- 
formacyj swego korespondenta war­
szawskiego o dyskusji, toczącej się w 
łonie B. B. na temat projektu „ordy- 
naeyjncgo“,

„Wbrew doniesieniom rozmaitych 
pism — pisze korespondent — nic do­
tychczas ni© zostało rozstrzygnięte.

„W zasadniczej sprawie stawiania 
kandydatur, w sprawie, która budzi 
największe wątpliwości co do zgodno­
ści z duchem konstytucji, nietylko 
nie widać jeszcze jakiegoś wyjścia, ale, 
przeciwnie, sytuacja się raczej zao­
strza. Trwające przez cały ubiegły 
piątek obrady niewiele nowego przy­
niosły Sytuacja wytworzona przez 
śmierć Marszałka skłania autorów pro­
jektu do twardego stania przy nim, bo, 
ich zdaniem, tylko ten projekt może 
zadać cios ostateczny „partyjnictwu“, 
które obecnie może zacząć podnosić 
głowę. Temu trzeba za wszelką cenę 
przeszkodzić.

„Oponenci dowodzą, że właśnie jest 
wprost przeciwnie. Potrzeba teraz z 
wielką rozwagą przystępować do roz­
wiązywania bieżących zagadnień, bo 
brak Marszałka, bo brak autorytetu, 
bo brak człowieka, za którego szczęśli­
wą gwiazdą można było iść, nieraz na­
wet mając wątpliwości, czy droga o- 
brana jest najlepsza.

„Referent projektu, poseł Podoski, w 
swej odpowiedzi końcowej wyraźnie 
zaznaczył, że projekt schodzi z toru de- 
mol ibera'nero, ale bynajmniej nie ma 
zamiaru wejść na tor państwa’totalne- 
go, tylko szuka jakichś form pośred­
nich, opierając się na zdyscyplinowa,'
nym czynniku społecznym.
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„Przewodniczący wicemarszałek Car, 
atakował nieustępliwie stanowisko o- 
ponentów, i polemizując bardzo ostro 
w szczególności z posłem Szawleskim z 
Partji Pracy, zapowiedział, że wszyst­
kie zgłoszone poprawki i wnioski roz­
waży i postara się omówić je z szefem 
rządu. Gdyby mu się udało zrobić to 
do wtorku, wówczas obrady wyznaczo­
ne na 10-tą rano, rozpoczną się ponow­
nie od ordynacji sejmowej, w przeciw­
nym razie zacznie się dyskusja ogólna, 
a następnie szczegółowa nad projektem 
ordynacji senackiej. (Jak wiadomo z 
depesz, we wtorek przystąpiono odrazu 
do dyskusji nad ordynacją senacką, 
odkładając załatwienie sprawy ordy­
nacji sejmowej na plan dalszy. — 
Przyp. red, „Kurj. Pozn")

„Nie ulega wątpliwości, źe po obu 
stronach jest silna tendencja szukania 
jakiegoś wyjścia kompromisowego. 
Zmarły Marszałek rozmawiał na temat 
ordynacji wyborczej z byłym premje- 
rem Kozłowskim, który mu referował

najgłówniejsze zasady swego projektu. 
Jak wiadomo, prof. Kozłowski powró­
cił na wiadomość o śmierci Marszałka 
do ¿jaju, brał udział w uroczystościach 
pogrzebowych i przebywa obecnie w 
Warszawie. Czynniki miarodajne ze- 
ebeą zapewne zasięgnąć w tej sprawie 
jego zdania, a przedewezystkiem od­
tworzyć możliwie najwierniej przebieg 
tych rozmów, celem ścisłego sprecyzo­
wania uwag Marszałka,

„Dopiero po tern przyjdzie kolej na 
rozważania, czy zmiana sytuacji będzie 
wymagała zejścia z dotychczasowej li- 
nji zasadniczej projektu i uwzględnie­
nia wątpliwości, podnoszonych przez 
najpoważniejszych członków Bloku.

„Gdyby decyzja zapadła za utrzy­
maniem projektu w pierwotnej formie, 
musiałyby nastąpić żmudne pertrakta­
cje w łonie Bloku. Nieprędko to pój­
dzie. Jakieś wyjście znaleźć jednak 
trzeba będzie, bo ani rząd, ani kierow­
nictwo Bloku nie zaryzykuje wniesie­
nia projektu do Sejmu bez zapewnie­
nia sobie przedtem pewności przejścia 
tak w Sejmie jak i w Senacie, w któ­
rym niewątpliwie pójdzie trudniej. Do­
piero po takiem wyjaśnieniu sytuacji 
można będzie ustalić termin zwołania 
sesji nadzwyczajnej.“

Co pisze konserwatywny „Czas“
Organ konserwatystów „sanacyj­

nych“ „Czas“ w, ostatnim swym arty­
kule wstępnym zajmuje również stano­
wisko w sprawie toczących się w łonie 
B. B. narad nad sejmową ordynacją 
wyborczą. „Czas“ ostrzega swych przy­
jaciół politycznych z kierownictwa B 
B„ by nie szli zbyt daleko w kierunku 
„totalizmu“ i podkreśla, że byłoby to 
sprzeczne z myślą polityczną marsz. 
Piłsudskiego.

Marsz. Piłsudski wedle „Czasu“ nie 
chciał, aby partje polityczne miały mo­
nopol stawiania kandydatów do izb, 
ale

„równocześnie Marszałek nie chciał 
dyktatury, ani jednostki, ani partji, nie 
chciał państwa totalnego, ho widząc u- 
jemne skutki systemu demoliberalne- 
go dostrzegał równocześnie niebezpie­
czeństwa, złączone z systemem mono- 
party jnym.

„Marszałek nie eh Ciał ponadto zby­
tecznej liczby posłów, :

„Ale źdaje się, że na teni" > się koń* 
czy 1 że dalszych wskazań Marszałka 
w tej toaterji niema“.

Organ konserwatywny wyraża oba­
wę, że obecnie — po śmierci Józefa Pił­
sudskiego

„nietylko każde słowo pisane, ale 
i każde Jego słowo mówione, ulegać

Niebezpieczne zamysły
„Słowo Pomorskie“ stwierdza, źe 

apel kilku pism niezależnych do uzna­
nia przez wszystkich „praw ludzkich 
i Boskich za jedyny czynnik, regulują­
cy nasze życie państwowe“, nie znalazł 
żadnego oddźwięku w prasie „sanacyj­
nej“- Organ pomorski przypomina na­
stępnie skreślenie przez „Gazetę Pol­
ską“ (a nawet przez oficjalną Polską 
Agencję Telegraficzną) w depeszy Ojca 
św. do Prezydenta Rz. P. w zwrocie o 
modłach Papieża słów: „o zgodę“ Pol­
ski, poczerń pisze, co następuje:

„Jeszcze wyraźniejsze stanowisko 
zajął sam klub parlamentarny B. B. 
Oto mimo uroczystości pogrzebowych 
jego komisja konstytucyjna odbyła w 
ub. tygodniu aż trzy posiedzenia w 
sprawie nowej ordynacji wyborczej, 
jak im się śpieszy! Co więcej. Podczas 
gdy przed zgonem mársz. Piłsudskiego 
komisja ta przechylała się raczej ku 
zmianie projektu płk. Sławka, aby u- 
możliwlć stawianie kandydatur posel­
skich także samym wyborcom i nie 
zmuszać ich do głosowania na kandy­
datów', wysuniętych przez t, zw. kolegja 
wyborcze, — to na ostatnich posiedze­
niach postanowiono podobno przyjąć 
projekt bez zmian. Wiadomo, co 
to znaczy- dążenie, by przyszły Sejm 
był taki, jakim go chce mieć ..sanacja“, 
a ni© społeczeństwo.

„Tak oto sprawy stoją w tydzień po 
zgonie marsz. Piłsudskiego. Zamysły 
„sanacji“ są już całkiem wyraźne: chce 
się za wszelką cenę utrzymać przy wła­
dzy. To jej Wolno, ale chce pozostawać 
pr^y władzy, posługując się temí same- 
mi metodjami, jak dotychczas. Jakby 
się nic w “Polsce przez zgon J. Piłsud­
skiego nie zmieniło, jakby pozycja BB. 
była nadął tak samo silna. Wysokie 
mniemanie mają „sanatorzy“ o bezideo- 
wym i bezprogTawowym zlepku, które-

tlenu na imią Bezpartyjny Blok

będzie interpretacjom, niejednokrotnie 
wprost sprzecznym.

„Wszyscy ludzie, szczególnie ci, któ­
rzy koło Niego stali, a z biegiem czasu 
od Niego odeszli, pierwsi zajmą się tą 
pracą — i można być pewnym, że w 
niedługim czasie przypisywać się zacz­
nie Zmarłemu Marszałkowi myśli i za­
miary, które się nigdy w umyśle Jego 
nie zrodziły i których nigdy nie żywił.

„Wszystko dzięki interpretacji“.
„Czas“ kończy swój artykuł nastę­

pu jącemi uwagami:
„Ordynacja musi partjom utrudniać 

ich sytuację wyborczą, musi odebrać 
im monppoł stawiania kandydatur.

„Ale Marszałek nie chce monopartyj- 
ności i państwa totalnego. Ordynacja 
nie może jednak odebranego monopolu 
stawiania kandydatur dawać innemu 
czynnikowi, bo trudno inaczej uniknąć 
zarzutu, że zmierza do monopartyjpic- 
twa.

„Postawienie sprawy przez premje- 
ra wydaje się nam zasadniczo słuszne, 
linja, po której iść należy, wytknięta 
jest dobrze — uważajmy teraz, aby 
z niej nie zobaczyć i nie zrobić jakiegoś 
kroku błędnego; okazji po temu, nie­
stety, nie brak.“

Refleksje „Czasu“ podajemy dla in­
formacji Czytelników.

sokie, Rozczarowanie będzie bardzo 
przykre.

„Ale nadewszystko: zamysły te są 
niezgodne z myślą przewodnia orędzia 
Prezydenta, który po zgonie marsz. Pił­
sudskiego powiedział, że cały naród 
jest teraz odpowiedzialny za honor i 
potęgę państwa. Jeżeli słowa Prezy­
denta mają się urzeczywistnić, to B. B. 
nie może tego narodu pozbawiać głosu 
przez specjalnie spreparowaną ordyna­
cję wyborcza. Sprzeciwiałoby się to ra­
żąco wysokiemu orędziu, a byłoby cięż­
kim i brzemiennym w następstwa błę­
dem.

„Według nowej konstytucji Prezy­
dent skupia w swej osobie naczelną 
władzę, ponosi zatem również główną 
odpowiedzialność za rozwój sytuacji 
politycznej w kraju. Wierzymy, że Pre­
zydent nie podpisze ustawy wyborczej, 
któraby odbierała głos społeczeństwu."

Powszechna służba wojskowa w Niemczech
« _. „.»„wo dono-

Berlin. (PAT.) Ogłoszono ustawę 
wojskową, która obejmuje 38 paragra­
fów.

Obowiązek służby rozpoczyna się ź 
18 rokiem życia i trwa do roku 45. Do 
służby czynnej powołani zostają. męż­
czyźni po ukończniu 20 roku. Warun­
kiem przyjęcia jest odbycie służby w 
kadrach pracy, oraz pochodzenie aryj­
skie. Również tylko aryjczycy piasto­
wać mogą wyższe stanowiska w armji.

Kwestję, czy i w jakim zakresie do­
puszczeni będą do służby wojskowej 
niearyjczycy rozstrzygnie specalna 
komisja na podstawie wytycznych, o- 
pracowanycb przez ministrów spraw 
wewnętrznych i wojny. Służba niearyj- i 
czyków- w czasie wojny zostanie rów- I 
ńieź osobna uregulowana- i
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Królewskie wesele
Sztokholm (PAT). Z okazji za­

ślubin duńskiego następcy tronu ks 
Fryderyka z księżniczką szwedzką In­
gridą, przybyli do Sztokholmu na co- 
kładzie okrętu „Donneborg" król duń­
ski Chrystjan z małżonką królową A- 
łeksandrą, król szwedzki Gustaw 5-ty, 
książę następca tronu szwedzkiego Gu­
staw Adolf z małżonką ks. Luizą, ks. 
Ingrida z księciem następcą tronu duń­
skiego Fryderykiem wypłynęli na po­
witanie gości na jachcie królewskim 
„Vasaorden“. Królestwo duńscy z o- 
krętu przesiedli się na łódź i dopłynęli 
do brzegu, gdzie nastąpiło uroczyste po­
witanie, w którem wzięli udział człon­
kowie domu panującego szwedzkiego i 
dostojnicy szwedzcy.

Królowie Szwecji i Danji udali się 
następnie wraz z orszakiem do pałacu 
królewskiego.

Zatarg o Chaco
Genewa. (Teł. wł.). Sesja zgroma- 

dzenia Ligi Narodów zwołana w spra- 
wie zatargu o Chaco, została zakończo­
na dziś w południe przyjęciem sprawo­
zdania komisji, w którem zaleca pozo­
stawienie sprawy do załatwienia kon­
ferencji obradującej w Buenos Aires.

Świat plje coraz mniej kawy
Londyn. (Tej. wł.) W. c^e 

czerwca ub. roku do marca b. r- *; 
równaniu z tym samym se 
1933-34 spożycie kawy spadło następ 
jąco: brazylijskiej z 12 913 do 0 93M 
innych krajów z 6 095 do 5 818 m 
nów worków.

Strajk górników w
Charleroi. (PAT.) ®tr^kszy.

5-~
totS^i89la. (PAT-) 
górnicy opuścili bez sprzecł . ,

które dotychczas 
szcze jedna kopalnia poz 
prze^rtrajkującycte^^^^^^^

Ze Stronnictwa Narodowe«)
W czwartak. °

28 odbędzie się na
Zebranie Sekeü Zeńsklei «■ N

Obecność czlenUJ »X’- E 
wzg’ędu na ważność spraw 
letnie i t. d.

ze
onj-

Urzędowo
Berlin, 

sza:
(PAT.)

Do paragrafu 8 ,udsta?',7ancW Rze*
z 21 “ai%1935JżXcerozperządzcn eli 
szy ogłosił następujące ro i gtosunW

n'.°?i■ n’S,(PAT,.

twem kanclerza Rzeszy- mim
jęto projekt °Prac°v;aweojSkowC.i. Pfj’ 
Reichswehry usta > d0Justawy o h 
tera przyj ' ?? t e; aktywu i. J .
nistracb, według k^¿wani minisW* 
nierze mogą hyc nuante
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kulisy opodatkowania tłuszczów

Podatek od tłuszczów, niedawno 
powadzony w Polsce, porusza pro- 
’P‘°' wykraczające daleko poza 
Sine podatkową. Dotyka on bar- 

Z ważnego i istotnego dla gospodar­
ka społecznego zagadnienia tłusz- 
X naturalnych i . sztucznych W 
pice jak zresztą i w innych kra- 

’tłuszcze sztuczne stały się po-
1 =ińvm konkurentem tłuszczów natu- 
''in/ch Inaczej mówiąc, zbyt krajo- 
1 ‘.j. tłuszczów naturalnych został 
Umniejszony i zagrożony przez tłu­

cze sztuczne, produkowane prawie 
wyłącznie z surowców' importowa-

n}C\V Polsce istnieje 15 fabryk, w tern 
, na terenie W. M. Gdańska, produku- 
iacvch sztuczne tłuszcze. Zdolność 
produkcyjna tych fabryk wynosi 118 
tys tonn, w tem zdolność produkcyjna 
fabryk, położonych na terenie W. M. 
Gdańska — 41 tys. tonn. Import tłu­
szczów i surowców tłuszczowych z za­
granicy, które częściowo zużywane są 
na produkcję tłuszczów sztucznych, 
wynosił w 1933 r. 116 tys. tonn, o war­
tości 46 miłjonów złotych, w 1934 r. — 
138 tys. tonn o wartości 41 milj. zło­
tych. Spożycie tłuszczów stałych egzo­
tycznych wynosiło w 1929 r. — 18.350 
tonn, w 1930 r. — 14.200 tonn, w 1933 
r. — 19.000 tonn. Oto są cyfry, wskazu­
jące na rozmiary konkurencji, jaka 
zagraża zbytowi krajowych tłuszczów 
naturalnych.

Dla każdego, zdroavo myślącego o 
sprawach gospodarczych człowieka jest 
nonsensem sprowadzanie dużej ilości 
tłuszczów egzotycznych wtedy, kiedy 
zbyt naszych krajowych tłuszczów na­
turalnych jest coraz bardziej zagrożo­
ny. Jeśli naprawdę chcemy pomóc rol­
nikom, a przedewszystkiem drobnym 
rolnikom, którzy tu są przedewszyst­
kiem zainteresowani, musimy poprzeć 
zbyt naszych tłuszczów krajowych, a 
utrudniać zbyt tłuszczów zagranicz­
nych.

Jednym ze środków7, jaki może być 
zastosowany, jest opodatkowanie 
sztucznych tłuszczów. Przeciwko wpro­
wadzeniu tego podatku wysuwano cały 
szereg argumentów, główmym z nich 
było twierdzenie, że wprowadzenie tego 
podatku uderza w najbiedniejszą część 
•udności miejskiej, spożywającej 
sztuczne tłuszcze.

Argument ten jednak jest chybiony, 
wezmy ceny poszczególnych tłuszczów. 
" styczniu 1935 r. 1 klg. margaryny 
w hurcie kosztował od 1,25 do 1,40 zł, 
aw j I?asła 1 gatunku w hurcie — 
non d,°./'4O, 1 klg. słoniny w hurcie 
e.au z, 1 klg smalcu w hurcie — 1,10 zł.

zestawienia tych cen wynika, że ro- 
i «m mając tańszą słoninę
m2la ec’ nłe będzie z reguły spożywał 
np,^aryny’. do której zresztą nie jest 

z,"7,czai°ny- Natomiast biedny 
n ai’?tl)remu Przepisy religijne zabra- 
bpfiźm sP0zywania smalcu i słoniny, 
miau konsumował margarynę za- 
Drawri? Wle 0 droższego masła. Co- 
sztiiP7„ k 0P°datkowanie tłuszczów 
'vPtvnaóCr/,m0ŻG w pewnyra stopniu 
szczńm Fd'y,ni0z na podrożenie tłu- 
zrównoTOn-Vinskich’ będzie to jednak 
artvk uA przez zwiększenie zbytu 
miast rin'- tluszcz.°wych na wsi. Nato- 
Żydów ?Zar Caiej °'Peracji spadnie na

szczó\v’ opodatkowania tłu-
ci'vami sp07ką^c się z silnemi sprze-
st?Pnie’urhwSi1<>ny do S0jmu, a na- 
tać, czv ‘ wal°ny. Wypada się zapy- 
stateczn w«prowadzony podatek w dó- 
tfohnypń (,P? , ubezpiecza interesy
attvku]ńw ,,ników w zakresie zbvtu

Odn tłuszczowych.
Podczas' być negatywna.

pr°jektem w Sejmie nad
,tawka nnriXtawy Podnoszono, że 
lest n'edostatPpU W wysokośc.i 50 gr. 
Skosić rnini™Zna’ a Podatek winien 
Seicą ^d???1? zł od kilograma.

W Nieme te^ ten jest naogół wyż- 
lnHo'andji^Z^h wynosi on 1,07 zł, 

zł od gr’ we Włoszech —
b ->"ioTn Rrama. Przypomnijmy 

u?ów. POf]atG?y Poszczególnych tłu- 
Podnie±kpW wysokości 50 gr, 

k t-90 z} n!oe C0n?. margaryny do 
si{?SUrr’o\vaH 7XP- yn?e na £ydów, aby 
»,■ W mn ' miast margaryny ma- 
fflzó'v p°zosta"n-OSÓb Podatek od tłu- 
¿pny»h co wvn-vedynie Podatkiem
fenia Vvwfiw Cl10Ćby z pre,i-
htriil6 uoili. 7i n °W z i0go źródła w 
5ztuc?an'h, że a Gpi0ra na do-

"Znych będzie, Spozycie tłuszczów SQzie wynasi}o g tyg

Przyjęcie podatku od tłuszczów w 
tej formie jest zrozumiałe. Rządowi 
chodziło o to, by z większyć wpływy 
skarbowe, a nie poprzeć rolnictwo. Po­
nadto Żydzi, bezpośrednio zaintereso­
wani, by podatek ten nie został wpro­
wadzony, wszczęliby energiczną kam- 
panję przeciwko podatkowi w wyższej 
stawce. Żydzi nie protestowali zbyt­
nio przeciwko podatkowi w obecnej 
wysokości, wychodząc z założenia, że 
koniecznem jest danie pozornej kon­
cesji rolnikom.

Żydzi zaś zainteresowani są w tej

KRONIKA GOSPODARCZA
POOiTKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie podatkiem docho­
dowym osób fizycznych, prowadzących 
książki handlowe. Min. skarbu okólnikiem 
z dnia 29/1 1935 r. L. D. V. 14513/2-35 udzie­
liło do wiadomości podległym władzom 
skarbowym wyrok N. T. A. z dnia 23/1 1935 
r. i. rej. 10924/31, wyjaśniający, iż odmó­
wienie księgom charakteru prawidłowych 
ksiąg handlowych z powodu formalnych 
braków jeszcze nie uzasadniłoby całkowi­
tego ich pominięcia przy ustalaniu docho­
du. (k)

(p) Granica i prawidłowość odpisania 
na zużycie. N. T. Adm. wyrokiem z dnia 
16/1 1935 r. 1. rej. 10854/31 wyjaśnił, że do­
puszczalną miarą prawidłowych odpisów 
amortyzacyjnych jest faktyczne zużycie 
amortyzacyjnych przedmiotów w okresie 
gospodarczym, poprzedzającym rok podat­
kowy. (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj­

szych giełdach walutowych dewiza na 
Londyn wykazała nieznaczne osłabienie, 

i pozostając jednak wciąż na dość wysokim 
poziomie. Dewiza na Nowy Jork notowana 
była w Warszawie bez zmiany, natomiast 
w Zurychu i Paryżu nieznacznie zwyżko­
wała. Zwyżkę dolara nawet nieco powy­
żej górnego punktu złota tłumaczy się 
m. in. ostatnim strajkiem robotników por­
towych we Francji, który opóźnił wyjście 
na morze kilku statków i wniósł pewne 
zamieszanie do funkcjonowania aparatu 
wywozu złota. Pogłoski, jakoby amery­
kańska inicjatywa stabilizacyjna miała w 
gruncie rzeczy na celu zrzucenie odpowie­
dzialności za dalsze eksperymenty walu­
towe ze Stanów Zjednoczonych ńa zagra­
nicę —- zaczynają obecnie szerzyć się co­
raz bardziej. W związku z tern wydaje się 
rzeczą możliwą, że mocniejsza tendencja 
dla dolara ustąpi miejsca osłabieniu. Po­
zostałe dewizy nie wykazują godnych 
uwagi zmian. Floren holenderski jest nie­
co słabszy, natomiast frank szwajcarski 
stale pozostaje na dolnym punkcie złota.

(k) Sytuacja hutnictwa żelaznego w 
kwietniu. Wytwórczość hutnicza w kwiet­
niu r. b. w porównaniu z marcem r. b. 
spadła — przedewszystkiem w związku z 
mniejszą liczbą dni roboczych —■ w dziale 
wielkich pieców o 8.8%, stalowni — o 1,1% 
i rurkowni — o 0,6%; natomiast wytwór­
czość w walcowniach wzrosła o 1,1%. Pro­
dukcja surówki wyniosła 28.975 t. wobec 
31.779 r. w marcu r. b., stali 79.328 wobec 
80.222 t., wyrobów walcowni anych zaś
59.746 wobec 59.081 t. Zbyt wyrobów wal- 
cownianych w kraju zwiększył się o 8,3%, 
natomiast zmniejszył się wywóz tych wy­
robów zagranicę. Eksport wyrobów wal- 
cownianych wyniósł w kwietniu 15,453 t., 
czyli O 4.729 t. (23,43%) mniej, niż w mar­
cu r. b. W kwietniu zmniejszył się rów­
nież wywóz rur żelaznych i stalowych 
o 108 t.' do 2.408 t.

(k) Zwyczajne walne zebranie Towa­
rzystwa Prawniczego i Ekonomicznego
odbędzie się we wtorek, dnia 28 maja 1935 

i roiku, o godzinie 20 w sali 27 Collegium 
' Minus w Poznaniu z następującym po- 
; rządkiem obrad: 1. sprawozdanie zarządu 
j za r. ub., 2. sprawozdanie komisji rewizyj- 
j nej i udzielenie pokwitowania dla zarzą­

du, 3. wybór władz towarzystwa na rok
następny, 4. wolne wnioski.

(k) Wielkopolska a monopol spirytuso­
wy. Ostatnio min. skarbu ustaliło kontyn­
genty miejsc sprzedaży napojó alkoholo­
wych. Jak się okazuje z odnośnego okól­
nika ministerialnego największa ilość 
miejsc sprzedaży napojów alkoholowych 
przypada na województwa: śląskie (2.975) 
i poznańskie (2.940), podczas gdy np. wo­
jewództwo warszawskie ma ich tylko 
1.215, województwo łódzkie 1.100 i t. d.

(AZ)
l ZAGRANICY

(z) Wypuszczenie bonów inwestycyjnych 
w Niemczech Deutsche Gold-Disconto- 
Bank postanowi! emitować papiery, które 
mają być za pośrednictwem Banku Rzeszy 
puszczone w obieg między instytucje fi­
nansowe i banki. Bony te będą miały waż­
ność w ciągu 3 fhiesięcy. W celu wzmoc­
nienia zabezpieczenia nowoemitowanych 
papierów wartościowych, Deutsche Gold- 
Disconto-Bank podwyższą swój kapitał za­
kładowy ® 200 milj, marek, Bapk Rzeszy.

sprawie nietylko jako konsumenci i 
producenci margaryny. Spożywanie 
margaryny jest jednym z bardzo wielu 
sposobów popierania obrotów między­
narodowych, gdyż, jak wiadomo, pro 
dukcja margaryny opiera się na su 
rowcach importowanych. Jak dalece 
Żydzi są zainteresowani w spożyciu 
margaryny, wskazuje fakt, jaki miał 
miejsce w Czechosłowacji. Wprowadzo­
no tam przymus domieszki smalcu 
do tłuszczów sztucznych. Na skutęk 
tego żydowskie władze duchowne u 
znały sztuczne tłuszcze, mimo do­
mieszki świńskiego smalcu, za koszer­
ne, chcąc utrzymać spożycie sztucz­
nych tłuszczów przez Żydów.

J K.

przyjmie nowe akcje Deutsche Goid- 
Disconto Banku, wydając wzamian papie­
ry wartościowe o stałem oprocentowaniu, 
pochodzące z jego cichych rezerw. Emi­
sja wspomnianych papierów motywowana 
jest, wielką płynnością, jaka rzekomo pa­
nuje na niemieckim rynku pieniężnym. 
Niemieckie koła finansowe uważają de­
cyzję wypuszczenia nowych bonów inwe­
stycyjnych za pierwszy krok w kierunku 
wyraźnej inflacji w Niemczech,

(z) Minister finansów Włoch o polityce 
finansowej. Minister finansów Włoch 
Thaon di Revel wygłosił w dniu 18 b. m 
w izbie deputowanych przemówienie, w 
którem zaznaczył, że tylko niezłomna woła 
utrzymania waluty złotej i utrzymania 
skutecznej kontroli lira zmusiły Włochy 
w lutym r. b. do wprowadzenia reglamen­
tacji handlu zagranicznego; Włochy rów­
nież musiały ogłosić w stosunku do za­
granicy, że — w miarę możności — będą 
one kupowały przedewszystkiem w tych 
krajach, które dużo importują z Włoch 
Mimo to Włochy z radością powitają oży­
wienie wymiany międzynarodowej w wa­
runkach większej stabilizacji i lepszej 
równowagi. Opinja Morgenthau/a — co do 
stabilizacji dolara i międzynarodowego po­
rozumienia stabilizacyjnego — została po­
witana we Włoszech z dużą sympatią, 
zważywszy, że zasada stałej waluty jest 
we Włoszech utrzymana w ciągu ostatnich 
10 lat.

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. Bronisław Feller. Ustawa 

stemplowa. Część IV, Kraków., 1935. Nakła­
dem wydawnictwa ustawy stemplowej, str. 
141. Książka zawiera rozporządzenie Pre­
zydenta R. P. o wierzytelnościach w wa­
lutach zagranicznych, okólnik min. skarbu 
w sprawie interpretacji art. 208 ordynacji 
podatkowej, okólnik min. skarbu w spra­
wie należytości od .wpisów w księgach pu­
blicznych. okólnik min. skarbu w sprawie 
optat stemplowych od rachunków, rozp. 
min. skarbu w sprawie znaczków stemplo­
wych, opłaty stemplowe, wiążące się z 
przejściem własności nieruchomości w to­
ku postępowania egzekucyjnego, ulgi dla 
portów polskiego obszaru celnego, opłaty 
odnośnie do ustawy o ochronie lokatorów, 
ulgi rolnicze, rozp. Prezydenta R. P. o wła­
sności lokali, opłaty przed urzędami roż- 
jemczemi do spraw majątkowych posiada­
czy gospodarstw wiejskich;,po-zp. min. spra­
wiedliwości z dnia 17 grudnia 1934 r. o,o- 
płatach sądowych, notarjalnych i pisarzy 
hipotecznych w sprawie Banku Akćepta- 
cyjnego, wykładnię miń. skarbu w sprawie 
opłat stemplowych w sądowem postęp-owa- 
niu, o pośrednikach ubezpieczeniowych, o- 
kólnik min. skarbu z dnih 2 marca 1935 r. 
w sprawie opodatkowania spadków i daro­
wizn na obszarze G. Śląska, okólnik min. 
skarbu z dn. 13 marca 1935 r. w sprawie,-ulg 
dla nowowzniesionyćh budowli, rozp. min. 
sprawiedliwości z dn. 13 marca 1935 r. o 
ulgach dla powodzian, rozp, min, skarbu i 
sprawiedliwości z dn. 23 marca 1935 r o 
ujednostajnieniu okresu umorzenia i in­
nych warunków wierzytelności długoter­
minowych i listów zastawnych inśtytucyj 
kredytu, długotermin., ustawę z dn.<26 mar­
ca 1935 r. o 10 proc, dodatku do opłat stem­
plowych i podatku spadkowego i od daro­
wizn, ustawę z dnia 18 marca 1935 r. o po­
bieraniu odsetek od zaległości w podatkach 
państwowych i innych daninach publicz­
nych, rozp. wykonawcze min. skarbu z dn. 
30 marca 1935 r. o 10 proc, dodatku do opłat 
stemplowych, Okólnik min. skarbu z 3 
kwietnia 1935 r. w sprawie dodatków ko­
munalnych do opłat stemplowych* ustawę 
z 18 marca 1935 r. o popieraniu Gdyni, rozp. 
min. skarbu i min. sprawiedliwości z 12 
marca 1935 r. o przyjmowaniu przez nota­
riuszy na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej 
obligacji 6 proc, pożyczki narodowej na po­
krycie należności z tytułu podatku od da­
rowizn, ustawę z 8 marca 1935 r. o uwolnie­
niu od odpowiedzialności karnej w spra­
wach o przestępstwa podatkowe, ustawę z 
dnia 18 marca 1935 r. w sprawie zmiany 
przepisów o opłatach stemplowych, naj­
nowszą wykładnię, ustaloną przez min. 
skarbu, najnowsze orzecznictwo Najwyż­
szego Trybunału' Administracyjnego, o- 
rzecznictwo karne, rozporządzenie min. 
skarbu z 5 kwietnia. 1935 r. o opłatach za 
nadzór ;nad pośrednikami ubezpieczenio- 
■wymŁ

Przy cierpieniach serca i zwapnie­
niu naczyń, skłonności do udaru i ata­
ków apoplektycznych naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józeła zapewnia, ła­
godne wypróżnienie bez nadwyrężania 
się. Zalecane przez lekarzy.
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WŁADZE W OBSZARACH WAROWANYCH 
I REJONACH UMOCNIONYCH.

Z dniem 18 czerwca r. b. wchodzi w ży­
cie rozporządzenie Rady Ministrów w spra­
wie stosunku władz wojskowych do miej­
scowych cywilnych władz rządowych i sa­
morządowych w obszarach warownych l 
rejonach umocnionych.

Zgodnie z treścią rozporządzenia, sto­
sunek władzy w7ojskowej do miejscowych 
cywilnych władz rządowych i samorządo­
wych w obszarach warownych i rejonach 
umocnionych opiera się na zasadzie ści­
ślej współpracy tych władz z. władzą woj­
skową w sprawach utrzymania i uspraw­
nienia stanu obronności tych obszarów.

W szczególności współpraca ta polega 
na uzgadnianiu z władzą wojskową za­
mierzeń. mogących wywrzeć y.pływ na o- 
bronność obszaru warownego lub rejonu 
umocnionego, a dotyczących przedewszysi- 
kiem: parcelacji, meljoracji, scalania, za- 
budowy, elektryfikacji, sieci wszelkiej ko­
munikacji, sieci łączności, urządzeń ko- 
palnianych, wodociągów kanalizacji, 
gospodarki leśnej i turystyki. Ponad­
to władze cywilne w tych obszarach 
wydawać mają na żądanie władzy 
wojskowej odpowiednie zarządzenia, jak 
również dostarczać potrzebnych infor- 
maćyj.
ŚWIEŻE TRUSKAWKI W WARSZAWIE 

FO 18 ZŁ KILO
W owoco.rr.mch warszawskich pojawi­

ły się pierw ’ w tym roku truskawki 
inspektowe -- po 18 zł za kilogram. Re­
kordowa ta cena tłumaczy się tem iż z po 
wodu chłodów i szkód przez nie wyrządzo­
nych w ogrodaeh. narazie dowóz truska­
wek jeszcze jest minimalny

SAMOBÓJCA ŻYD, KTÓRY PRAGNĄŁ 
BYĆ CCKRZCONYM

W Katowicach wystrzałem z rewolwe­
ru w okolicę serca popełnił samobójstwo 
kapelmistrz orkiestry, koncertującej W 
kawiarni „Astorią", Ryszard Weber. Cięż­
ko rannego przewieziono do szpitala miej­
skiego, gdzie po krótkim czasie zmarł, Sa 
rcobójca zostawił kilka listów, a w' jed­
nym z nich wyraził życzenie — o ile 
śmierć nie nastąpi momentalnie, przyję­
cia chrztu św. konający Weber został 
ochrzcony przez jedną z zakonnic szpitala.

Weber pochodził z rodziny żydowskiej 
we Lwowie. Przed kilku laty ukończył 
gimnazjum, poczem wstąpił na prawo. 
Będąc dobrym skrzypkiem, zorganizował 
orkiestrę, z którą gościł w kilku więk­
szych miastach. Ostatnie koncertowa! u 
Trzaski w Zakopanem.

POŻAR MIASTECZKA 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

W dzielnicy żydowskiej miasteczka 
Zdzięcioł wybuchł z niewiadomej przy­
czyny pożar i, zanim przyjechała straż 
ogniowa z Nowogródka, obrócił w perzy­
nę około 100 budynków. Dodać należy, że 
przed dwoma laty spłonęła również część 
miasteczka, zamieszkałego głównie przez 
ludność żydowską,

SKUTKI NISKIEJ TEMPERATURY.
Niezwykle, jak na obecną porę roku, 

niska temperatura daje się także mocno 
we znaki na Huculszczyźnie. Z tej przyczy­
ny też, jak donoszą ze Stanisławowa, zgi­
nęło ostatnio' na połoninie koło Zitrody 
stado owiec, liczące okol® 150 sztuk.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
V

Kalendarz rzvm.-kat,
Czwartek: Dezyderego b. 
Piątek: Joanny wd.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Budzi wója 
Piątek: Tom: y

Słońca: wschód „,47 
zachód 19,52

Długość dnia 16 g. 05 min. 
Księżyca: wschód 24,13

zachód 8,33
Faza: 5 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 11 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 753 
mm. Pogodnie. Wiatr pol.-wsch. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
20 st. C., najniższa plus 3 sL C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,12 mtr.

— * Archidiecezja Gnieźnieńska. Jego 
Em. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
radcą duchownym ks. dziekana emeryta 
Józefa Śmigielskiego z Gniezna.

W zarząd otrzymali: Ks. Leonard Ka­
szyński, dotychczasowy administrator w 
Szaradowie, parafję w Kamieńcu. Ks. 
Stanisław Wasilewski, dotychczasowy wi- 
karjusz substytut w Kamieńcu, parafię w 
Brudzewie.

Na wikarjat powołany: Ks. Marjan 
Lapis' do Otorowa ad Gniewkowo.

Wakuje: beneficjum w Szaradowie.
— * Archidiecezja Poznańska. Jego 

Em. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. radcę Stanisława Michalskiego, pro­
boszcza w Śremie, dziekanem dekanatu 
śremskiego.

W zarząd otrzymali: Ks. Bogumił Bry­
liński, dotychczasowy wikarjusz w Ostro­
wic, parafję w Olszowie dekanatu kępiń­
skiego. Ks. Bronisław Siczyriski, dotych­
czasowy proboszcz w Wielkich Strzel­
cach. parafję w Gostyniu, oraz przejścio­
wo administrację kościoła w Wielkich 
Strzelcach.

Wizytatorem nauki religji, w szkołach 
powszechnych został ks. administrator 
Ignacy Węcląwski w miejsce ks. probo­
szcza Górnego z Włoszakowic.

Na wikarjat powołani: Ks. Józef Ba 
naszak z Jutrosina do Odolanowa z obo­
wiązkiem rezydencji w Bogdaju; ks. Se­
weryn Garyantesiewicz z Brodów do Le­
szna; ks. Antoni Hełka z Nowego Tomyśla 
do Cielczy; ks. Florjan Jaskulski z Bogda­
ju do Grodziska; ks. Jan Ren z Cielczy do 
Brodów; ks Marjan Rywolt z Grodziska 
do Ostrowa Wlkp.; ks. Aleksander Zyg- 
mański z Leszna do Jutrosina.

Wakuje: beneficjum Wielkie Strzelce 
w dekanacie gostyńskim.

— * Z targa. Dnia 22 b. m. na placu- 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2.60 zl: 1 kg. twarogu 50—60 ero-zy: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 70—75 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1.20 zł: słoniny wędzonej 1.20—1.40 
zł: wieprzowiny 0.80—1,30 zl: wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.00—1.40 zl: koziny 
1,00—1.20 zl: skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1.50—1,60 zl.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2,80 
zł; 1 ke okonia 1.60—2.40 zł: 1 kg lina 
2,00—2,20 zł; karpia 2,40—2,50 zł; suma 
2.60—3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zł; 1 kg. 
h:alvch ryb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
2,80—3,00 zł; 1 kg. karasia 1.20-2.40 zł;
1 kg węgorza 2,30—2.40 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za drób: kura 1.60—3.00 zł; kaczka
2.50— 4.00 zł; gęś 3,50—6.00 zl: para golęlij 
0,90—160 zl: indyk 4.00—7,50 zl; para kur­
cząt 2.00—5,00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. sźpinaku 20—30 gr; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
gr; 1 kg. marchwi 30—50 gr; 1 kg. bu­
raków 15 gr; 1 ku. kapusty bialei 50—60 gr;
1 kg. rabarberu 20—40 gr: główka sa 
łaty 10—20 gr: 1 ogórek 40—70 gr; 1 kg 
szparagów 0.60—1.20 zl; 1 pęczek młodej 
kalarepy 40 gr; marchewki 30—40 gr; ka­
lafior 50—80 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1 20-2.00 zl: 1 kg iablek 0.80-2.00 zł; za 
grnnic7nvch 2.90—2.40 zł; 1 kg pomarańcz
1.50- 2.20 zł. (hu)

— * Złota gody małżeńskie obchodzi 
w dniu 24 bm. em. inspektor szkolny p. 
Władysław Mroczkowski wraz z małżon­
ką. Martą z Paszkiewiczów. Na intenc'' 
jubilatów zostanie odprawiona w dniu 
tym msza św. w kościele Matki Boskiej

Elektryfikacja miasta Śremu
Prądu dostarczać będzie elektrownia poznańska — Budowa 

koszar kawaleryjskich — Zagrożone gimnazjum
Rada miejska na ostatniem zebra­

niu obradowała nad obszernym po­
rządkiem spraw o wielkiej doniosłości 
dla gospodarki i dalszego rozwoju 
miasta.

Rada miejska jednogłośnie zatwier­
dziła dotychczasowe pertraktacje za­
rządu miasta z poznańską elektrownią 
miejską w sprf.wie elektryfikacji m. 
Śremu i upoważniła go do sfinalizo­
wania umowy. Prąd o Wysokiem na­
pięciu dostarczany będzie na mocy 
już uzyskanej koncesji m. Śremowi 
przez Mosinę od 1 października b. r. po 
cenie 18 gr za kw. za pierwsze 100 ty­
sięcy kw„ a po 17 gr za dalsze 100 ty­
sięcy przed transformatorem. Niewy­
kluczone jest* przeprowadzenie z cza­
sem drugiej linji z Poznania do Śre­
mu przez Kórnik i Bnin. Nie dojdzie 
jednak chwilowo do skutku projekto­
wana elektryfikacja całego powiatu 
śremskiego, gdyż koncesja minister­
stwa obejmuje jedynie m. Śrem. Tern 
samem upada też projekt budowy 
własnej elektrowni miejskiej w Śre­
mie, na którą miasto wobec ogólnego 
planu elektryfikacji kraju nie otrzy­
małoby koncesji. Miasto uruchomi je­
dynie dwa transformatory, których 
koszt wraz z odpowiedniemi budynka­
mi wynosić będzie około 4.000 zł. Sieć 
elektryfikacyjną rozprowadzać się bę­
dzie po mieście w miarę potrzeby i 
zgłaszania się konsumentów. Ulice 
nie zaopatrzone dotąd w przewody ga­
zowe (nowe osiedla) otrzymają oświe,- 
tlenie elektryczne. Cena prądu w 
sprzedaży detalicznej przez miasto dla 
konsumentów, z których najpowa­
żniejszymi będą Szkoła podofic. dla 
małoletnich, Wojewódzki Zakład dla 
ubogich i przyszłe koszary kawaleryj­
skie, zostanie ustalona przez władze 
nadzorcze, nie będzie jednak przekra­
czała 80 gr za kw. Stanowić to będzie 
potanienie światła wobec ceny 30 gr 
za mtr. k. gazu. Na koszty elektryfi­
kacji przeznaczono tymczasowo 20 tys.. 
zł, które przez pożyczkę osięgnięto W 
Komunalnym Banku Kredytowym.

Bolesnej na Łazarzu. PP. Mroczkowscy 
mieszkają w Poznaniu od szeregu lat.

— * Sprostowanie. W związku ze spra­
wozdaniem sądowem p. t. „Ja pana nie 
uderzyłem“, zamieszczonem w nr. 179 
„Kurjerd Poznańskiego“, dowiadujemy się. 
że sąd apelacyjny w Poznaniu wydał w 
dniu 25 ub. m. wyrok, uniewinniający d. 
Wojciecha Stachowiaka z Pobiedzisk i p. 
Maksymiljana Szucę, oskarżonych o to, 
jakoby p. Stachowiak miał uderzyć w 
twarz drogomistrza Grześkę, a p. Szuca 
miał go chwycić pod gardło. Koszty po­
stępowania sąd zaliczył na skarb państwa. 
W czasie przewodu sądowego dowiedziano 
się z uzasadnienia apelacyjnego oskarżo­
nych, iż drogom istrz Władysław Grześka 
w Promnie ma kilka spraw prywatno-kar- 
nych w sądach i kilkanaście spraw karno- 
dyscyplinarnych.

Z POZNAŃSKIEGOKpOtt^a^cho^ie^ca^
— DZIECIOBÓJSTWO. W ub. tygodniu 

robotnicy znaleźli zwłoki noworodka, o 
czem zawiadomili posterunek policji w 
Ujściu, Po dochodzeniach policja zatrzy­
mała niejaką Kamińska z Dziembówka, 
która dokonała porzucenia, (uk)

— SPŁOSZONY KON. Dnia 19 b. m 
z niewiadomej przyczyny spłoszył się pod 
Ujściem koń rolnika Auklama z Węglewa, 
który uderzył wozem o latarnię uliczną, 
wywracając ją. Wypadku w ludziach nie 
było, tuk)

— STRZELANIE O NAGRODY. W wy­
niku trzytygodniowego strzelania o na­
grody, urządzonego przez miejscową 3iraż 
pożarną, uzyskali: 1) Poniecki 35 pkt.. 
2, Jaskólski 34 pkt.. 3) Dereziński 34 pkt, 
4) dr. Smigórowicz 33 pkt.. 5) Witkowski 
33 pkt., 6) Rudziński 33 pkt., 7) Szymań­
ski 33 fflct (uk)

— WYBORY DO RADY POWIATO 
WEJ. W Krobi dokonano wyborów dwóch 
delegatów do rady powiatowej. Wybrani 
zostali: p. Germin Przywara, natomiast ze 
Str. Naród Dteze3 p. Antoni Bfihm. (kb)

- Z ŻYCIA INWALIDÓW WOJEN 
NYCH. Odbyło się walne zebranie, któ­
remu przewodniczył p. Franciszek Szpu- 
rek. Po złożeniu sprawozdań z rocznej 
działalności przystąpiono do wyboru no­
wego zarządu, w skład którego weszli: pp 
Antoni PShm. Franciszek Śzpurek, Fr. 
Mendyka, Franciszek Andrzejewski, Woj­
ciech Chudy i Stanisław Musielak, (kb)

W związku ze sprawą elektryfikacji 
miasta, burmistrz p. Dębicki w odpo­
wiedzi na interpelację radnych w 
sprawie oczekiwanej powszechnie i 
różnie komentowanej budowy koszar 
kawaleryjskich w Śremie oświadczył, 
że nader ważna dla miasta budowa 
koszar jest definitywnie postanowiona 
przez władze wojskowe, a rozpoczęcia 
robót należy się spodziewać z chwilą 
przydziału potrzebnych na ten cel fun­
duszów z wpływów pożyczki inwesty­
cyjnej, co winno nastąpić w najbliż­
szym czasie, gdyż sprawa jest nagląca.

Następny punkt obrad obejmował 
kłopotliwe dla miasta zagadnienia roz­
budowy miejscowego gimnazjum pań­
stwowego, do której miasto zobowią­
zało się w roku ubiegłym, osięgając 
zamianę uczelni na gimnazjum koe­
dukacyjne. Rozbudowa miałaby obej­
mować cztery dalsze sale szkolne, co 
stanowiłoby dla miasta wydatek 22 
tyisęcy zł. Kuratorjum okręgu szkol­
nego odroczyło budowę do roku przy­
szłego, wchodząc w trudne położenie 
miasta przy tegorocznych inwesty­
cjach koniecznych na elektryfikację, 
budowę koszar itp., domaga się jed­
nak odpowiednich pomieszczeń poza 
obrębem szkoły. Warunek ten, od któ­
rego zależy rozpisanie wpisu do klasy 
I. na rok następny, a pośrednio los 
istniejącego od zgórą 80 lat gimna­
zjum, nie da się spełnić. Rada miejska 
wybrała więc komisję w osobach pp. 
wiceburmistrza Wachowiaka oraz rad­
nych Wojciechowskiej i mec. Mierze­
jewskiego celem pertraktacyj z dy­
rekcją gimnazjum, aby znaleźć pomie­
szczenie chwilowe dla nowych oddzia­
łów w dotychczasowym gmachu szkol­
nym, który za czasów zaborczych 
przy większej ilości uczniów mieścił 
w sobie 10 klas, licząc od septymy do 
prymy wyższej Społeczeństwo ze zro­
zumiałem niepokojem oczekiwać bę­
dzie wyniku tych pertraktacyj, który 
stanowić będzie o przyszłych losach
śremskiego gimnazjum.

KrOBtilmlnOWrOęlaWSka
— O DRUGIE LOTNISKO NA KUJA­

WACH. Po uruchomieniu w Inowrocła­
wiu w 1933 roku lotniska cywilnego, które 
służy jako zapasowe lądowisko dla samo­
lotów wojskowych i turystycznych, po­
nieważ stała komunikacja między Ino­
wrocławiem, a innemi miastami nie je3t 
przewidziana w najbliższych latach, ode­
zwały się w ciągu tegorocznego tygodnia 
lotniczego głosy, domagające się również 
otwarcia lotniska we Włocławku. Do­
wiadujemy się że sprawa jest na najlep­
szej drode i że Obwód Powiatowy L. O. 
P. P. we Włocławku poczynił już w tym 
względzie szereg kroków wstępnych, (c)

— ORGANIZACJE PARAFIALNE W 
HOŁDZIE SWEMU DUSZPASTERZOWI. 
Z okazji imienin ks. dziekana Kubskiego 
odbyło się uroczyste zebranie wszystkich 
organizacyj parafialnych, gdzie składano 
ks. dziekanowi życzenia. Uroczystość, 
zainicjowana przez ks. Szymańskiego, 
przeplatana była deklamacjami oraz wy­
stępami chóru męskiego i mieszanego, (cl

— OBIECUJĄCY MŁODZIENIASZEK 
Młody, bo zaledwie 16-łetni Kaziu Żabicki 
nie po raz pierwszy zasiadł w tych dniach 
na ławie oskarżonych przed miejscowym 
sądem grodzkim. Ma już cały szereg prze­
stępstw na sumieniu. Tym razem za więk­
szą malwersację niepoprawny Kaziu ode­
słany został do zakładu poprawczego w 
Szubinie, (c)

— WYCIECZKA MEDYKÓW POZNAŃ­
SKICH. W dniu wczorajszym zwiedziła 
zdrojowisko nasze wycieczka studentów 
medycyny Uniwersytetu Poznańskiego. 
Goście, po szczególowem zapoznaniu się z 
zakładami leczniczemi, udali się w dal 
szą drogę na zwiedzenie Ciechocinka oraz 
innych uzdrowisk, (c)

— Z DOLI I NIEDOLI ROLNICTWA 
KUJAWSKIEGO. Pod przewodnictwem 
prezesa powiatowego p. Ponińskiego z Ko­
ścielca odbył się w Inowrocławiu bardzo 
licznie obesłany zjazd prezesów i delegą 
tów Kółek Rolniczych, z terenu całego 
powiatu inowrocławskiego. Zaznaczyć na 
leży, że w nowiecie istnieje 21 Kółek, li­
czących blisko 1000 członków. Obrady za 
gaił prezes Póniński, który przedstawił 
smutny stan rolnictwa kujawskiego, któ­
re w dawnych latach uważane za chlubę 
i kwiat rolnictwa wielkopolskiego, dzi­
siaj znajduje się jioprostu nad brzegiem 
przepaści. Sytuacja rolników kujawskich 
jest tem bardziej krytyczna, że cało­
kształt produkcji nastawiony jest na 
plantację buraków cukrowych, gdy tym­
czasem cukrownie ograniczyły przyjmo­
wanie buraków, wyznaczając plantatorom 
zmniejszone kontyngenty. Poza tem P- 
prezes wiele uwagi poświęcił spadkowi

cen produktów rolnych, świadcz datkowym i socjalnym &Ol<> W-uatnunjiu i socjalnym. Bard. "O" 
mienna była dyskusja, w ktń.L- zn&- 
gólni mówcy ostro krytykowali aPoszcz«- 
stan rzeczy i słabe wyniki dek™Alelny diużeniowych. (ej dekietów od-

zasądzi!: TadeusS^Sczaka ¿“w® 
Pustej za kradzież z włamaniem ni u ¿¡'y sięcy więzienia, Wojciecha Z si. 
paserstwo na 6 miesięcy więzienia i 20 H 
grzywny, Joannę i Konstantego Gozdzi 
ków na karę po 6 mieś, więzienia i po » 
zł grzywny Piotra Porębskiego na 50 z 
grzywny, Franciszka Kasika i staniała 
wa Filipiaka z Kruszynka za kradzież kur 
po 10 mieś. więzienia, Stanisława Zdroin 
wego z Cząszczewa, niepoprawnego recy­
dywistę, obecnie przebywającego w wie 
zieniu w Jarocinie, za kradzież krowy na 
3 lata więzienia i 5 lat domu poprawy 
Ludwika Krzyżaniaka z Boguszynka za 
fałszywe oskarżenie sądu i prokuratorów 
poczynione do ministerstwa sprawiodli 
wości na karę 2 lat więzienia, Henryka 
Tomaszczaka z Ługów za pobicie na 5 
mieś, aresztu, (pj)

Kronikakośęiańska
— WIECZÓR PIEŚNI. Koło Przyja­

ciół Harcerzy w Czempiniu urządziło w 
sali Hotelu Polskiego drugi wieczór pie­
śni. Występował chór męski harcerzy w 
Czempiniu przy współudziale orkiestry 
symfonicznej p. Borowiaka ze Śremu 
oraz solistów. Po koncercie odbyła się za­
bawa, która przeciągnęła się aż do rana.

— ZEBRANIE ZWIĄZKU INWALI­
DÓW WOJENNYCH. Kolo czempińskie 
Związku Inwalidów Wojennych odbyło 
zebranie w sali p. Szukalskiego. Uchwa­
lono obchodzić uroczyście 15-lecie istnie­
nia. W tym celu powołano specjalny ko­
mitet, na którego czele stoi p. Lewandow­
ski. Obchód ma się odbyć z początkiem
września rb. (csj

— PRZENIESIENIE PROBOSZCZA. 
Patron okręgowy męskich K. S. M. okręgu 
trzemeszeńskiego ks. prób. Wasielewski 
został przeniesiony z Kamieńca pod Gę­
bicami na probostwo w Brudzewie, powiat 
Września. Parafję kamieniecką objął 
ks. proboszcz Koszyński. (Ig)

— WYPADEK ROWERZYSTY. Na szo; 
sie pod Gębicami rowerzysta p. Bartecki 
z Dzierzążna upadł z roweru, odnosząc 
pówaźne okaleczenia głowy. Pierwszej 
pomocy udzielili mu przechodnie, (lg)

— ZNISZCZONE ZASIEWY. Ostatnia 
śnieżyca majowa zniszczyła zasiewy bu­
raków cukrowych na terenie powiatu mo­
gileńskiego. Rolnicy zmuszeni są doko­
nać ponownie zasiewu. (Ig)

— Z RUCHU NARODOWEGO. Na o- 
statniem zebraniu Wydziału Młody?- 
Str. Naród, w Gębicach pod przewodnic­
twem kierownika p. Gutorskiego, wyg - 
sił odczyt na temat: „Dzieje ruchu n 
do wego w Polsce“ p. Jankowski, 
mawiał kierownik powiatowy Wydziału 
Młodych S. N„ p. Roman MalcnJa, po 
czem zebranie zakończono odśpiewa 
hymnu Młodych, (łg)

Kronika ofoomigka__
_ Z SALI SĄDOWEJ. SądI grodji 

w Rogoźnie rozpatrywał 8PraWS 
ciwko Franciszkowi Urbanowi z 
za dokonanie szeregu kradzieży^ kra- 
sprawę częściowo ?dr°cłz?EbapoWi karę 
dzież cykorji wymierzy! Urbano 
9 miesięcy więzienia, (rm) v.r7*
- aresztowanie 

Policja w Rogoźnie PI’zychT'.i.Ai)a piiar- 
piecznego włamywacza J k kują są- 
skiego z Obornik, które„o P - ra;eszka- 
dy. Pilarskiego zatrzymano Ro!?oinin, 

W‘“iT™ivMAN,E

Wczoraj ?rPa^?.„ żon’ 
ruskich Micba?es’o p. dr. 
<arza P°wia7° Lfa była »• 
tiaiskiego. Zma ‘
-ratka. - ®nanei l"
morska. sl0Slrnnie;ińskieJ- 
Władysławy °Pie,1I(o9^ 
ZEBRANre {¿C- 'P„c

li,l!i.
wyboru nowew r,-„n- 
n Lenn M 1 -„i- FW*

KATOLłCKINh ^^-pej
ęczne z«bra"ieorPezes P- ka' 
j na Kt6rem Prez danie 
ski wy^po omówień'« 
¡ów A- K. * ioną dvs-u-

a parafialne
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Rekordowe powodzenie Cyrku Staniewskicfa- 4477SERCA JEZUSOWEGO. W
- P° Wiko ma stanąć pomnik Najśw 

0?,ro'VPana Jezusa, którego fundatorem 
gerca cech rzeźnicki. Komitet
»st nrtosił konkurs, wzywający arty- 
budowy Or d0 składania projektów
^"."erwca'na ręce proboszcza ks. kąn. 
jarosza.
■zanika pow. poznańskiego
■^MtANY w PARAFJI SWARZĘDZ 
7, z dniem 20 bm. objął stanowisko

« Wierzenicy ks. Fr. Wawrzy- 
nełniacy dotychczas równorzędne

”’k’ vfako w Swarzędzu. Obowiązki 
•;!an°„ićt™tora i proboszcza w Swarzędzu 
’^î ks prób. St. Koźiik przy pomocy 
ftoWKapturkiewicza. (fi)

’kKUTKI MROZÓW. Z powodu kil- 
v/nncnvch przymrozków pomarzły w 

ogrodach kwiaty drzew owocowych
’,e w tym roku będzie znacznie mniej 
Łów niż W innych latach, (wb)

ODPUST. Dnia 19 bm. odbył się w
Damasławku, pow. wągrowiecki, _ odpust 
u' ci św Stanisława. W odpuście wzię- 
t udział liczne duchowieństwo oraz 
dumy wiernych z całej okolicy, (wb)

_ Z RADY MIEJSKIEJ. W czwartek,
16 bm. odbyło się w Nakle posiedzenie ra 
dv miejskiej z powodu zgonu marsz. Pił­
sudskiego. W tym samym dniu nastąpiło 
objęcie urzędowania przez nowoobranego 
zastępcę burmistrza p. Jętsza. (snj

-POŚWIECENIE FIGURY. W nie­
dzielę, 19 bm. proboszcz miejscowy ks. 
Geppert dokonał poświęcenia figury Mat­
ki Boskiej na drodze matocińskiej. (sn)
- MATURA. W poniedziałek 20 b. m. 

rozpoczęła si? w gimnazjum w Nakle 
matura pisemna, do której stanęło 17 kan­
dydatów. Trzech nie dopuszcono. (ns)
- ZEBRANIE STRONNICTWA NA­

RODOWEGO Dnia 26 bm. odbędzie się 
uroczyste zebranie kola Stronnictwa Na­
rodowego w Nakle, połączone z pierwszą 
dekoracją Młodych S. N. (ns)

Kronika zbąszyńsfea
- ARESZTOWANIE SPRAWCY WŁA­

MANIA. W związku z kradzieżą z wła­
maniem do zabudowań miejskich przy pł. 
Rejtana obok dworca kolejowego, dowia­
dujemy się obecnie, że tut. policja wpadła 
na trop sprawcy włamania, niejakiego 
Edmunda Gogolkiewicza, zamieszkałego 
w Zbąszyniu na tak popularnie zwanej 
.Maderze“. W czasie przeprowadzonej 
rewizji policja znalazła ukrytą w słomie 
»kradzioną przez G. bieliznę. Sprawcę 
włamania aresztowano i odstawiono do 
więzienia grodzkiego, (zb)
- POŻARY. W nocy z piątku na so­

wę wybuchł w wiosce Lipce Wielkiej u 
wspndarza R. Weimana wielki pożar. — 
Jgień wybuchł w stodole i przeniósł się 
na oborę oraz dom mieszkalny. Pogorze­
le poniósł dotkliwe straty, ponieważ był 
'TO częściowo ubezpieczony. — W ub.
'™Me!ę wybuchł groźny pożar w les’e 
ajętności Stefanowo. Pożar wskutek 

ii, »g0. wiatru rozszerzył się szybko, a ak- 
j kowa by,a bardzo utrudniona.

. ządzone straty są wysokie. Przyczy- 
y Pożaru dotąd nie ustalono, (zb)

1, ~ 5 2YCIA P c. K. CHOBIENICE. Pe- 
kuth d iZP?u wiecz6r zgotowało szkolne 
bienic»^'6^ Czerwonego Krzyża w Cho- 
jar n/î Tod Zbąszyniem, przedstawia- 
resko ?ee?le F doskonałej formie humo­
rami, Ł .’’Święć się święć“ oraz sta- 
gosiC ^c4yser°wana baśń „Jaś i Mał-

p. W ^WOŁANIE święta w. f. i 
W ' nnrirnferine w- f. i p. w\ na po-
kień ?r i±mysk’’ zapowiedziane na 
sdwolane 7zb) * powodu iaIobY zostało
’’brç'fe ^!7”TA' W Towlecîe n0_ 
^.^^U^ędzi^się^czasi^od^^o

Pod kołami samochodu
niedzielo iî W * tC w ubiegłą
n°ść' kunannCiÓd P M 1258<5’ włas' 
Wborkt a Polesława Kozeckięgo z
-CrŁ?aileC,hał na szosie PoznaA
^PowieckiCmkoło W,* 1.aîrowa w pow. 
Kelipa z RaJ11- cyklistę Franciszka

Keiim cinna> POW. wągrowiecki.
^iatownoc1 zew,iez i°no do szpitala 
Trocki stwio'a .^’^Tfówcu, gdzie dr. 
St!,n ofiary to dzlL, Piknięcie czaszki. 
c lżenia nnr Padku Jest ciężki: Do- 
n( PonosiP ,cylne wykazały, że wi-
HSta,nioi chw^Zk°nd0Wany’ ktÓry W 

str o 1 cbciai przejechać na
’Pochód. 1 SZOSY i dostał się pod sa-

kydgos7C7n Z-Na szos,e pomię- 
rt,nlOni Marcinku’ Korf”lowem 34-letni 
tî’Wnar^ ro'nik z Gościera- 
ftw gp °Werze’. wPadł pod do- 
4 r?a rzeżniAi™°Cbdd bydgoskiego fri togo wvkle^> Józofa Boćka. 
a?c’n>ak nm ;Padku były fatalne, 

tem ulen-ł an}an>'ch parę żeber,
|Zeoiom. °ł ogóInym dość ciężkim

Uu'??11 Samochndł ofiarę wypadku 
i^t ia S em.do Bydgoszczy
¿ż£ miejsk?mdKuroekę lekarzy w

Szy u- kuracja potrwa czas

17 czerwca rb. pobór rekruta rocznika 
1914. Przegląd odbędzie się w Nowym 
Tomyślu w lokalu Strzelnicy p. Kańdul- 
skiego. (zb) /

— Z ŻYCIA K. P. W. ZBĄSZYN. W dal­
szym ciągu regularnych wykładów kultu­
ralno - oświatowych Kolejowego Przyspo­
sobienia Wojskowego w Zbąszyniu odczy­
tała p. Bartoszewska kilka bajek dla dzie­
ci, ilustrowane przeźroczami, przy udziale 
ponad 150 dzieci. Ks. dziekan Plotka wy­
głosił dla członków K. P. W. wykład z 
przeźroczami pod tyt. „Podróż przez Pale­
stynę i. Egipt“. Bardzo ciekawego i inte­
resującego wykładu słuchało około 100 
członków. Wykład ten był ostatnim w 
tym sezonie. Następne wykłady rozpocz- 
ną się od dnia T. 10. rb. (zb)

Kromka żnińska
— ODWOŁANIE .ZAWODÓW LEKKO­

ATLETYCZNYCH. Mające się odbyć w 
dniu 19 maja zawody lekkoatletyczne K. 
S. M. M. okręgu pałuckiego w Żninie zo­
stały odwołane, (żd)

— Z SĄDU. W Żninie odbyła §ię roz­
prawa sądowa na sesji wyjazdowej sądu 
okręgowego z Bydgoszczy. W charakterze 
oskarżonego stanął Waldyn, który swego 
czasu zbiegł z więziSnia po wyłamaniu 
muru. Waldyn skazany został na 3 mie­
siące więzienia, (żd)

Notoryczni oszuści
Bydgoszcz (f). Przed niedaw­

nym czasem donosiliśmy o skazaniu 
Jana Rzeszotarskiego za oszustwo przy 
sporządzaniu umowy na dzierżawę go­
spodarstwa rolnego. Obecnie zasiadł on 
ponownie na ławie oskarżonych razem 
z niejakim Robertem Skrzypcem, by­
łym pracownikiem notarjackim. Akt 
oskarżenia zarzucał im wyłudzenie od 
klientki, Anny Wernerowej, kwoty 600 
zł za wyprocesowanie spadku po jej 
krewnych.

Skrzypiec poza tem ma na sumie­
niu przywłaszczenie około 4.000 zł, za- 
inkasowanych od klientów dla byłych 
jego chlebodawców: notarjusza dr. 
Drwięgi i adwokata Niedzielskiego.

Po przeprowadzeniu rozprawy i 
przesłuchaniu świadków sąd wydał 
wyrok, mocą którego Rzeszotarski o- 
trzymał 1 i pół roku więzienia wraz z 
utratą praw na przeciąg 2 łat, Skrzy­
piec zaś 3 łata więzienia i 5 lat utraty 
praw obywatelskich.

APOLLO
Seanse 5 — 7 — 9

Od jutra czwartku 23 maja br.

w wielkim wzruszającym filmie

ŻYWY ZASTAW
W dalszych rolach
Adolphe Meńjou, Charles Bickford oraz Dorothy Dell

Obraz o niezwykle realistycznem podłożu życiowem

Dziś w środę, poraź ostatni - SZPIEG nr. 13 z Gary Cooperem i Marion Davies TK

Strzelanina nad Wartą
We wtorek, 21 bm., do mieszkania 

Leona Wiśniewskiego, właściciela 
przewozu przez Wartę, poczęło się wie­
czorem dobijać jakichś 4 osobników.

W jednym z nich Wiśniewski roz­
poznał Stefana Hirscha, ul. Wioślarska 
nr. 65.

Awanturnicy domagali się otworze­
nia drzwi, grożąc, że w przeciwnym 
razie wyłamią je, a Wiśniewskiego po- 
biją.

(gospodarz nieprzywykły do tak o- 
ryginalnych wizyt, wezwał stanowczo 
awanturników, aby odeszli. Ci jednak 
w dalszym ciągu dobijali się i krzycze­
li. Ponieważ p. Wiśniewski mógł przy* 
puszczać, że czterech rosłych mężczyzn 
istotnie może mu wyłamać drzwi, u- 
zbroił się w rewolwer „Parabellum“, z 
którego wystrzelił raz na postrach. Na­
pastnicy jednak i na to nie reagowali, 
łomocąc w dalszym ciągu.

Wówczas Wiśniewski wrystrzełił po­
raź drugi, raniąc w twarz Stefana Hir­
scha To dopiero poskutkowało. Na­
pastnicy rozbiegli się, zawezwano do­
raźnego pogotowia, które przewiozło 
rannego do szpitala miejskiego.

Przybyła na miejsce wypadku poli­
cja aresztowała Wiśniewskiego i skon­
fiskowała mu rewolwer. (mz)

Składki i nokwifewania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu: <
Na chieb św. Antoniego: Dnia 21 bm. 

wypłaciliśmy na ręce Siostry Henryki 
42,— zł.

Na szpital św .Józefa: Dnia 21 bm. wy­
płaciliśmy na ręce Siostry łłearjki 10 A

Fakir Blacaman hypnotyzuje aligatora

Esy floresy z palonego cukru
Z inicjatywy Związku Pracowników 

Cukierniczych odbywa się w Poznaniu 
wieczorowy kurs dokształcający dla 
cukierników.

W kursie, odbywającym się w pra- 
co.wni p. Jóźwiaka — dawniej Dobski 
—bierze udział 35 kursistów, egzami­
nowanych czeladników cukierniczych, 
należących do związku. Kierownikiem
i gospodarzem kursu jest p. Juszkię- 
wicz, a wykładowcą mistrz cukierni­
czy — w pełnem tego słowa znaczeniu 
— p. Józef Boliński, znany — z daw­
niejszych czasów — wykonawca wy­
staw firmy „Warszawianka“ przy Al. 
Marcinkowskiego, wystaw, które przy­
sporzyły firmie szereg odznaczeń i

ULUBIENICA WSZYSTKICH 
'6-cio letnie cudo ekranu, gęnjalna

SHIRLEY TEMPLE

« 1 c '

medali.
Zarząd związkp opracował obszerny 

program kursu, na którym, w 25 lek­
cjach — 6 godzinach tygodniowo — 
wykłada się wyczerpująco, teoretycz­
nie i praktycznie, takie przedmioty 
jak: wyrabianie kwiatów i liści z cu­
kru, fantazyjne ubieranie tortów, wy­
konywanie fantazyj ażurowych z cze-

WIZYTACJA BISKUPIA W S WARZĘDZU

Jak już donosiliśmy, odbył» się w tych dniach wizytacja parafii swarzędz- 
kiej przez J. E. ks. biskupa Dymka. Na fotografji widzimy fraament pro­

cesji oraz po lewej stronie J. E. podczas powitania na Rynku.
Fot. Muszyński, Poznań.

Bezpłatne bilety
dla naszych Czytelników nadal waznel

Już czwarty dzień zrzędu widoJnia 
Cyrku wypełniona jest publicznością, 
wszyscy chcą chętnie skorzystać z okazji
zobaczenia za darmo cuc,dw 
wej. Specjalnie fakir hinduski Blacaman 
wzbudza nienotowane dotąd zaintereso­
wanie całego Poznania, zwłaszcza, ze nie­
które jego popisy są wprost niewiarygodne 
i przytem ryzykowne, mrożące krew w ży­
łach. Cudowne dziecko, Giną Ginotti, na- 
nagradzana jest huraganowemi oklaska­
mi, każdy prawie numer stanowi bez­
sprzecznie światową atrakcję.

Obecny program fascynuje i wzbudza 
nieokłamany ogólny zachwyt — program 
jakiego jeszcze Poznań nie widział pro- 
gram, który może przez przez długi okres 
czasu, codziennie ściągać, tysiączne masy 
publiczności.

Cyrk Staniewskich
przy uL Fr. Ratajczaka

KUPON dla Czytelników „Kuriera ■ Po­
znańskiego“ i „Orędownika“ upoważnia­
jący przy kupnia 1 biletu do wprowa łzenia 
drugiej osoby zupełnie bezpłatnie. 
Ważny w środę. 22 maja br. na przedsta­

wienia wieczorowe o godz. 8.30 wiecz.

Pan Boliński pokazuje kursistom wy­
konywanie piramid z karmelu.

kolady i karmelu, modelowanie pta­
ków i kokard, plecenie koszów karme­
lowych, wyrabianie bombonier czeko­
ladowych, malowanie monogramów 
i t. p.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poieca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan­
cing.

dg 2205
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE
KTO WIE COŚ JESZCZE O

Zwróciliśmy się przed kilku dniami do 
naszych czytelników z zawiadomieniem, 
że p. Mieczysław Dereżyńeki, autor kilku 
monografij o zapomnianych pisarzach 
wielkopolskich, prosi o szczegóły, dotyczą­
ce życia p. Antoniego Stefańskiego.

Antoni Stefański był dziennikarzem i 
literatem. Pracował przez długie lata w 
Wielkopolsce i na Pomorzu, umarł przed 
pewnym czasem w Grudziądzu. Działal­
ność jego zasługuje na przypomnienie i 
trwałe zapisanie, tp też p. Dcreżyński po­
stanowił nią się zająć. Nie posiadał jed­
nak dość materjalów i dla tego udał się 
do nas z irośbą o uwiadomienie, iż pracę 
taką zamierza podjąć, i o poproszenie czy­
telników, aby mu to zadanie ułatwili 
przez nadsyłanie wspomnień osobistych, 
li6tów, może artykułów Stefańskiego, 
wreszcie przez wskazanie źródeł, w któ­
rych możnaby informacyj bliższych za­
sięgnąć.

Apel nasz odniósł skutek. Jak nam

LITERATURA
Odczyt a Orzeszkowej. Na maj przy­

pada żałobna rocznica 25-lecia zgonu Eli­
zy Orzeszkowej. Znakomita pisarka zmar­
ła 19 maja r. 1910. Pamięć zasług uczcił 
„Kurjer Poznański“ w tymżu dniu felie­
tonem prof. U. P. dr. Tadeusza Grabow­
skiego. Obecnie przygotowuje się odczyt 
o Orzeszkowej, który będzie urządzony sta­
raniem Kola Polonistów, Słuchaczy Uniw. 
Pozn. Wygłosi go mag. Józef Tumidajski 
pod tytułem „Niesłuszne uprzedzenia“. 
Odczyt odbędzie się 25 maja w Collegium 
Minus w sali nr. 17, o godzinie 19. Wstęip 
bezpłatny.

Wracamy do Prusa. Pod egidą Polskiej 
Akademji Literatury wychodzi, jak wia­
domo, zbiorowe wydanie dziel Prusa w 
wydawnictwie Gebethnera i Wolffa. Cie­
szy się ono niezwykłym sukcesem. Jak sły­
chać, nakład tego wydania przewyższa li­
czebnie co do ilości egzemplarzy wszelkie 
inne wydawnictwa polskie w ostatnich pa­
ru latach.

Nowe poezje. „Wici Wielkopolskie“ 
walczą z kryzysem wydawniczym na naj­
trudniejszym odcinku, bo w dziale poezji. 
Wiadomo, jak młodszym poetom trudno 
jest znaleźć nakładcę, szczególnie dla 
pierwszego tomiku. Bibljoteka „Wici 
Wielkopolskich“ ułatwia debiutantom 
pierwsze kroki. Świeżo właśnie ukazał się 
jej ósmy tomik, stanowiący pierwszy de­
biut młodego, ciekawie zapowiadającego 
się talentu. P. Leonard Turkowski, z któ­
rego wierszami spotykaliśmy się dotąd od 
czasu do czasu na łamach czasopism, 
występuje ze zbiorkiem pt. „Krzyż na roz­
drożu“. Zbiorek dzieli się na trzy grupy 
wierszy. Pierwsza poświęcona jest Pozna­
niowi, rodzinnemu miastu poety, druga — 
mistrzowi Wyczółkowskiemu, trzecia, da­
jąca tytuł całemu zbiorkowi: „Krzyż na 
rozdrożu“ — zawiera kilkanaście wierszy 
lirycznych o różnym charakterze. Ciepłą 
przedmowę do zbiorku napisał dr. J. Sztan- 
dynger, nauczyciel szkolny młodego poety, 
sam poeta, którego utwory nie pozostały 
zresztą bez wpływu na początki twórczo­
ści Turkowskiego, (t kr.)

NAUKA
Z Polskiej Akademji Umiejętności. Pro­

fesor Uniwersytetu Poznańskiego dr. Ta­
deusz Grabowski wygłosił na wydziale fi­
lologicznym Polskiej Akademji Umiejęt­
ności odczyt o swych badaniach nad lite­
raturą polską na Śląsku średniowiecz­
nym.

Historycy litewscy o Jagielle. Litewskie 
pismo „Lietuvos Aidas“ donosi, że pięciu 
młodych historyków litewskich opracowa­
ło zbiorową monografję o Władysławie 
Jagielle. Zarówno punkt wyjścia, jak kon­
kluzje mają być odmienne od tych, do ja­
kich dochodziła dotychczas historjografja 
litewska, nastawiona antypolsko.

Polski „Słownik Biograficzny". Ukazał 
się trzeci zeszyt „Polskiego Słownika Bio- 
grafcznego“. Przynosi treściwe wiadomo­
ści biograficzne o znakomitych i zasłużo­
nych ludziach, których nazwiska rozpo­
czynają się na literę „B‘ od Babiaczyk 
Adam do Baranowski Wojciech. Zawiera 
około trzysta notatek i dłuższych artyku­
łów. Do trzeciego zeszytu dołącza redak­
cja „Słownika“ arkusz z ankietą, dotyczą­
cą sposobu redagowania tego wydaw­
nictwa. Chcąc je ulepszyć w kierunku 
życzeń czytelników, redakcja zwraca się 
do prenumeratorów z trzema zapytania­
mi: 1) które z artykułów na literę A uwa­
żają za najbardziej pouczające, 2) które 
najlepiej podobają się im pod względem 
formy opracowania i czy 3) należy wpro­
wadzić w Słowniku jakie zmiany, n. p. 
zmienić dobór lub wymiar artykułów? 
Jest to dowodem dbałości, jaką kierowana 
przez prof. dr. Konopczyńskiego redakcja 
otacza to pomnikowe wydawnictwo, stara­
jąc się nadać mu jak najgodniejszą formę. 
Do zeszytu tego powrócimy. ifflk)

ANTONIM STEFAŃSKIM?
donosi p. Dcreżyński, nadesłano mu ze 
Śląska, Wielkopolski i Pomorza sporo ma- 
terjalu do życia i działalności Antoniego 
Stefańskiego. Notujemy to z radością i ze 
szczerą wdzięcznością pod adresem tych 
naszych czytelników, którzy zechcieli we­
zwanie nasze wziąć do serca i tak szybko 
uczynili mu zadość. Przyłożyli oni ręki 
do dobrej i pożytecznej pracy. Niechże 
ten przykład zachęci innych, do których 
może nie dotarła nasza pierwsza prośba. 
Powtarzamy ją raz jeszcze i dodajemy 
adres, pod którym wszelkie informacje 
należy kierować. Brzmi on: Mieczysław 
Dereżyńeki, Inowrocław, „Dziennik Ku­
jawski". Nie należy lekceważyć żadnej, 
najdrobniejszej nawet informacji, gdyż 
może 6tać się ona nitką do kłębka i ułat­
wić dalsze poszukiwania. Mamy nadzie­
ję że prośba nasza znajdzie życzliwe ucho 
u osób, interesujących się sprawami kul­
tu ralnemi Wielkopolski.

TEATR
Co grają w Krakowie? Teatr miejski 

im. Słowackiego wystawia „Lilię Wenedę“ 
oraz sztukę Bus - Feketyego „Trafika pa- f 
ni generałowej“.

KRAJOZNAWSTWO
Schronisko w Jurgowie. Towarzystwo 

Szkoły Ludowej zbudowało niedawno no- i 
we schronisko turystyczne w Jurgowie, 
przejęte przez Ministerstwo Oświecenia, 
jako dom wycieczkowy dla młodzieży. 
Podtatrzańscy turyści uzyskali punkt 
noclegowy (na 100 osób) na polskim Spi­
szu; Jurgów bowiem znajduje się tuż przy 
granicy czeskiej na skrzyżowaniu się 
dwóch znakowanych przez P. T. T. szla­
ków, które łączą Tatry i Podhale z Pie­
ninami. " (J. ML)

SZKOLNICTWO
Co to są karty indywidualności? Opra­

cowane przez dr. Jana Schwarza „Karty 
indywidualności“, ukazały się obecnie w 
trzeciem wydaniu. Mają ona na celu ■ 
ułatwić nauczycielom realizację nowych 
programów nauczania. Podstawą pracy 
wychowawczej jest poznanie psychiki 
dziecka. „Karty indywidualności“ w sze­
regu rubryk notują zwięźle i przejrzyście •’ 
wszystkie cechy charakteru i zdolności 
ucznia, tak, że biorąc ję do ręki mamy 
pełny i jasny obraz indywidualności wy­
chowanka. Szybkie wyczerpanie dotych­
czasowych nakładów kart jest najlepszą 
próbą ich wartości i użyteczności. Skład 
główny tego wydawnictwa ma Księgarnia 
św. Wojciecha, (sc)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Grafika polska we Włoszech. Z poważ­

nym sukcesem zorganizowano wędrowną 
wystawę grafiki polskiej, ograniczonej do 
prac kobiet-graficzek w liczbie 22 arty­
stek i 136 eksponatów. Rozpoczęto od Flo­
rencji, skąd wystawę przewieziono do Me­
diolanu, Bolonji a ostatnio do Turynu. Tu 
otwarto ją w obszernych lokalach Societa 
pro Coltura Femminile pod patronatem 
Instytutu kultury polskiej A. Begeya. In­
augurację rozpoczęło piękne przemówie­
nie p. dr. Lea Mei. Instytut Begeya repre­
zentował prof. Bartoli. Licznie stawiło się 
grono turyńskich artystów i artystek. Oso­
bno wydano katalog wystawy. Minimalne 
koszta tej wędrownej wystawy, doskonale , 
dobrane lokale (kobiece kluby artystycz- 
no-naukowe), bardzo sympatyczne i pełne 
uznania przyjęcie a wreszcie pokaźna licz­
ba zamówień— dowodzą, te jest to jedna 
z najlepszych imjSrez propagandowych 
polskich, jakie w ostatnich czasach ¿orga­
nizowano we Włoszech. Wartoby ją powtó­
rzyć na innych terenach. (P)

Jutro:
WARSZAWA NIE JEST MIASTEM 

MUZYKI CHÓRALNEJ
przez

prof. Stanisława Niewiadomskiego

Pisma nadesłane
„Nowa Książka". Zesz. 4. Treść: A. 

Briicknejr: „Uwagi w sprawię reformy pi- i 
sowni narodowej“. — Dział sprawozdaw­
czy. — Kronika. — Bibijografja. — Adres 
Red. Warszawa, Krak. Przedmieście 13.

„Przegląd Współczesny". Nr. 157. Treść: 
L. Piniński: „W 1400-letnią rocznicę kody­
fikacji Justyniana“. — B. Hrozny: „O lu­
dach i językach hetyckich“. — A. Krzyża­
nowski: „Moralność współczesna“. — D. 
Doroszenko: „Ukraińska Akademja Nauk 
i jej losy“. — K. L. Koniński: „Kartki z 
dziejów polskości Górnego Śląska“. — T. 
Sinko: „Pod murem ogrodu Epikura“. — 
M Dłuska: „Elementy śpiewności w poe­
zji“, — L. Charewiczowa: „Najnowsza lite­
ratura historyczna o królowej Jadwigi". — 
Adr. Red. Warszawa, Szpitalna 12.

CO TO BY BYŁ „PIN“?
PIM Jest, ale PIN-u niema — To nie literacki© fanaberje — Sztuka nie i«,, , „ 
rozrywką... — Zdawkowe „to mi się podoba“ — Walka o Norwida ma głęboki« rt 
loże — Dla czego Norwid by! samotny? — Ekscentryczność i krvtvVn 
nie — Człowiek, który wszystkim się narażał?— Jakby wyglądał pierwszy ¿biulelj^

W prasie, uwzględniającej życie 
naukowo-literackie, powinna istnieć 
rubryka komunikatów PIN-a na wzór 
reportażu PIM-a, alo na to musiaiby 
wpierw powstać Polski Instytut Nor- 
widologiczny. Miałby sporo do roboty.

Publiczność pokojowo usposobiona, 
to znaczy — obawiająca się niepokoju 
umysłowego, poczytuje ten ożywiony, 
nieraz burzliwy ruch koło Norwida za 
fanaberje literackie. Jest w błędzie. 
Ten ruch jest reakcją na bezideowość 
współczesnej literatury, w każdym ra­
zie znajduje w nim swój wyraz potrze­
ba wyjaśnienia sobie, czem jest wła­
ściwie sztuka. Im więcej się ze sztuką 
poufalimy, tern mniej możemy zrozu­
mieć, skąd w tradycjach sztuki wzięło 
się tyle mitów o szczytności. świetności 
i męczeństwie wielkich artystów? Zu­
pełnie bowiem te legendy nie odpowia­
dają rzeczywistości, którą my dzisiaj 
żyjemy, obcując ze sztuką na codzień 
przez powieść, czy radio lub teatr. Są 
to rzeczy rozrywkowe, ze wszystkiego, 
co nas spotyka, najprzelotniej zaprzą­
tające umysł. Skądże takie zagadnie­
nia, jak Norwid! A jednak coś w głębi 
duszy tęskni do czasów idealistycz­
nych, kiedy sztuka była czemś serjo. 
kiedy sprawa ideału była ludziom tak 
realna, jak nam dzisiaj sprawa użycia.

Dobrze jest, że są ludzie, którzy zaj­
mują się Norwidem. Zdarzył się w po­
rę, jako ćwiczenie, jako rekolekcja 
pożyteczna dla kultury duchowej. Bo 
na czem polega nasze zblazowanie w 
sztuce? Na tern, że straciliśmy respekt 
dla piękna objektywnego. Wystarcza 
nam formuła „to mi się podoba“, „to 
mi się nie podoba“. Oparte to jest na 
zarozumiałości, że mój gust może być 
decydującą miarą piękności, i na 
próżniactwie duchowem, które się za­
dowala przelotnem wrażeniem. Norwid 
wyznawał skrajnie, biegunowo różną 
zasadę, że nie to jest piękne, co się po­
doba, lecz to, co powinno się podobać, 
jako prawda bezwzględna.

Łatwo zrozumieć, że dzieli nas od 
Norwida dystans duży, zawalony góra­
mi zagadnień, i że trzeba dobrze po­
pracować, aby dojść z Norwidem do po­
rozumienia. I to właśnie pokonywa­
nie dystansu uważam za ćwiczenie ko­
rzystne dla dzisiejszych umysłów. Dla 
Norwida sprawą realną była nie, tak 
jak dla literatów dzisiejszych, współ­
czesna, realna rzeczywistość (aż do re­
portażu), lecz ideał, a ten miał .trój- 
graniaste ob icze Prawdy, Dobra i Pięk­
na. Zdobywać go można i realizo­
wać przez sztukę, a ta, zawładnąwszy 
Pięknem bezwzględnem, dociera przez 
to samo do absolutnej Prawdy i abso­
lutnego Dobra.

Takie dążenie ponad miarę sił czło­
wieka jest już mistycyzmem. To też 
Norwid podzielił los Hoene-Wrońskie­
go, że zostali osamotnieni.

*
Trzeba było tych parę słów powie­

dzieć, aby ogół czytający nie patrzył 
na toczącą się o Norwida walkę, jak na 
hecę, w której nie wiadomo, o co cho­
dzi. W walce tej chodzi krytyce o to 
czy, z racji odkryć poczynionych w 
puściznio Norwidowej, wskrzeszać na­
ukę o ideale Prawdy absolutnej i za­
trzymać się na jej kulcie, nawołując 
do niekrytycznego jej wyznania, czy 
też rozważać Norwida jako artystę, 
według tego, co zdołał w sztuce (poezji) 
w swoim kierunku zdziałać — bez od­
dawania się wierze, że Norwid Prawdę 
absolutną wynalazł. Ten drugi kie­
runek krytyczny jest dla historji lite­
ratury jedynie wskazany.

W ostatnich czasach ukazało się 
kilka książek, poświęconych Norwido­
wi. Wymienię swoją książko p. t. 
„Norwid“, pisaną w pomienionym du­
chu i zaraz po niej wydaną( z surowem 
tamtej potępieniem) książkę St. Cywiń­
skiego „Gwiaździsty diament Norwi­
da“. Była już o nich w tem miejscu 
mowa. Obecnie ukazała się bardzo 
cenna praca Władysława Areimowicza 
p. t. „Cyprjarf Kamil Norwid na tle 
swego konfliktu z krytyką“ (Wilno 
1935, str. 175).

*
Autor, doskonały znawca Norwida 

i literatury o nim, obrał za przedmiot 
właśnie to sedno zagadnienia: dlaczego 
poeta został osamotniony i dlaczego

Norwida, autor ustalił kilka ważnych 
punktów, pomocnych do zrozumienia 
i oceny umysłowości Norwida Przede 
wszyslkiem określił g0 jako mistyka’ 
który w dochodzeniu Prawdy absolut­
nej „pisał, nie zważając na czytelni­
ków, licząc się jedynie z postulatami 
sumienia artysty“, czysto intuicyjne- 
mi.

Autor ustalił dalej, że Norwid „był 
w sprzeczności z wszystkiemi prądami 
filozofipznemi swoich czasów“. To, 
czemu tak przeczyli wyznawcy poetyk 
jakoby nie miał nic wspólnego z hegliz’ 
mem, Arcimowicz rozwiał, stwierdza­
jąc. że Norwid do r. 1846 był pod wply. 
wem filozofii spekulatywnej niemiec­
kiej i godził w sposób eklektyczny te 
zasady z nauką chrześcijańską. Po 
zetknięciu się w Berlinie z Koźmiana- 
mi, świeckimi Zmartwychwstańcami, 
Norwid przystosował swój idealizm do 
światopoglądu teocentrycznego. Ale i 
potem, pomimo prawowierności poe­
ty. — jak autor przyznaje — „jego in- 
tuicjonizm teocentryczny mógł orto­
doksom katolickim przypominać w 
niektórych momentach intuicjonizm 
Hegla“. To było też przyczyną, że i w 
pismach obozu katolickiego bojkoto­
wano Norwida.

*
Praca Areimowicza wogóle dostar­

cza wielu dowodów, że Norwid swoją 
ekscentrycznością i manjerą krytyko­
wania wszystkiego na prawo i na lewo 
budził dla siebie niechęć we wszystkich 
obozach. Była to manjera heglowska 
upatrywania wszędy tezy i antytezy, 
aby wypośrodkować jakąś syntezę. 
Poeta wyszedł na tem jak najgorzej.

To samo było w sferze politycznej. 
„Bardzo silnie“ akcentowana w kra­
ju i na emigracji „apolityczność i aspo- 
łeczność musiała budzić niechęć redak­
torów i krytyków“. A przecież były to 
czasy, które nikogo nie zwalniały z e 
bowiązku zajmowania śię polityką. 
Norwid ilekroć postanowił zabrać glos 
w sprawach politycznych (r. 1848 w 
Rzymie, r. 1863), tyle razy narazić się 
musiał prawemu lub lewemu skrzydłu, 
i obu razem. . .

Doskonałe są również nwdzwy 
książki, traktujące o stosunku Norwida 
do sztuki. Z niepospolitą erudycją i 
umiarem objektywności uprzystępn 
Arcimowicz czytelnikowi arkana my 
Norwidowej. Nie sposób w tem mi r 
scu streszczać dzieła, dodam tył . - 
ogólny wniosek końcowy Jes 
słuszny, gdyby nie talent poetek■’ 
wiedzielibyśmy dotąd nic o Norwido- 
wych wysiłkach ku stosowani P 
dy absolutnej, chociaż poeta. •
inicjatywę w tej mierze więc j 
niż swój talent. . M

Wyszła jeszcze jedna 
wid i dziś“, ozdobnie gło-
cja, zawierająca, jak tytuł gł® onvida 
sy krytyczne o wydaniu eł }
przez Tadeusza Piniego. ~ kwja że 
omówił Piotr Koczorowski. Szkou. 
pominął te głosy, które jęipnił ogó- 
mu uznanie za to, ze uprzy ę 
łowi dzieła poety. „ vro-

Potrzebę tego zbioruproces 
nika sądowa. Oto w tokuu - P^.j 
między wydawcą koszow się
Miriama i Pinim; zW6r h_k P da_ 
sadowi i adwokatom, nam je ;do.
j> on posmak, memdy arenę ku- 
machji“, przeniesionej
piecką. «roponowany.

Otóż PIN, przezemn-e Pf letyn taki: 
miałby do zanotowaniai b u^ mic;sia- 
pogoda w świecie 11 .' porywistych 
mi się wyjaśnia, W®ni5i micjsca' 
wiatrów, a może dzięki ni 
mi zatarg, ssdowe. „, „,

Zygmunt wasi
Warszawa

ladesłane

mci" * 1935.
UZnlffa.
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32 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).
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160'“

g*'594

St32 79 008 inift ot8' 51 256 393 561 9019 
ni8’ 66? 12,7¡n71°n328 4,12 510 903 11092 133

273 15647 A* 856 74 13435 36 84 623
3Í « ,915 34 WM6,.!33 896 9,4 16131 692 

K3,5 77 m o,7, ?09 57 97 609 68 71 ii i 790 21016 5(Un313 49 20079 156 65 381 
7 fe 349 ? 612 855 22258 812 27 512 
621 -¿G?3l 985 27Í¿,6!Í 728 880 25235 81 543 
Ti ?781 7?0 3o¿Ís8Z 91 173 347 *15 873 28404

aS° 457 5« 7668Ll3^ 78 32262 33220 -2C 4 357 484 S Ł961 97 35146 341 684
(10 H4 56 155 3¿182 380 477 728-

al 722 tóOG8 467 ¿n6 39014 40033 12c 
008 467 562 680 826 43016 74

620 74 744 884 44161 309 12 442 45307 31 792 
46011 47072 508 92 855 988 48273 78 412 622 
49208 430 50 702 50164 68 668 5117S 432 62 67 
718 928 59 52284 980 53156 267 333 7398 656 
850 54048 135 306 20 50038 821 41 990 55454 
862 95 968 56136 60 388 528 634 80 57204 39 
58538 53 688 59102 314 641 756 60025 61267 316 
409 700 62120 242 321 599 791 63128 301 484 
520 34 52 750 899 978 64047 330 529 617 722 
83 65012 902 66203 85 309 61 67015 441 637 766 
68575 69082 145 322 466 687 910 89 70319 
911 71016 370 76 606 13 775 72494 608 73279 
586 74419 547 723 45 858 75056 182 313 563 
99 604 9S2.

76158 341 594 602 36 61 789 77072 621 84 
772 815 78018 50 221 50 305 10 426 53 529 665 
705 936 4079003 21 274 510 829 41 984 80052 88 
82055 137 58 70 89 211 423 678 735 924 83208 
57 388 533 625 805 84045 53 309 677 726 83 
85200 766 883 86111 334 622 87176 294 525 48 
994 88209 18 415 608 98 89020 150 302 81 424 
524 746 830 90083 107 443 536 870 91110 503 . 
619 78 770 92790 827 58 939 93224 952 94057 
307 870 95042 354 79 481 572 761 96175 203 | 
300 667 97050 249 57 592 649 745 95 98 223 392 
456 Sil 99617 100192 101032 51 151 251 84 453 
564 794 803 945 102000 83 312 35 611 103107 
16 140 342 401 574 672 101504 10 47 984 105 
078 592 775 106417 823 107173 277 414 22 820 
955 108077 104 459 75 577 800 948 109044 187 
553 79 110079 84 167 488 563 683 714 45 111027 
102 318 97 855 88 91 112231 80 341 35 456 775 
879 113591 682.

114034 52 116 812 115190 294 789 116228 
321 443 515 61 961 117221 426 67 513 785 822 
97 968 liSOll 464 573 824 63 119033 210 65 
306 43 657 737 809 19 937 120513 96 709 15 
935 12110 214 350 410 659 122299 101 27 533
902 73 123051 69 587 699 729 33 918 121247
510 625 44 48 783 989 125009 90 129 53 237
519 53 610 763 919 126170 237 312 631 923 35
127250 131 82 637 48 128,62 639 13 73 776 9-16 
129182 277 130113 311 137 513 92 632 830 976 
131028 131 200 716 132238 52 92 548 86 133253

Najwięcej wygranych
pada w kolekturze

F. Zycnrłf’ usR! e$o
Poznań, 27 Gra dnia 12 

Losy 7. ki są tuż do nabycia

dsr 2 451

301 409 26 631 714 902 131032 199 116 76 531 
612 740 859 923 91 135235 393 489 590 639 
804 10 56 136066 190 315 403 617 64 137290 
675 747 023 90 138236 619 56 755 78 139040 
100 218 463 692 759 938 110074 297 569 717 62 
86 111191 482 557 70 761 67 808 907 112393 
583 741 319 143055 199 306 30 512 59 834 
144233 487 837 145030 163 603 10 30 761 146117 
48 147071 340 464 578 83 118290 323 480 515 
654 903 49 119199 632 60 777 150473 79 703 
151264 74 303 413 514 24 94 975.

152217 350 469 575 615 81 780 96 887 928 
153097 102 455 154526 744 831 70 155021 148 
388 464 0’ 044 769 877 978 88 156^90 426 27 
581 898 925 55 157058 88 313 53 95 442 49 
601 58069 209 409 75 538 983 159150 253 670 
949 160012 102 71 514 68 606 777 161086 164 
268 603 162018 247 93 94 394 469 82 679 733 
901 163015 75 539 777 164001 22 363 691 776 
885 937 135083 127 210 38 44 98 301 58 518 670 
718 97 947 163130 86 210 40 300 77 821 73 
167200 35 99 463 506 740 874 168529 614 890 
974 169073 222 494 510 55 630 170170 535 691 
736 46 857 171003 423 39 516 783 918 172337 
03 617 746 804 78 913 173057 133 619 739 43 
174090 337 443 593 889 946 175076 638 41 68 
755 801 915 16 45 48 173001 9 15 38 55 245 
401 25 549 65 710 800 89 902 6 81 177642 76 
764 854 7€ 178250 63 609 784 836 999 179219 
34 453 934 180108 232 601 782 181258 393 669 
722 26 182014 219 50 790 183017 386 97 521 
616 48 718 184025 281 486 570 646 905.

W dwunastym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padly na numery następujące:

Po 19 800 zt na n-ry: 54690 78952 95266 
160248.

Po 2000 zł na n-ry: 1498 17115 21449 
30527 31949 35304 36619 38548 52005 56067 
95587 103017 112168 120541 123324 123499 
174138 178044 184933.

Po 1000 zł na n-ry: 408 14310 17289 18732 
21750 25103 35750 58467 62912 65829 67336 
67545 69585 70789 72172 73533 78437 83551 
84548 90823 92907 94730 102072 111189 112291 
124685 128140 132594 133845 140579 140936 
141627 141950 146751 155:195 155768 162088 
162764 171999 173129 176797 178849.

Po 2M z! na n-ry:
370 481 514 673 707 11 1049 55 86 289 378 

425 41 537 35 393 2118 244 536 62 96 684 763 
SOI 975 3116 236 429 76 510 48 600 69 850 
914 4027 63 212 378 96 411 514 898 914 63 
5032 137 63 227 314 45 463 76 83 757 87 866 
906 14 6005 38 168 238 40 48 318 94 708 810 
980 7043 68 86 375 93 458 59 006 90 772 846 
960 94 5053 63 87 95 93 171 497 542 44 607 
26 723 897 923 53 9083 162 255 381 441 42 76 
552 72 620 768 836 926 10093 160 224 58 85 
537 44 648 64 736 70 93 877 963 75 97 11008 
94 94 109 63 333 401 564 633 765 924 12000 7 
24 37 584 711 13 34 303 11 13076 37 124 40 
201 72 82 437 773 9 41 14006 64 185 314 475 
513 31 65 637 719 817 51 91 1521’ 23 300 19 
507 40 74 857 949 54 72 16207 42 44 313 525 
91 706 75 81 306 52 957 17089 100 21 54 290 
344 51 98 328 720 850 51 18013 19 136 53 386 
561 660 725 75 980 19003 51 364 417 591 20063 
307 34 «4 977 21070 154 257 408 666 96 775 
83 874 86 940 22142 82 268 349 438 539 908 
35 23039 F5 15 44 49 251 302 22 82 430 656 
336 70 24015 30 51 178 263 339 54 441 63 587 
80 623 60 719 65 881 25070 160 236 367 488 I

653 752 977 26145 213 17 81 319 452 88 93 517 
791 819 94 27049 83 181 339 482 545 61 86 689 
771 886 28023 183 301 737 821 964 29141 256 
329 65 443 619 52 847 30042 72 154 280 83 5S5 
606 31083 191 234 366 409 572 87 664 730 63 
901 56 32039 178 91 94 217 36 394 596 739 57 
33102 235 531 82 632 70 79 34131 366 455 526 
37 9S 722 54 831 964 91 35032 79 103 13 410 
33 900 36121 48 50 225 77 78 365 98 401 22 
731 37398 413 685 761 89 892 94 902 61 68.

38099 170 80 99 136 45 81 505 60 615 91 
708 39097 233 44 310 27 458 540 45 741 926 
23 40031 138 40 463 547 78 715 855 911 71 
41020 396 444 560 770 98 978 42020 86 87 3.4 
79 416 520 842 43472 97 524 37 63 CO? 43 703 
3? 971 44150 263 80 317 720 928 38 83 96 
45008 30 120 292 552 73 784 859 962 40178 383 
433 501 47 654 939 65 47012 42 62 441 712 70 
812 945 V*35 89 115 19 £0 41 204 51 79 351
84 85 628 56 93 99 880 49014 70 281 346 73 
432 72 76 550 73 77 787 871 £90 '9 50023 60 
203 97 580 90 625 735 905 51117 224 321 51 
430 98 530 640 41 64 74 890 52155 224 586 £9 
610 71 91 706 96 878 946 59 53013 66 77 125 
398 711 17 54039 53 109 26 324 43 ’1 63 72 617 
846 965 55030 219 98 513 673 ’54 97 800 29 
83 979 56043 50 229 484 533 652 57088 151 
351 587 608 712 23 76 58011 55 ICO 5 38 331 
427 79 879 944 59029 3-4 108 3 4 218 303 25 54 
455 63 582 713 95 916 83 60083 21° 35 389 421 
634 350 90 932 72 61036 99 226 323 73 427 
60 715 63 95 376 914 62186 219 395 99 498 694 
335 916 '1 63139 342 43 51 517 24 644 58 707 
lO 349 910 53 64256 335 607 850 67 94 65100
33 294 312 633 711 35 834 93 66138 72 246 53 
-446 85 533 692 749 81 932 6710-4 378 594 97 
837 43 51 63116 402 76 602 89 937 73 69057 
212 458 583 717 32 319 950 70412 526 622 32 
55 949 7 •'28 76 242 421 45 77 93 531 60 629 
45 97 752 823 72089 201 33 303 409 76 504
34 632 829 930 73064 131 228 329 64 539 75 
630 744 '4 330 74031 53 6? 79 136 20 72 36 
312 44 502 82 96 605 56 945 51 58 75025 59 
220 64 320 39 507 612 58 794 800 7 16.

76030 178 225 74 414 60 689 769 94 818 
932 77010 13 155304 10 20 465 616 721 880 82 
910 73264 303 26 32 46 95 449 593 707 13 48 
51 131 40 49 78 212 73 364 483 527 45 663 356 
8CO75 187 362 477 530 53 740 930 90 31083 121 
40 90 203 74 486 507 14 16 666 S35 985 82012 
124 31 372 915 92 83067 156 241 72 491 505 
610 15 99 34083 113 28 82 98 322 478 566 72 
385 68 35048 99 143 479 99 652 91 93 802 52 
36225 304 40 94 423 25 547 80 704 87079 107 
27 29 529 693 718 28 53 947 83 83198 270 358 
587 621 71 45 929 93 89278 326 49 61 434 593 
802 90195 264 87 341 53 445 717 816 980 91054 
107 332 "3 656 94 733 806 11 25 932 81 92073 
158 68 285 340 500 759 335 906 93075 176 202
63 85 322 90 978 94040 66 261 304 439 57 724 
54 857 93 95268 613 793 802 79 985 93309 92 
593 95 63° 715 97020 177 327 526 56 646 740 
912 83 98 93068 231 741 397 99005 51 61 132 
322 88 471 93 643 880 100048 92 162 290 364 
451 93 90 601 26 71 97 843 927 40 5ć 
101075 95 146 305 447 509 60 71 767 846 931 
102119 65 382 480 505 649 77 78 832 46 77 85 
96 990 103138 93 243 393 432 572 602 70 75 
805 91 104028 29 84 111 371 403 523 46 605
91 705 90 934 58 105004 83 278 452 564 822 965
85 106079 195 98 373 608 65 86 726 88 805 88 
906 107033 68 137 86 88 208 398 452 74 86 91 
524 74 80 385 902 108119 294 339 61 85 439 
88 671 756 92 920 87 89 109070 74 332 722 878 
926 79 88 110184 287 409 82 98 505 17 766 851 
990 111099 230 49 462 52G 69 844 77 79 940 18 
112008 10 72 127 207 12 89 438 571 722 981 
83 113083 118 267 425 640 385 939.

114029 131 Cl 209 28 377 451 588 S9 698 
815 115047 82 113 4 48 36 54-4 71 833 945 
116083 182 205 478 563 81 96 657 71 93 768 
983 117006 222 50 59 472 88 530 680 733 45 
82 870 113033 58 393 417 507 90 740 44 935 
82 870 113033 58 393 417 567 90 740 44 93: 
119032 139 57 78 248 315 34 468 543 74 651 
864 925 120014 58 364 560 791 94 121026 16( 
211 361 515 51 613 71 790 122164 306 47 425 
639 805 929 123049 106 21 73 255 406 47 805 
77 86 904 75 121079 473 84 95 630 59 64 75:
92 99 802 9 42 936 125485 538 605 49 86 754 
81 90 828 48 992 126125 29 255 409 28 39 515 
604 756 97 884 127004 41 231 96 649 931 81 
128027 127 81 231 730 957 80 129025 40 45 20Í 
12 34 43 313 64 444 48 570 77 763 81 965 6( 
130102 81 254 55 79 464 610 29 774 99 81! 
22 131240 504 06 628 40 76 749 810 942 13201Í
64 285 336 S7 405 507 89 601 13 761 826 934 6Í 
133013 30 264 379 407 28 521 654 746 78 831 
79 134197 246 56 382 94 452 97 534 86 618 81!
35 45 47 13.5004 183 224 348 92 94 415 681 804 
11 989 136034 450 611 729 908 84 137016 2; 
68 178 231 300 441 505 90 626 861 062 82 13821! 
336 55 80 426 96 531 60 88 824 139194 244 52: 
619 77 874 140004 75 105 61 219 89 396 40 
50 584 605 66 752 885 943 141076 107 45 80 21! 
48 362 74 403 792 861 965 70 142094 219 35!
94 564 644 143299 398 426 80 535 94 660 71 
144016 93 144 431 522 792 343 145035 169 245 
3? 91 311 450 715 904 116086 173 79 248 71 95 
316 428 30 40 502 55 604 69 735 36 854 147007 
112 80 324 56 39 454 516 80 688 803 932 148303 
494 530 606 149176 96 229 52? 965 150071 98 
196 203 57 53 516 55 661 725 827 961 151053 
67 232 411 55 94 555 65 656 706 333 73 924.

152155 93 414 44 49 769 317 19 900 41 
153024 39 211 21 76 361 43? 513 59 154063 
109 94 313 74 40? 18 24 55? 95 97 659 «8 723 
60 364 155071 156 198 959 67 156001 127 211 
9« 355 465 520 93 645 711 44 49 59 157020 113 
67 214 318 451 86 56? 75 685 751 891 158011 
153 293 94 339 531 600 35 70? 35 95 861 97 
964 159019 355 58? 62? 968 81 ,60100 73 459 
523 605 732 800 21 67 984 161197 256 321 411 
503 56 642 72 707 14 162111 54 76 261 624 «30 
902 77 163016 58 374 93 622 78 708 18 811 983

Trawienie regulują zioła „CHOLEKINAZA* H, N;eii?"2v^ie7o
Nr. 1 - przy rozwolnieniu, Nr. 2 - przy zaparciu, Nr. 3 • przy upór czy weta zapaiciu. 

•C 1032«

W szczęśliwej kolekturze
STEFANA CENTOWSKIEGO

Poznań, pt Wolności 10 
TT c *■/ I. klasy 33 loterii
JLd 1/ Jb są i ui do nabycia.

ns 10 232/3

!7 164046 134 425 500 12 624 16o236 32a 546 
to 678 720 814 74 802 4 96 16606o 214 29 77 
450 610 88 Sil 16 42 48 950 167005 202 10 41 
484 507 603 762 997 168006 28o 332 88 401 
,65 993 169092 117 41 221 92 410 89 539 641 
153 71 90 865 170016 52 123 58 93 230 392 
509 740 993 171034 166 329 67 4o° 67 549 8o6 
)03 172032 102 10 334 34 590 694 910 1/3066 
133 54 415 576 630 776 933 36 174108 12 78 240 
474 96 430 49 598 711 38 56 (3 941 42 17o267 
320 408 60 642 45 56 719 321 95 965 79 176142 
83 93 230 348 52 464 559 382 969 73 177136 
263 318 405 54 92 686 778 993 173187 303 29 
42 49 51 93 440 521 626 34 86 702 87 800 76 
319 21 74 179090 302 85 477 539 628 41 52 765 
985 180193 289 310 12 79 455 90 £30 181036 
294 333 91 554 55 89 662 767 862 7 4 943 182003 
65 305 7 493 664 69 703 368 937 59 183038 179 
81 232 564 601 65 702 39 57 864 980 184081

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 2C0 zł na N-rys

59 134 96 598 761 826 996 1235 430 929 58 
2084 230 524 637 794 813 955 91 3132 210 305 
336 903 59 37 4010 36 321 22 496 5068 236 444 
506 828 31 952 6141 746 S20 7049 282 434 517 
935 87 S09? 188 292 354 96 603 44 56 83 9013 
76 253 326 417 678 36 900 50 10013 52 165 520 
92 939 11599 680 12202 9 85 555 13048 14105 
212 43 957 15302 15 692 16197 362 17242 60 
083 718 13369 93 19269 690 751 840 20102 915 
21335 538 689 22416 972 23130 89 229 46 348 
479 701 995 24057 76 25125 306 44 26188 92 
251 55 346 823 56 27099 236 41 81 426 522 850 
28239 328 554 29016 156 249 360 902 73 31696 
953 32155 986 33010 141 255 34157 253 611 833 
35003 174 200 374 714 35 902 36147 471 597 
37147 90 883.

33002 334 422 656 717 62 39184 253 59 716 
935 40292 332 87 41079 966 42-402 627 43041 303 
16 503 59 638 705 826 920 44329 536 709 98 
45169 79 206 453 304 46112 335 615 36 47073 
170 295 562 48311 48 461 714 49017 232 84 677 
797 838 85 50058 287 461 67 552 690 737 848 
995 51074 242 863 52055 182 212 65 99 650 
53029 206 15 372 865 944 54595 734 858 94 910 
79 33 55050 469 91 714 98 848 938 56090 275 
99 320 30 526 887 928 74 80 570060 714 40 885 
929 58203 670 772 946 60006 429 665 824 
61081 242 458 659 916 719 840 970 63466 83 
575 356 966 64072 306 64? 806 974 65144 55 
282 411 581 919 86 66545 650 752 67073 99 186 
321 432 53 547 68135 371 454 62 793 69156 287 
424 623 933 70091 148 329 493 671 957 71246 
611 770 99 320 72144 249 63 528 43 73375 85 
432 534 74132 267 439 77 515 75571 874 975.

76161 99 268 378 77186 272 443 550 883 921 
78288 455 79127 52 302 22 480 588 681 732 66 
865 912 34 80461 80 542 76 85 31023 220 622 
28 848 90 82433 525 696 735 83049 373 84158 
227 85 87 552 637 85006 83 115 84 400 613 848 
86351 62 590 87448 502 89 972 88151 360 414 
588 830 89031 161 232 545 900 35 90031 408 
599 657 882 955 91302 565 953 92156 91 302 
709 93465 532 51 892 94034 78 87 329 433 71 
95024 498 723 956 80 96554 955 77 97202 330 
680 757 98000 804 79 99048 56 259 70 501 625 
100016 187 393 744 94 101169 404 535 601 769 
71 78 980 102054 111 72 274 776 930 103015 
20 139 454 796 808 957 104424 99 719 830 950 
105016 53 191 385 461 75 86 575 106098 153 
90 303 93 93 465 594 872 107896 108382 452 
526 60 341 939 109150 356 426 992 110177 82 
270 89 28 504 644 111106 331 565 38 706 77 
903 35 112299 368 432 57 60 113069 353 401 
33 46 688 715 83.

114248 88 378 584 726 96 943 115179 557 
786 815 116472 526 78 672 94 842 916 117291 
97 523 684 723 949 118455 739 961 119071 215 
74 561 775 964 120067 371 87 770 858 62 121042 
53 113 971 122034 79 456 505 861 123011 82 
127 289 763 811 65 78 915 96 124159 428 781 
908 125136 208 459 624 60 68 840 934 82 126220 
427 716 305 62 983 127406 576 633 713 55 968 
128204 45 303 524 40 740 345 941 129050 143 
471 545 607 18 815 997 130202 32 409 510 24 
633 818 38 911 78 88 1 3133 1 729 909 1.32085 
125 437 65 133005 15 29 126 520 59 748 801 
134003 145 582 99 135305 464 50? 12 679 813 
136070 218 62 497 563 70 629 137122 33 70 575 
613 60 713 875 991 138559 738 139005 102 11 
780 936 140152 407 534 1410^9 300 12 402 503 
669 142703 801 143178 607 86 144124 306 26 
453 90 658 821 145114 232 343 470 705 88 
146340 517 147259 397 537 657 825 86 92 
148149 87 95 293 421 526 673 926 46 149255 
300 7 644 767 150222 619 828 151172 374 778 
809 927.

152164 283 713 93 839 49 977 153258 632 
704 1541?, 647 906 155607 79, 942 156297 361 
901 1571,0 210 83 563 736 86-4 901 158001 90 
150 254 552 272 93 94 982 159639 52 80 725 
948 160065 140 370 447 710 76 161015 319 550 
929 90 162019 55 133 575 993 183101 89 315 
54 445 53S 765 997 90 164509 633 ,65025 45 
64 355 427 71 83 599 624 35 67 72 92 764 
166016 42-4 9 , 603 783 947 1670.32 110 20 314 
72 639 168000 31 174 203 330 704 978 169067 
77 ,34 313 440 907 58 170220 693 ?80 921 
171145 540 817 172156 360 421 871 933 67 
173339 583 735 397 174111 59 93 504 630 71 
85 7:36 175020 ?(. 39? 16 4»5 798 865 176233 
575 690 177243 i0? 60« 95 783 17«O31 ,oą 15 
333 44« 539 179099 105 4« 394 430 36 331 
1S0041 507 R31 765 81, 5’ 913 31 131933 191 
407 6,6 37 183(36 703 337 133038 53 163 324 
56 134031 45 169 331 86 473 665 821 978.
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Haniebne zwyczaje
Córki na sprzedaż — Złote sny — Smutna rzeczywistość

Napływ turystów do Szwecji
Piękna i malownicza Szwecja a 

szcza jej stolica „Wenecja Północ-.« a'
I raz bardziej zasługuje na «we 

przybrane, ściągaj'ąc z każdym rokiem nn° 
kazniejsze ilości turystów. ra °°’

J W ciągu bieżącego lata 26 wielkich „ 
•krętów turystycznych zawinie do « „rWcześniej jeszcze liczni zagraŁn?^"
I ście przybędą na uroczystość za4 
. księżniczki Ingrid i na pięćse t 
, szwedzkiego parlamentu - Riksdagu N»
; lipiec jest naznaczony miedzvmrort\ 8 , zlot harcerzy, w którym wS^ufe

wiele tysięcy chłopców. Sami Angl™
1 przybędą dwoma wielkimi linjow JmF 
' podczas . gdy 600 harcerzy francuskkh 

przyjedzie specjalnym pociągiem w „„
czątku lipca bawić będzie w Sztokholm?« 
120 przedstawiciel; przemysłu angielskie 
go. w sierpniu zaś wycieczka 700 członków 
związku samorządowych urzędników nn 
gielskich. Statystyka ruchu turystycznego 
w Szwecji wykazuje że w roku ubiegłym 
Sztokholm odwiedziło zgóra 65000 nsńh 
czyli tylko o 8 000 mniej niż w roku 19ań 
podczas sztokholmskiej Wystawy Sztuk 
i Rzemiosł.

Jak głęboko, pomimo pozornego „u- 
cywilizowania11, Japończycy tkwi$ je­
szcze w barbarzyństwie, tego dowodem 
rewelacje jednego z angielskich kores­
pondentów w Tokio.

Według danych, opublikowanych 
przez „Związek japońskich kobiet po­
stępowych“, w roku ubiegłym około 
czterdzieści tysięcy młodych dziewcząt, 
przeważnie córek rolników, producen­
tów jedwabiu, sprzedanych zostało 
handlarzom, skupującym ten „żywy 
towar“ dla właścicieli przedsiębiorstw, 
gdzie młode kobiety otrzymują „edu­
kację“ na — gejsze.

Oburzający ten dla Europejczyka 
objaw sprzedaży córek przez własnych 
rodziców, ma podkład ekonomiczny. 
Oto W przeciwieństwie do zwykłego 
farmera, który hoduje to, co sam z ro­
dziną, lub jego Łydło spożywa — pro­
ducent jedwabiu hoduje wyłącznie 
drzewa morwowe, dające pożywienie 
tylko jedwabnikom. Lecz drzewa te 
muszą być użyźniane, tak jak to bywa 
z każdym hodowanym produktem, a to 
znów wymaga nakładu, którego drobny 
rolnik w okresie niekorzys'—ej konjun- 
ktury rynkowej, uiścić nie może.

W czasach normalnych, córki sta­
nowią „aktywum“ w bilansie produ­
centa jedwabiu, gdyż są bezpłatną silą 
roboczą; natomiast w okresie kryzyso­
wym uważane są za zbędny balast, ob­
ciążający nieprodukcyjnie budżet do­
mowy. To też ojcowi^ liczniejszych ro­
dzin chętnie wyzbywają się nadmiaru 
„błogosławieństwa“ do rąk handlarzy 
gejsz. Targ w targ, interes zostaje ubi­
ty, przyczem taki „czuły“ rodzic zwykle 
cenił swój „towar“ na kilkanaście ty­
sięcy złotych...

Tak było jeszcze kilka lat temu. 
Obecnie ceny spadły do niebywale ni­
skiego poziomu i farmer jest zadowolo­
ny, gdy za swoją „pociechę“ otrzyma 
choćby — sto złotych. Bierze i to, gdyż 
za tę sumę będzie mógł nabyć kilka 
tonn sztucznego nawozu dla swych 
drzew morwowych, którym oczywiście 
pod żadnym warunkiem nie wolno dać 
zmarnieć. «

Sprzedaż dziewcząt w Japonji. od 
bywa się całkiem jawnie i tolerowana 
jest przez prawo. I nietylko tolerowana, 
gdyż w razie ucieczki od „nabywcy“, 
młoda kobieta tropiona, jest przez wła­
dze policyjne i, ujęta, odprowadzona do 
jej właściciela, który ze swej strony nie 
omieszka zastosować surowych kar, do 
chłosty bambusowej włącznie, aby raz 
na zawsze zniechęcić gejszę do porzu­
cania miejsca jej przymusowego po­
bytu.

A jak dziewczęta same odnoszą się 
do tego niegodnego handlu? Jest rzeczą 
znamienną, że większość ich marzy o 
tem. by — wydostawszy się z nędznego 
środowiska domu rodzicielskiego — zo­
stać sławną gejszą, spowitą w lśniące 
szaty, osypaną bły^zczącemi klejnota­
mi. ..Iw rzeczy sąmej, bywają wypad- 
ki, że taka córka ubogiego farmera, 
nrzyięta zostaje w roli gejszy do demu 
patrycjusza, gdzie, zaliczona do rodzi­
ny, żyje beztroskiem życiem .. do cza­
su! Bo jak wszędzie na świecie, tak i 
w krainie „Wschodzącego Słońca" ła­
ska pańska na pstrym koniu jeździ i, 
pew nego dnia, nieszczęsna gejsza może 
znaleźć się na ulicy, zmuszona szukać 
zarobku w nocnym łoka!tL5s

Dziewcząt, zabawiających gości tań­
cami i.śpiewem, jest w samem Tokio 
około siedmiu tysięcy — jak głosi ofi­
cjalna statystyka. Pracują one „komi­
sowo1 na rzecz swych agentów, których 
zysk z tego źródła w roku ubiegłym wy­
niósł ponad dwadzieścia miljonów zło­
tych!

Życic gejszy w tym kraju przecud­
nej przyrody i huczących wulkanów — 
pow iada cytowany korespondent — jest 
tak bogate w niesamowite epizody, że 
żałować należy. Iż dotąd nie znalazł się 
muzyk-artysta, na miarę Pucciniego, 
któryby w dziale muzycznem odtworzył 
życia koleje takiego „rajskiego ptaka“.

Kr.

Zawsze chodzi o to
aby Pani w dzień czy wieczorem, na ulicy 
lub w salonie, wyglądała powabnie, świe­
żo, młodo... Tajemniczy płyn wschodni 
przywraca cerze Pani wygląd świeży, de­
likatny i młodzieńczy. Stosujcie więc stale 
płyn odmładzający

MIMOZA, Perfection. 
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Fortuna, zdobywana 
elektromagnesem

Tajemnice willi „Pod srebrną gwiazdą“
Dziwnie mieszane towarzystwo stanęło 

przed paryskim sądem karnym. Dwaj fał­
szywi generałowie, jeden fałszywy hrabia, 
jeden rzekomy inżynier i dwóch krupie­
rów. Oskarżeni oni są o rafinowane o- 
eżustwo w grze, które uprawiali stale i z 
więlkiem powodzeniem, czego dowodzi 
najlepiej fakt, że obaj krupierzy, organi­
zatorzy tej spelunki gry w środku Paryża, 
posiadali trzy domy, a poza tem willę, u- 
rządzoną z niebywałym przepychem, w 
Dois de Boulogne. W tym malowniczo po- 
'ożonym domu, którego fasadę zdobił na­
pis „Etoile d’argent“, mieścił się klub 
karciany. Nocą stały tu do białego ranka 
wspaniałe limuzyny i kabryjolety posia­
dające znaki krajów całej Europy. Pu­
bliczność bowiem w małym tylko procen­
cie składała się z Francuców. Monsieur 
Maniai i jego wierny towarzysz Grieux 
interesowali Się głównie bogatymi cudzo­
ziemcami, zamieszkującymi wytworne ho­
tele stolicy nadsekwańskiej.

Dwaj rzekomi generałowie i fałszywy 
hrabia pełnili obowiązki zwabiających o- 
fiary i udawało im się to bardzo dobrze. 
Wszyscy trzej są Anglikami, o nienagan­
nym v/yglądzie zewnętrznym. Jeden z 
nich, a mianowicie rzekomy generał 
Whiteomb, mówi nawet dwunastoma ję­
zykami. Przy szczególnie uroczystych oka­
zjach nosił mundur obwieszony rzadki e- 
mi odznaczeniami. Opowiadał chętni/ o 
swych z-sługach wojennych, które przy­
niosły mu te cenne ordery. W rzeczywi­
stości byl on do 40 roku życia fordanse- 
rcm jednego z dość podejrzanych loka­
lów w Londynie. Następnie, z powodu róż­
nego rodzaju przestępstw, poznał się bli­
żej z policją. W końcu udało mu się uto­
nąć w nwrzu paryskiego życia i wyzyski­
wać zarówno swą nadzwyczajną zdolność 
władania językami, jak i doskonałą zna­
jomość ludzi. — Dwaj inni Anglicy byli 
jego asystentami. Równocześnie posiadał 
Whiteomb cały sztab agentów, którzy w 
różnych innych lokalach gry robili jego 
norze hazardu reklamę Agentom tym, 
prócz dwóch, udało się zbiec.'

„Generał11 szczególnie interesował «i<e

Amerykaninami, z którymi zawierał zna­
jomości na five o‘clockaćh w wielkich ho­
telach w dzielnicy Avenue. Udało mu się 
w ten sposób zdobyć potężną liczbę przyja­
ciół. którzy chętnie odwiedzali jego klub. 
.Wielu z nich imponowało niezwykle wy­
kwintne urządzenie salonów gry.

Poza tem skłaniało ich do częstszego 
odwiedzania tego lokalu i to jeszcze, że 
wedle starej recepty, pozwalano im na po­
czątku wygrać. Gdy gość raz wygrał 1 000 
czy 1500 franków, stawał się odważniejszy, 
zwłaszcza że zachęcał go przyk'ad „gene­
rałów11, „hrabiego“, względnie „inżyniera“.

Gdy potem przyszła kolei na wielkie 
stawki, zaczęły się wielkie przegrane, któ­
re w poszczególnych wypadkach dochodzi­
ły do olbrzymich sum. Jeden z przemy­
słowców chicagowskich przegrał jednego 
wieczora 250.000 franków. Pewien inżynier 
architekt również w przeciągu krótkiego 
czasu zostawił w tej spelunce 180.000 fran­
ków. Około 100 tysięcy zostawił tam na 
zielonym stoliku pewien kupiec z Amster­
damu. Ten ostatni miał odwagę wnieść 
doniesienie karne, wietrząc oszustwo.

Detektywi pojawili się w przebraniu i 
przybyli udając wytwornych gości w pa­
rę dni, zanim zdołano wykryć oszustwo. 
Oto kulki rulety, z kości słoniowej posia­
dały wewnątrz ziarnka metalowe. Pod 
stołem znajdował się elektromagnes, któ­
ry poczynał działać za pociśnięciem od­
powiednie ) guzika przez krupiera. Ma­
gnes ten można było nastawić na pewną 
cyfrę i kulka posłusznie umieszczała się 
tam. gdzie sobie tego życzył krupier.

Obecnie krupierzy i ich pomocnicy od­
powiadają. przed sądem.

Zaślubiny w szwedzkiej
rodzinie królewskiej

Z okazji ślubi córki szwedzkiego na­
stępcy tronu, księżniczki Ingrid z księ­
ciem Fryderykiem duńskim, odbędą się w 
Sztokholmie olbrzymie uroczystości, po­
łączone z zabawami ludowemi w parkach 
publicznych. Stary kościół Storkyrkan 
pomieści tylko osoby zaproszone, lecz mie­
szkańcy Sztokholmu będą mieli okazję 
powitania młodej pary i oglądania licz- 
nych królewskich gości. Pierwszy przybył 
w dniu 18 maja młody król belgijski Leo­
pold III z żoną, księżniczką szwedzką, na­
stępnie uroczysty wjazd odbędą norweski 
następca tronu _z żoną, książę Artur Con­
naught z żoną, oraz inni członkowie an­
gielskiej rodziny królewskiej. Przybycie 
duńskiej pary królewskiej wniesie pewną 
rozmaitość w tok ceremonji, gdyż przybę­
dą oni na jachcie do portu. Na spotkanie 
wyjdzie piękny jednomasztowiec królew­
ski „Vasaorden“ z królem Gustawem, na­
stępcą tronu i parą narzeczonych na po­
kładzie. W dniu zaślubin mieszkańcy sto­
licy będą podziwiać świetny orszak kró­
lów i królowych, książąt i księżeń, wyso­
kich dygnitarzy państwa, oficerów ąrmji 
lądowej i marynarki, delegatów państw 
obcych, dygnitarzy cywilnych i kościel­
nych. dążących do starożytnego kościoła. 
Po uroczystościach młoda para ukąże się 
na balkonie pałacu królewskiego, a na­
stępnie uda się przez ulice stolicy do swej 
nowej rezydencji, którą księżniczka In­
grid opuści dopiero wtedy, gdy zostanie 
królową. Chóryl szwedzkie i duńskie bę­
dą śpiewać podczas nabożeństwa. Cala 
stolica zostanie odświętnie udekoronowa- 
na i przybrana flagami.

Oryginalne śniadanie
Podczas inspekcji olbrzymiego kotia, 

dostarczonego przez Jónkopings Mekani- 
ska \ erkstad dla^ Południowo-Szwedzkie- 
go Towarzystwa Elektrycznego zaproszeni 
goście spożyli śniadanie... w owym ko­
tle. Jeden tylko z panów nie uczestniczył 
w przyjęciu, gdyż tusza jego nie pozwoli­
ła mu przedostać się do wnętrza. Kocioł 
jest drugi co do wielkości w Szwecji, gdvż 
największy znajduje się w Vâsteras.

10 przykazań 
na długowieczność

Znany uczony wiedeński, profesor fizjo­
logii Karol Blessner, ogłosił taką „receptę 
na długowieczność11.

1. Nie używać żadnych trucizn, a tru­
ciznami są i alkohol i tytoń.

2. Jeść tylko dla zaspokojenia głodu. 
Ani grama więcej.

3. Jaknajmniej mięsa, tłuszczów i bia­
łek.

4. Jaknajwięcej owoców i jarzyn.
5. Ograniczyć użycie soli, o ile tylko 

można.
6. Pić tylko, aby ugasić pragnienie. Naj­

lepiej jest pić gotowaną wodę i soki owo­
cowe.

7. Spać nie mniej niż 8 godzin na doibę. 
Gdy się cierpi na bezsenność, nie używać 
sztucznych środków, lecz szukać lekarstwa 
w pracy fizycznej, powodującej zdrowe 
zmęczenie.

8. W starym wieku potrzebny jest czło­
wiekowi raz na tydzień zupełny całodzien­
ny odpoczynek. Najlepiej jest spędzać cały 
ten dzień odpoczynkowy w łóżku, nawet 
gdy człowiek czuje się zupełnie zdrowym.

9. Corocznie należy mieć conajmniej 
miesiąc wakacji. Dla pracowników umy­
słowych jest, to szczególnie W'ażne.

10. Unikać nadmiernego gorąca i mro­
zu.

Kto hce żyć do sędziwego wieku — 
twierdzi uczony wiedeński, — powinien 
ściśle przestrzegać tych przepisów.

mndv paryskiej: fi’’
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Do sportów, które w ostatnich latach 
, bviy sabie birdzo dużą popularność w 
yerokich kolach społeczeństwa i to w 

bardzo krótkim czasie, należy kajakar- 
BtWO.Do popularyzacji tej dziedziny wycho­
wania fizycznego przyczyniła się przede- 
wszystkiem taniość sprzętu kajakowego 
„raz atrakcyjność Jazdy kajakiem nie po­
trzeba się specjalnie uczyć, jak jazdy na 
lodzi wioślarskiej Kajak używalny jest 
zarówno na rzece jak i na najmniejszym 
strumyczku, na stawie i na morzu. Łatwo 
e0 przenieść z miejsca na miejsce, łatwo 
przechować. Szereg dalszych ułatwień i 
przez to atrakcyj daje składak, a więc ka­
jak dajacy się spakować do plecaka. Ma- 
ąc taki składak, opłacając tylko bilet ko- 

lejowy za siebie, można wyjechać na każde 
jezioro, by tam ujeżdżać dowoli a co naj­
częściej „skladakowcy" czynią, wyjechać 
w górę rzeki, by następnie wracać do domu 
z prądem, lub przeciwnie — zjechać na- 
nrzykład Wartą, potem kanałami ni do 
Wisły i nią do Gdyni a z Gdyni wrócić ko­
leją do domu.

Również w Poznaniu w ostatnich la­
tach Warta zaroiła się od kajaków. Po­
wstały towarzystwa i kluby kajakowe, 
zorganizowano szereg kursów budowy ka­
jaków, na których za cenę kilkunastu zło­
tych, każdy mógł sobie sam zbudować ka­
jak. Towarzystwa obok turystyk, poświę­
cają się również wyścigowemu kajakar­
stwu. W tej dziedzinie kluby poznańskie 
odniosły szereg dobrych wyników na ostat­
nich mistrzostwach Polski. Wobec spraw­
nej działalności klubów oraz zrzeszającego 
je Poznańskiego Okręgu Polskiego Związ­
ku Kajakowego, powierzono organizację 
tegorocznych mistrzostw Polski poznań­
skiemu okręgowi. Z tego też powodu, w 
roku bieżącym panuje szczególne ożywie­
nie. w klubach kajakowych Poznania.

Najstarszą organizacją są „W iki Mor­
skie", które dały główną podwalinę kaja­

Przedpłatę za czerwiec
za „kurjer Poznański“ prosimy wpłacić listowemu, na 
najbliższe] poczcie lub w agenturze wydawnictwa do 25. b. m. 
Poczta poręcza dostawę pierwszych numerów w czerwcu 
tylko przy zamówieniu gazety do 25. b. m.

Abonentów pocztowych, którzy zamawiają gazetę bez- 
pośrednio w administracji, prosimy również o natychmia­
stowe nadesłanie przedpłaty za czerwiec (konto P. K. O. 
nr. 200.149), abyśmy mogli przekazać gazetę na czas.

Granica szybkości 
osiągana przez człowieka

137 metrów ca sekundę.
Jeden z dzienników zagranicznych po­

leje ciekawą tabelę szybkości osiąganych 
już obecnie przez człowieka. Musimy przy- 
tem zaznaczyć, że dziennik posługuje się 
rekordami, osiągniętemi w ub. r., nie u-,, 
jwględniając ostatnich rekordów pływac- 
kich i automobilowych. Szybkość czło­
wieka pa sekundę w poszczególnych Kon­
kurencjach przedstawia cię następująco:

w pływaniu 1,74 m. na sek. (obliczenie 
ne podstawie rekordu Weiismu tera na 100 
“• stylem dowolnym, który wynosi Ó7.4. 
Rekord ten jak wiudomo, został znacznie
Pofiity przez Petera Ficka).

biegach szybkość człowieka wynosi
m. na sek. (na podstawie rekordu To- 

lana na 100 m. - 10,3 sek.).
Na łyżwach szybkość wynosi 11,74 m. 

“3 sek (rekord Egnestangena na 500 m. — «,» sek.)
U W ieździe konnei szybkość dochodzi do
huta),

m- na sek, (rekord lOOOm. 1 mi­
la 2ia rowerze szybkość zwiększa się do 
w oóo™' na seIi- (rekord Micharda 500 m. w 29.8 sek.).

Na nartach człowiek przebywa 37,86 m. 
iorci3^u, sekundy (rekord Gasperla wynosi

3 k’m- na godz.).
Na motorówce człowiek osiąga 55 416 

iQq-na ,sek- (rekord Gar Wooda wynosi
kim (godz).

kfir-iauTnotocyklu ~ 68-35 m. na sek. (re- 
dzirę) nnego wynosi 246,069 kim na go-
ie . S, automobilowej szybkość sta-
na obłąkana i dochodzi do 121,8 m. 
Camnu', !na Pndstawie staręgo rekordu 
jat ,v-eJa ~ 438,496 kim. godz. (Obecnie 
korr, )ladom<>’ Campbell pobił już swój re-

\T ,
!!)7 p! ■ dropianie szybkość wzrasta do 
‘09?fra ,?a 5ek-) rekord Agello wynosi 

S7.\, ni na godz.).
wz fa naturalnie nie jest ©sta- 

r.t , Paryżu już obecnie ufuridowanntr,. l Uiuiiuw»« . .... ... r , z —
dla ¡otnika» który pierwszy .. radjosvicjt (kona),

karstwu naszemu i w tej dziedzinie też 
przodują. Obok nich istnieją: I. Poza. Klub 
Kajakowców, „Klub Wioślarski" 28:32’. 
„Surma“, „K. S M.“, „Pocztowe P. W.“ 
oraz „Grono Miłośników Sportu" w Lubo­
niu Własne przystanie posiadają „Wilki 
Morskie", „K. W. 28/32", „P. P. W.“ oraz 
„Surma". W budowie znajduje się przy­
stań „I. P K K.“ oraz przystań Ligi Mor­
skiej i Kolonialnej, w której pomieszcze­
nie znajdą pozostałe kluby.

W odbytym w bież, roku kursie instruk­
torskim, zorganizowanym w ramach obo­
zu przedolimpijskiego, uczestniczyło czte­
rech członków klubów poznańsk/cb. któ­
rzy uzyskali stopień instruktora • dzięki 
nabytym wiadomościom przyczynią się 
niezawodnie do dalszego podnięs;enia po­
ziomu sportowego naszych zawodników.

Pierwsze w Poznaniu mistrzostwa Pol­
ski zostaną zorganizowane na jeziorze w 
Kiekrzu w dniu 14 lipca. Organizacją tych 
zawodów zajmuje się związek łkręgcwy. 
Oprócz mistrzostw Polski odbędą się w 
sierpniu mistrzostwa okręgowe, które ro­
zegrane zostaną na Warcie oraz bieg dłu­
godystansowy na dystansie Śrem—Poznań 
przewidziany na wrzesień. Pierwszą jed­
nak tegoroczną impreza kajakowców będą 
zawody zorganizowane przez okręg z oka­
zji święta wiosennego w dniu 30 b, m na 

. Warcie, Odbędą się one na dystansach 
1000 m dla załóg męskich powyż. lat 18, 
osobno dia kajaków i składaków, jedynek 
i dwójek oraz osobno w kategorji wyści­
gowej i turystycznej. Dla młodzieży od­
będzie się bieg na 600 m dla jedynek i dwó­
jek W kategorjach turystycznej i wyści­
gowej, następnie bieg 1000 rn dla załóg 
mieszanych osobno dla składaków i ka­
jaków w kategorii turystycznej. Nowością 
będzie bieg na 600 m dla pań w kat. tu­
rystycznej jedynek i dwójek. Zgłoszenia 
przyjmuje p. Kwaśniewski na stadjmie 
miejskim, (wz)

przekroczy szybkość 1000 kim na godzinę. 
Prof. Piccard przewiduje, że szybkość su 
molotów w stratosferze będzie doćhodziła 
nawet do kilku tysięcy kim. na godz.

(PAT).

Ciężka atletyka
„H. C. P.“ i „Sztekker“, zawody w zapa­

sach o drużynowe mistrz. POZA, odbędą 
się w sobotę o godz 20 w sali Cegielskie­
go, ul. Górna Wilda 180. „H. C. P.“. jako 
trzykrotny mistrz POZA w zapasach do­
łoży niewątpliwie starań, aby nadal utrzy­
mać tytuł, (kom)

Kolarstwo
Wyścig o puhar wędrowny K. S. „H, Ce­

gielski“ odbędzie się w niedzielę o godz. 
14-tej na dystansie 100 kim. na trasie: 
Poznań — Kórnik — Śrem — Czempiń — 
Stęszew — Poznań. Start o godzinie 14 
na szosie przed Zegrzem, meta 800 mtr. 
przed dworcem św. Łazarza. Przypuszczal­
ne przybycie pierwszych uczestników wy­
ścigu nastąpi około 17. Zbiórka zawodni­
ków w dniu wtścigu o godz. 13 w lokalu 
K. S ..H. Cegielski" przy Górnej Wildzie 
nr. 180.

Na tej samej trasie odbędzie się wyścig 
dla niezrzeszonych i nielicjencjowanych, 
posiadających karty wyścigowe P. Z. T. K. 
na rok 1935, które można nabyć w P. O 
Z. K. — Poznań, ul. Poznańska 19, m. 1 
wzgl. U przedstawiciela P. O. Z. K. w dnitt 
wyścigu za opłatą 0,70 zł.

'Wyścig ten puszczony będzie 5 minut 
po wyścigu dla iicencjowanych. Startowe 
wynosi: dla stowarzyszonych i licencjowa- 
nych zł 2,-- i dla niestowarzyszonych 
1,— zł- . .Zgiószenie wraz ze startowem przestać 
należy pod adresem K. S „H. Cegielski".
Poznań. Górna Wilda 142 do dnia 2o b. m 

(kom)
Piłka nożna

Zebranie organizacyjne sekcji piłki noż­
nej AZS odbędzie się w czwartek, 23 b. m 
o godz. 20,15 w Zamku - Wartownia. T-e 
ningi odbywać się będą na boissu tniej- 
skiem prży ul Buicowskiej koi« dawnej

Pięściarslwo
„HCP“ I „Warta“, zawody międzyklu­

bowe odbędą się w niedzielę o godz. 20 w 
sali Cegielskiego, ul. Górna Wilda 180.

(kom)

Pływanie
Wiceprezes P. Z. P. p. Czyż przybędzie 

jako deiegat związku w najbliższych 
dniach do poznania. Przyjazd jego zwią­
zany jest m. in. ze sprawą sprzedaży pły­
walni związkowej przy Drodze Dębińskiej 
oraz zbadanie kilku innych spraw, które 
wypłynęły w ostatnim czasie w okręgu po­
znańskim, a między innemi naprężone sto- 
stinki, istniejące pomiędzy okręgowym 
związkiem i „Unją“. Przypuszczać należy, 
że sprawy zostaną przez p. Czyża załatwio­
ne i praca pierwszego w Polsce okręgu nie. 
dozna uszczerbku, (wz)

Wobec słabe] formy czołowych zawod­
ników polskich, P. Z. P. postanowń nie or­
ganizować w b. r. spotkań międzynaro­
dowych. Czynione są jedynie starania o 
sprowadzenie w czerwcu do Polski Flicka, 
Polaka amerykańskiego, który na czerwiec 
przybywa do Europy na kilka zawodów. 
Jest on obecnie najszybszym pływakiem 
świata, (wz) - -

Pierwsze zawody międzyklubowe od­
będą się w nadchodzącą niedzielę. „Unja“ 
poznańska wyjeżdża mianowicie do Ostrow­
ca (koło Kieic), gdzie spotka się w konku­
rencjach pływackich i w piłce wodnej z 
tamtejszym K. S. „Zakładów Ostrowiec­
kich". (wz)

Tennis
Otwarcie sezonu oddziału tenisowego

„H. C. P.“ odbędzie się w niedzielę, 26 bm. 
(w razie niepogody 30 bm.) o godz. 10 na 
kortach klubu. W programie gry poka­
zowe. Członków i sympatyków uprasza 
się o przybycie, (kom)

WOBEC MIL JONA
Wstrzymanie ciągnień podczas żałoby naro; 

dowej przesunęło losowanie głównej wygranej 
— miljona — na środę. 22. bm. Po godz. 8 bę­
dzie wiadome, na jaki numer padła, a.publicz* 
ność będzie mi a’a możność dow:edz:eć sie o tem 
natychmiast, gdyż ciągnienie będzie nadawane 
przez radio. ... , „ . t

W dzień ciągnienia miljona kończy sie lo­
sowanie wielkich wygranych 32 Loterji. Kto me 
wygrał, będzie miał jeszcze szanse w cztero- 
dniowem ciągnieniu uremij pocieszenia. ftore 
już ostatecznie zakończa wiosenna loterję. Yyar- 
to zaznaczyć, że 33 Loterja „letnia** me. zakoń­
czy się w ostatniej klasie temi premjami pocie­
szenia. lecz będą jeszcze szanse wygrania w 
gwiaadkowera dodatkowem ciągnieniu w grudniu

YV obecnera ciągnieniu los już naznaczył 
wybrańców dla czterech wygranych po 100.000 
zł. Pierwsze padło na nr. 171.042. wygrała p. 
Klimkowska z Grodziska i trzech kupców z 
Łodzi. 1 na drugi numer 72.859 padła w ł/odzi 
ta wielka wygrana. Los w tym wypadku sprzy­
jał p. Mieczysławowi Wilarczykowi i p. Stefa» 
nowi Dłutkiewiczowi z Piekar, których foto* 
grafje poniżej podajemy:

Następne 109.090 przypadło na nr. 62.572 
we Lwowie na ćwiartkę dr. F, Gieruszyóskie- 
mu, a w Sadowej Wiszni ślusarzowi p. J. Ło- 
micowi. . ......................Zagłębie węglowe miało również szczęście, 
gdyż wygrainemi na nr. 113.144 podzielili sie p. 
Emil Przewrlztng z Huty Bankowej. Polusta 
Szwejcerówna z Sosnowca i dwóch panów ;

Bliższe dane o tem. kto wygra! milion, po­
damy wkrótce. Należy jednak zaznaczyć, że losy 
33 Loterji można już nabyć.

KOMUNOTY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro ostatnia nowość z reper­
tuaru scen europejskich, efektowna sztu­
ka wybitnego węgierskiego, pisarza Wł. > 
Fodora „Kiedy kobieta kłamie". Sztuka i 
Fodora grana jest w naszym teatrze kon­
certowo przez cały zespół. ’ ■ ►> W1'-

Z Teatru Nowego
Dziś niezwykle ciekawa i wesoła ko- 

medja autora węgierskiego Ii. Heltąi'a pt. 
„Familijka", jedna z nielicznych, w któ­
rych do scen pełnych humoru i przeko- 
miczhych sytuacyj wpleciony jest bardzo 
ciekawy problem.

W piątek pretnjeta wielkiego arcydzie­
ła klasycznego Arystofanesa „Gromiwo- 
ja", z udziałem czołowych artystów Tea­
tru Nowego, p. Sabiną Sawicką w roli ty­
tułowej i kilkudziesięciu statystów pod 
energiczną reżyserją p. A. Bystrzyńskiego. 
Nowe dekoracje i kostjumy przygotowują 
pracownie teatru według projektów art.- 
mal. Krajewskiego.

RADJO
Audycje poznańskie.

Najbliższy program rozgłośni poznań­
skiej przedstawia się następująco; 26 ma­
ja mówić będzie Arkady Fiedler o „Sza­
leństwie Amazonki", — 29 maja godz. 20,15 
— 20,45 nadawana będzie audycja Kaspro 
wićżowska w opracowaniu dr. Papće. 
Treścią jej: najulubieńsze wiersze Kaspro­
wicza. Audycję wykonają artyści Teatru 
Polskiego Ilustracja muzyczna p. Roma­
na Padlewskiego. Wreszcie 31. maja o go­
dzinie 13,10—18,30 usłyszymy w dziale 
fragmentów dramatycznych radjofoniza- 
ćję „Dymitra" Fr; Schillera, z kapitalną 
sceną posiedzenia sejmu polskiego.
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Kino METROPOLIS
W «zwarte«. 83 maja, w płatek. 84 małą, 
w sobotę, 85 i aja, w niedziele 26 maja 

o godz. 10,30 wieczór 
SPECJALNE SEA> WIECZORNE
na których wyświetlany bedzie najnow­
szy rewelacyjny superfilm kinemato­

graf ji sowieckiej

CAR SZALENIEC
(Porucznik Kiże).

Film ten osnuty na tle życia Cara
Wszech rosj i Pawia I., zrealizowany 
został w sposób nawskroś modernistycz­
ny, ukazujący nam zupeinie nowe tory 

produkcji sowieckiej.________

Udział biora największe talenty teatrów 
Leningradzklch.

„Car Szaleniec" to obraz o niespotyka­
nym dotąd

ROZMACHU - POTĘDZE - EMOCJI!
W nadprogramie sensacyjny reportaż 
P.zedstawiajgcy Wielka Paradę Spor­
towa w Leningradzie z udziałem 

130.000 zawodników.
Mimo olbrzymich kosztów — ceny miejsc 

normalne. ng 0 387
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„Dzień matki“
W tym roku „Dzień Matki“ odbę­

dzie się w niedzielę 26 maja. Z uwa­
gi jednak na żałobę z powodu zgonu 
Pierwszego Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego, publiczne obchody ni® 
odbędą się. To też Miejski Komitet 
Obchodu „Dnia Matki“ zwraca się za 
pomocą, prasy do ogółu mieszkańców 
stół, m Poznania o złożenie czci w 
swych domowych ogniskach kobiecie- 
matce w niedzielę dnia 26 maja 1935 r. 
Niechaj w każdej rodzinie spotka się 
matka w tym dniu z objawami szcze­
gólnej miłości i wdzięczności za po­
niesione dla nas cierpienia 1 trudy. 
Niechaj w tym dniu myśli całego spo­
łeczeństwa skupią się na doniosłem 
znaczeniu matki-wychowawczyni.

Uczcijmy w dniu tym w gronach 
swych rodzin matki-patrjotki, które 
umiały wychować swe dzieci w gorącej 
miłości Ojczyzny.

Złóżmy hołd matkom-Polkom, które 
wychowały zastępy bojowników o wol­
ność i niepodległość Polski.

Niechaj w dniu tym utrwalą się w 
duszach i sercach naszych pamiętne i 
wzniosłe słowa Komisji Edukacyjnej, 
że

„większego nigdy Ojczyźnie dobro­
dziejstwa wyświadczyć nie mogą ro­
dzice dobrzy, jako kiedy swych po­
tomków od lat dziecinnych jak naj­
usilniej na najlepszych Rzeczypospo­
litej obywateli formują.“

Dziwne znaki
Zaobserwować można często przy 

drzwiach niieszkań jakieś dziwne ka- 
i balistyczne znaki wyrysowane kredą 

lub ołówkiem na ścianie. Są to znaki 
l zawodowych włóczęgów i żebraków,
• którzy w ten sposób wskazują swym to­

warzyszom te mieszkania, które udzie­
lają datku pieniężnego. Pieniądze zaś 
zdcŁ”te drogą żebraniny jakże często 
zostają w szynkach i podejrzanych spe­
lunkach. Prawdziwie ubogiemu, po­
trzebującemu pomocy można zaś wrę­
czyć bon dobroczynny, który jest dlań 
taka samą pomocą jak pieniądz; zawo­
dowy zaś żebrak gardzi nim, gdyż bony 
dobroczynne wymieniają biura „Cari­
tasu“ tylko na żywność.

Chcąc więc uniknąć wyzysku, ku­
pujmy lepiej dia ubogich prawdziwych 
bony dobroczynne. Można je nabyć w 
wartości 2 i 5 gr w bloczkach po 0,50 
i 1,^ zł w Pozn. Okręgu „Caritas“ — 
Podgórna 10 a, oraz w agenturach.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Łeśniewicza w Poznaniu.

REKLAMA
OSGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU REKLAMOWEGO

NUMER 3 wyszedł z druku 
Cena egzemplarza zł. I 
Prenumerata półroczna zł. 6

Redakcja i Administracja 
Warszawa, ul. Królewska 5 

»«102



We wtorek, dnia 21 maja 1935 r. o godzinie 10, zmarł niespo­
dzianie, po krótkich cierpieniach, ś. p.

długoletni Dyrektor Zakładów naszych.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumiennego współpracow­

nika. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 24 maja 1935 r. o godz. 16-tej 

z domu żałoby w Budach pod Ostrzeszowem.

Zarząd i Rada Nadzorcza 
Spółki Akcyjnej „Ostrzeszów“ 
Zakłady Ceramiczne 1 Tartaki w Badach 

n. Ostrzeszów.zg 11212

Dnia 21 maja 1935 r., zmarł, po krótkich cierpieniach, przed­
stawiciel mój, ś. p.

Zbigniew Emmerich
Zegnam Go szczerym żalem gdyż tracę w Nim gorliwego i su­

miennego współpracownika. Cześć Jego pamięci.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 23 maja o godz. 17 

J ŻałOby W Jar°Cinie' W- Czajka, Kościan.

Okazja Ola wraził
mieszkanie 2 pokojowe w 
centrum, kompletnie urządzo­
ne jak nowe z powodu wy­
jazdu na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Ppzn. zg 11298,

Dnia 21 maja br. o godz. 5 rano, zmarł na udar 
serca, nasz najukochańszy mąż i ojczulek, ś. p.

Przedstawiciela
w średnim wieku, z wiadomościami kupiecko-technScz- 
nemi do odwiedzania ogrodników, ziemian, instalatorów 
i urzędów na woj. poznańskie z siedziba w Poznaniu, 
poszukuje zaraz fabryka, produkującą konstrukcje że­
lazne, kotły ogrzewalne i wszelkie urządzenia ogrodnicze. 
Zgłoszenia z życiorysem, referencjami i fotografią do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego dg 2412.

PŁA OSÓB
Z PBZYTĘP1OMTM StCCTBI!

Niebywale rewelacja
SA NOWE MODELE APARATÓW AKUSTYCZNYCH, 
KTÓRE PRZYWRÓCĄ WAM RADOŚĆ ŻYCIA!

Prosimy zrobić próbę!!!
Czy wiecie, że możliwe jest słyszenie przy użyciu kości jako 
przewodu? Nasz berliński specjalista zademonstruje Wam 
to ostatnie odkrycie i udzieli porad bez żadnego zobowiązania 
i kosztów dnia 24 i 25 maja rb. od godz. 10—1 i od 3—6-tej

w naszem przedstawicielstwie — firmie

„K. GREGER
53 Poznań, 27 Grudnia 18
ś Oczekujemy Wag napewno; leży to we własnym Waszym 
S interesie. — Bezpłatne prospekty wysyła:
« Deutsche Ahustik G. m. b. H. Berlln-Reinickendori.(Ł

przedstawiciel F-my Czajka w Kościanie.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 23. bm. o go­

dzinie 17 w Jarocinie.
Jarocin, Poznań. W ciężkim smutku pogrążeni

r.g 10 336 Żona, dzieci 1 rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Władzom wojskowym 
i cywilnym. Związkom, Stowarzyszeniom, Cechom i Wszyst­
kim, którzy oddali ostatnia przysługę, ś. P.

Witoldowi Wtoszkiewiczowi
oraz złożyli na grobie Jego wspaniale wieńce, a nam okazali 
wiele serdecznego współczucia, wyrażamy z gleb! serca po­
chodzące Bóg zapłać!zg 11210

Kościan, w maju 1935. Żona, dzieci i rodzina.

JUas2o tańsze/.’/ 
Najlepsze masło deserowe

z pasteryzowanej śmietany ł/s bg zł 1,20
Załóż. 1872 F-a M Miczyńsba Telefon 36-58

wł. Karot Piątkowski, Poznań - Plac iw. Knyskl 3 
Specjalny Interes masła, sera i jaj.

®g 11209

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów* w tem 

5 nagłówkowych.

Kupimy używany lecz w do­
brym etanie utrzymany

Silnik-Diesla
bezprężnicowy od 250—350 
K. M. możliwie sprzężony z 
generatorem trójfazowym o 
napięciu 390/231 Volt. Oferty 
z dokładnym opisem technicz­
nym uprasza się pod dg 2381 
do „Kurjera Poznańskiego'

IWWWWWWWWWI

« »1.11

Stary Rynek 61
sprzedaje najtaniej

Łóżka metalowe 
Wanny kąpielowe 
Wanny do prania 
Kociołki do prania 
Wagi stołowe 
Odważniki
Żelazka do prasowania 
elektr., okow. i zwykle 
Maszynki gazowe 
Maszvnki do mięsa

Pg 4084-20,44

DACHY
kryjcie 1 smarujcie 

ff n m o 1 it b m.
nie ścieka, nie kruszy 
się. Długolemia wytrzy­
małość bez smarowania 

sprzedaż ag 2015
HA TECH,
Poznań, iw. Marcin 65

Cement
świeży Portlandzki Wysoka 
2.80. Poznań, Rynek Łazarski 
Telef. 62 37. zd 85

ctr, 
i 7. 

555

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

Ofiary na rzecz ubogich w czasie od 19. 4. do 20. 5. 35 r. 
złożyli: Związek Zach. Polsk. Przemyślu Cukrowniczego 
200,— zł, Polski Czerwony Krzyż, dla biednych Wes. Miast. 
125,— zł, Bank Związku Spół. Zarobk. 100,-— zł, F-a Barci- 
kowski S. A. 50,— zł, Dr. J. Rogalewski 50,— zł, p. Stelma­
chowska 20,— zł, Fa „Stomil“ 20,— zł, p. P. 20,— zł, p. Ja- 
nas 10,— zł, St. W. 10,— ozł, p. Pinińska 7,— zł, pp. Bąkow- 
ecy 5— zt, Ks. Prób. Zając 5,— zł, p. Krzyżaniak 5,— zł, 
p. Trompśteur 4,— zł. — Ofiary w naturaljach złożyli: F-a 
Płońska — 50 ft. kaszki dla dzieci z Wes. Miast. — Nasiona 
dla Wes. Miast, ofiarowały: p. Chłapowska, Stawiany, p. 
Żółtowska. Czacz, p. Żółtowska, Niechanowo, Kółko Wło- 
ścianek, Kaźmierz p. Szamotuły. — Wszystkim ofiarodaw­
com składa w imieniu ubogich najserdeczniejsze podzię­
kowanie Poznański Okręg „Caritas“, Podgórna 10 a. P. K 
O. 213 005. z8 11 Z0()'7

WZMIANKA O PRZETARGU.
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych ogłosiło prze­

targ nieograniczony na wykonanie zabudowy około 880 Go­
spodarstw powstałych z parcelacji rządowej w r. law na 
terenie Województwa Poznańskiego i Pomorskiego. Pełny 
tekst ogłoszenia jest umieszczony w Monitorze rolskim 
Nr. 114 z dn. 18. 5. 35 oraz Dzienniku Urzędowym Woje­
wódzkim — Poznańskim.

Informacji technicznej udzielają — Wydziały Rolnictwa, 
i Reform Rolnych w Urzędach Wojewódzkich w Wars- 
wie, Poznaniu, Toruniu, Krakowie, Lwowie, Stanisławo , 
Białymstoku i Wilnie._______________ ________EŁ_i—

OGŁOSZENIE. .
Publiczne wydzierżawienie sprzętu owocu nad szosami 

w powiecie średzkim odbędzie się w piątek, in,aw ki 
1935 r. o godzinie 10 w sali p. Zielonki w Środzie. Warunki
dzierżawy ogłosi się przed rozpoczęciem licytacji.

Środa, dnia 20 maja 1935 r. , , ng
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
J. Niedziałkowski, Starosta Powiatowy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d liii 
i i. d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni P«edświą- 

teczne przyjmuje cię do godziły*'-

Fryzjer damskiKamienicę 1 Maszyna - Zdrój 1 Wisła 1 r ryzjer nnmsKi j . «*"
domek kupie, wplata dwadzle-obok Krynicy. Tani sezon wie- pens janał: Dziechcinko jłrzyjmn-lp^Lepn.^ dawniej „Podgórna _ 14 najtaniej^poieca 
ścia trzydzieści tysięcy spieszno, senny do 25 czerwca. 21 dni: u-

Meble

Willę
w Puszczykowie pięknie połoźo- 

z dużym ogrodem sprzedam 
orzystniez Oferty Kurjer Po­

znański zdg 88 062______

oferty Kurjer Pozn. zdg 88 354
Willkę

nową bezpod wpłaty 10 000. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 88 201

Baranowski
Poznań, Podgórna 13.

je zgłoszenia na sezon letni. — obecnie Focha 4 
Pokoje 2—3 osobowe — kuchnia we).
gierwszorzędna. Informacje —'
j ................................

(Kino Oświato- 
zdg 87 716/17trzymanie pensjonatowe, porada 

lekarska, taksa klimatyczna, nie-, 
ograniczona ilość kąpieli kwaso- 
węglowych i borowinowych 

ryczałtem 130 złotych 
Zgłoszenia — informacje: Zarząd 
Miejski Muszyna. Klimat pod- 
alpejski. Wielkie lasy. Poprad z 

' ‘ g 2308

Cossobudzka, tel. 61-54. 
zdg 88 089 OŻENKI »’’Ul Samochód __

4-osobowy otwarty ¿y.Obejrzeć można Biuro KksP®“» 
cyjne. Male Garberas.Starsza

para»» szlachetnego, ucadwego 
charakteru, z wlasnem mieszka­
niem poszukuje znajomości. Cel 
maftrymonjalny. Panowie 43—4a. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 88 303 

Dom
murowany 2-piętrowy w Głównej, 
sprzedam: potrzebna gotówka do plażą 

i kupna 25 000 zlKurjer Po- na hipotece. Oz1 
Oferty Kwjer

Kamienica
Poznaniu, zloty interes, —-.zy________ ___  ___ „_________

piekarnia, skład, ogrody. 5 900 z! kupna 25 000 zł resztę pozostawię
pr:
sprzedam. Oferty 
znański zdg 88 064

zysty lochód 5 400. 
Pozn. zdg 88 224

Kamienica
komfortowa przy parku Wilsona 
od właściciela. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 88 068______

2. PIENIĄDZ a
Willę

komfortową, blisko śródmieścia 
sprzeda właściciel. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 078

Kamienicę
śródmieście z powodu wyjazdu 
sprzedam, saedemkrotny czynsz, 
wpłaty 80 000 Oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 131 

Kapię
kamienice ze składem w śródmie­
ściu wpłacę do 80 tysięcy, wprost 
od gospodarza. Pośrednicy wy­
kluczeni. Zglosz. Kurjer Pozn.

zdg 88 777

20 000 zł
pożyczki poszukuje. Zupełne za- 
bezpieczemąe na domu w Pozna­
niu bez długu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 225

*3. LETNISKA 
.¿UZDROWISKA

Letnikom
2 pokoje łóżkami kuchnia, uroczo 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 87 796

Nowoczesne
urządzenia wo tolecznicze. inhala­
torium solankowe, emąnatorjum 
radowe, kąpiele borowinowe, kwa- 
sowęglowe posada Inowrocław 
Zdrój Reumatyzm, artretyzan, 
choroby przemiany materji, ko­
biece direci, nerwowe, serca, po­
rażenia. Kuracje ryczałtowe. In­
formuje Zarząd Zdrojowiska, 

ng 10 325 

Krynica,
pensjonat Zamek

Chcesz się leczyć w Krynicy i 
być zadowolony? Zamieszkaj 
chrześcijańsk’ pensjonat Zamek. 
Utrzymanie pierwszorzędne od 6 
zł. ng 10 323

Kamienicę
kuplę, wp acę 15—18 tysięcy. —- 

oferty Kurjer Poznański 
zdg 88 234

Proszę

Letnisko malem mieście kuchnia na lato,
we dworze, 34 km od Poznania, 23 km od Poznania bezdzietnym, 
podgórska okolica, cudowny kii- Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 083
mat. Park, lasy, jezioro, ryboló- ---------------
stwo. kajak, tennis. bridge, 4 zł
dziennie. Zgłoszenia „Par“, nr.
54,417. Pg 4092-64,417

Willę
tub dom (2-3 mieszk.) kupię. 
Wplata 25 000. Ofentv Knrjer Po­
znański zdg 88 099

W Leśniczówce
posiukuje/ny dwóch pokoi z 
utrzymaniem dla trzech osób z 
dzieckiem, czerwiec, lipiec, Szcze-
fóiowe oferty upraszamy Kurier

IB M

Jastrzębia
Góra, pensjonat 5,50. Informacje 
Ratajczaka 26 Kałkstei-no-wa.

adg 88 205 ________ _

Trwałą
ondulację

farbowanie wło­
sów, manicure, 
peruczki i t. d. 
wykonuje facho­
wo — Salon de 
Coiffure". — 
Muszyńskiego, 

27 Grudnia 4,— 
3 Maja 3.

ng 9569

Największy wybór
majętnych, zdecydowanych . pań, 
panów poleca jedynie .Echo“. Po­
znań, św. Marc;n 68. TeL 50-30,

zdg 88 294

7. SPRZEDAŻE

Czekoladowy,
pomarańczowy,

może być także
orzechowy, /

pian« śmietany nęci białą, myśl 
waszą absorbuje caią, siacznemi 
zdobny owocami, zwykle jadany 
jest parami. Zgadnąć niewiele do 
roboty: to

podwieczorek 
za jeden złoty

(Weber Nowa 4). ng 9 602

Nad morzem
dwói dużejó najątku przyjmuje 
letników. Prospekt na życzenie.SeKce. pens . morski. zas 87 793*Teofil Bogórskt,

Unieważniam
weksel płatny 15 sierpnia 1935, 
na 200 zł, nazwisko Teofil Bo- 
górski, Poznań, Marsz. Focha 
78, ponieważ jest podrobion;

«dg

.National"
Kasa

na 6 obsług, tanio. —
Górna Wilda 69. skład cygar, 

zdg 87 697

Wałach gniady
do sprzedania. Jhuro 
cyjne, Małeg^____ ___

Bufet

zn ański zdg -------- ----- -*
Wyprzedaż obuwia

damskiego, k^ory jasne^ e,tun;
niejsze, najp fabrycznej
ku niżej poi, w y - L ortra- 
tylko za gotówkę ;izjeini Ko­la Spożywczjch »Pg1,1'“1; R,rck 
lejowych Poznań. :t873-!8jJ
„r 1BM7 J-i--------- —

Maszyny 
do pisania

biurowe
i

kufereczkowe

Największa {abj5a
pianin Somme*!-d

dostarcza n^V'aP n!* '<*
ta 8)0. - z> rP?? i, s-kkie <"'"y godnych hfshrveniv ’,’36

3
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. — Przedstawicielstwo ozuuu„j — i «-a»
Przygodzki, Haroueł i S-k? opMan^ ^g>em S-
- ~ ................... , 21.'korzystnie ; ”70 zdgS»’1Poznań, Sew. Mielżyńskiego ^21.'korzystnie y.“-ę0 
Tel 21-24. ng 8333 A„ św. Marcin

Meble kuchenne | 4 ,^*8®
— ns; :-J Łąkowa 4 a. stoli)rnia-sprzedam 3 ‘ zdg 8»

0481 zdg 88 164 I*»



!9Numer 236 Kurjer Poznański, czwartek, 23 maja 1935 5=2 Strona 13

Meble
¿ BaS"stai,V Rynek 51 
K'Ba zdg 87 593/4 ______

Rowery
Ko 105— ballon 115,—, 5 lat 

tylko firmie Nowa-Ś""»$ W* 30.

Motocykl
cnnrtowy, światłem, kia-gjt« *-pji

Meble
sie najtaniej.5V>Ä‘ V Ä

""Dodatki do ubrań
„»jianiej. największy wybór tyl-

t0° Andrzejewskiego
p„,nañ. Szkolna 13- dg ¿lal o

Dobrze zaprowadzona
'kiidÓrpiwa Wwlasnel:19arzauze.nie 

wydzierżawię. Mosina,

Stoliki
„.murowe gablotki, lustra,
&Ä 'Pr“£m"zdg 88 324

Meble ogrodowe
stalowe! Leżaki — Bujanki

Nowość:
Fotel klubowy ogrodowy.

Sprzęt Domowy
iw. Marcin 9/10.

Do I Komunji św.
zegarki

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży- .
wane największy wybór HjSa 
— najniższe ceny. — «9I
Gwarancja. Skóra i JSbHŁ" 
S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303
Młyn

motorowy 14<l ctr. przemiału 
sprzedam. Barc'.szewsxa, Gnie­
zno. Park Kościuszki 6. ng 10 341

Tapczany
fotele, leżanki, najkorzystniej tyl­
ko od fachowca. Wrocławska 13. 

ad g 88 290

ciężarowy r 
Stande 1800 
njalka.

Ford
30 w bardzo dobrym 
Pólwiejska 17 kolo- 

zdg 88 212
Domek

dwa pokoje kuchnia, dwie morgi 
ogrodu. Żabikowo Długa 63

zdg 88 209
Stół

szyfonierka. lustro, sprzedam. 
Krzyżowa 18 m. 3. adg 88 372

Hotele — Restauracje
Pensjonaty — Ogrody

kupują - Porcelanę — Szkło - 
Noże widelce — tanio jedynie 
wproś* Hurtowni Porcelany — 
W roniccka 24 zdg 88 272

Skład
gaianterji i konfekcji w centrum 
Gdyni srowodn wyjazdu za bez­
cen sprzedam. Boniecki. Gdynia. 
Świętojańska 98. ng 10 317

Pianina
Bettinga najkorzystniej: Kwiat­
kowski, Pierackiego 15. dg 2435

Parcele
budowlane Sol uz przy Winiar­
skiej tanio, wiaucmość Sczaniec- 

ng 9570 kiej 1. mieszka de 19. rei 74-15.
zdg 87 257

Motocykl
-. . . > ,. 250 cm tanió sprzedam,

medaliki, ryngrafy, pierścionki w Czechosłowacka 2, m. 3. 
wielkim wyborze tanio__poleca — j zdg 87 666
I, Gąsiorowski, Poznań, —- — 

św. Marcin 34
d 2286

Aleja

Buduarek
jak nowy, sprzedam, bardzo ta­
nio. Szyper. Matejki 67.

zdg 88 335

Ford
karetka rocznik 27 tanio. Dą­
browskiego 81, Auto Karoserja, 

zdg 88 049

Maszyna
„Wasehfóe“ mycia buteiek. 
Pocztowa 11 — 6.

Odciągaczka
sodowej wody, lemoniady. Pocz­
towa 11 — 6. zdg 88 339

Dom
czteromieszkaniowy przy 
niu 6 500. Długa 3, mii 
10, właścicielka. zdj

Pozna-

Motor
trzykonny zmienny. Stary Ry­
nek 80-8. zdg 88 246

Pianino 550,—
krzyżowe zagraniczne. Podgórną l 
6. Skład mebl zdg §8 lo2 z

Śliwińskiego
meble Żydowska. dg 2447

Gramofon '
walizkowy płytami korzystnie. — 
Skarbowa 17 — 5. zdg 88 161 |

Motor
ropowy Diesla 8il0 koni prawię 
nowy. Oferty Kurjer Poznański 

ng 16 329
Wóz

kastowy w dobrym stanie korzy­
stnie sprzedam. Poznań, ulica 
Wyłom 15 a. zdg 88 305

Skład
kolonjalny 3 pokoje centrum wy­
dzierżawię. Objecie 2 tys. Sowiń­
ski, Garncarska 2. tel. 18-21. 

zdg 88 299
Parcele

budowlane i leśne letniskowe — 
Biuro Pa.rcelacyjne Majętności

Kohylejsole-
Szczepankowo

mieści sie obecnie:
Poznań, pl. Nowomiejski
5. m. 18, dom ogrodowy. 11 wej­
ście. parter. Telefon 19-12. Sprze- 
daje jeszcze pozostałe parcele po 
niskich cenach Piękne poieżeme. 
dogodr.ą komum.kacja. zdg 88 105

Radjo 3 Philinsa
sprzedam. Ratajczaka 38, m. 2. 

zdg 88 123
Parcelę

Żabikowie sprzedam. An'ola. La­
sek. pow Poznań. zdg 88 130

Kolonjalkę
•sprzedam towarem, magiel, mie­
szkanie. Adres Kurier Poznański 

zd g 88 135

Łóżka
żelazne, kanapa, lustro, etażerka 
na sprzedaż. Ma-rcina 15, m. 2. 

zdg 88 329
Pianino

zagraniczne, pierwszorzędne. — 
jfarcina 15 — 5. zdg 88 314

11. KUPNA

Knpię
ferty Kurji 
zdg 88 870

ńe ■ 
Ofi

Domek
w Poznaniu, wpłaty 10 000 
erty Kurjer Poznański

zdg 88 265 _______
Dywan

Oferty Ku-

12 DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
meblami odda krawiec zapro­

wadzony najchętniej krawcowi, 
głoszenia Kurjer Poznański

zdg 88 108/9
Ratajczaka 38

pokojowe (P wynajęcia, 
zda s7 820

pokoje.
Czecho

kuchnia Dębiec. Aleja 
’.owacka 2. zdg 87 665

Trzypokojowe
rt piece. Chełmońskiego 8 

zdg 87 903

pokoje kuchnia poszukuję od go­
spodarza bliżej centrum. Oferty 
Kurje-- Poznański zdg 88 183

Pokoju
kuchnia, pewny płatnik, stała 
posada. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 88 239

Centrum
pokoje kuchnia, s oneczne, 

arunek objęcie gabinetu mę- 
tiego. Plac Dz’alowy 7, m. 6.

zdg 88 053

Kompletnie
zane 3 pokoje 
Scie poflnajmę.

gospodarz.

Elegancki
áw. Marcin 56 m S zdg 88 376

Dwuosobowy
pościeli Dąbrowskiego 66 — 
' anie » zdg 88 208

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 m 6.____z-dig 88 2w

Walcówkę i Srebro
zdg 88 338 stalowa czekolady maszynę cu- z’oto. brylanty, kwity lombardo- 

melanżer,. _ Oferty we kupuje i płaci najwyższe cenykru. pudru,
Kurjer Poznański zdg 88 067

Mieszkania
dwu- trzypokojowego łazienka 
pól roku zgóry poszukuje urzęd­
nik emerytowany. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 098

Dyrektor
Banku szuka 3—4 pokojowego, 
komfortowego mieszkania cen­
trum, Jeżyce zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 320

2. 3-4
pokojowego, łazienka, słoneczne­
go poszukuje urzędnik, punktual­
ny płatnik. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 88 "67

Mieszkania
4—5 pokojowego centrum . 
wszelkiemi wygodami poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 252

pokoju kuchni iub próżnego po­
szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 243

IF"Ł15. POKOJE UMEBL.

kuchnia
Adres

Jednopokojowe
larz. Telefon 77-44.

zdg 88 175
Skład

rtń, Chwaii&zewo 74. trzeci 
dom od Warty od zaraz dr wv- 

ia. zdg 88 104

słoneczne przy parki, cen-
:» 6 ód . rodź, 
zdg 88 107

16.

Trzypokojowe
Eortem zaraz. Nad Wi . . 
!2. zdg 88 132

44
pokoje

o ! 1 lipca.

Elegancki
wygodami. Jasna 5 — S 

zdg 87 696
Pokój

miiy czysty. Śniadeckich 15 
zdg 87 882

2.

Podgórna
2 a — 9 utrzymań em. Dea. 

zdg o8 366

Szwajcarska
14 _ 4, zdg 88 276

Działyńskich
2 — 2. ______ zdg $8 282

Elegancki
pokój. Marcin 6.

panu
Pokój

pani. Pólwiejska 6 
zdg 88 247

16. SZUKA POKOJU

22

Panienka
skromnego, taniego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 87 534

Pokoju
' ktjyczftOov«, w 

Oferty Kurjer Po-
poszukuje elektrycznością 20 zl
od 1. 6. 35. Ofert ------  T
znański zdgJ88 240

Poszukuję
pokoju dla pan*, niek/epują-cy — 
śródmieście — łazienka, parter» 
piętro. u.meblpuąny. Oferty Ku* 
r j eęPozn a ft&fci zdg 88 127______ *

Frontowy
2 paniom utrzymaniem — bez. 
Kościelna 1 — 9. zdg 88 042

Jedno-
dwuosobowy. dobrem utrzyma­
niem. Ratajczaka 15 m. 3.

zdg 88 086 ______
Klatka

panu. Poznańska 43 — 6. (Ko­
chane wskiego). zdg 88 059

Kraszewskiego
15 — 8. zdg 88 044

o ! 1 lipca. ul. Ma- 
Poik-iże stróżka. Gosdo- 
27-65. zdg 88 134

Dwuosobowy
również małżeństwu, 
ska 6. m.

Próżnego
pokoiku panienka Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 318

Pokoju
próżnego śródmieście poszukuje 
od zaraz bezdzietne małżeństwo 
urzędnik. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 88 312

17. LOKALE

Ratajczaka skład
do wynajęcia Oferty Kurjer Po­
znański zdg 87 S19 

Lokale
Masztalar- na składnice, biura i cichy prze-

zdg 88 157 mysi zaraz, tanio. Woźna 14. 
Pg 3875-19.67

walka
: ogrodem 3 pokoje
MO sprzeda Nowicki. ___
sówko, poczta Puszczykowo. 
._____  zdg 88 341

Skład paszy
urządzony, konie towar, mieszka­
nie sprzedam. Oferty Kurjer

W. Kruk,
jubiler, Poznań. 27 Grudnia 6. 

dg 2436

Pokój
kuchnia dom o rodowy na św. 
Rocha, rok zgóry. Dolna Wilda 
1344. parter. zdg 88 304

Solidnym
Wrocławska 4 Hl. zdg 88 165

Kolonjalkę
narożnik Grobli - Mostowej, po­
wodu stosunków rodzinnych ta­
to» sprzed anu zdg 88 348

Kol on j alkę
dobrze zaprowadzona, iadnem 
M?a,5le®- j?aKU sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 88 358

kuchnia Poznański zdg 88 071 
Puszczy- —.Piec

gazowy kąpielowy Junlęers ko­
rzystnie na sprzedaż, św, Mm- 
Cin 13, m. 15. . zdg 88075

Ciężarówkę
mało uźyawr.ą V/2—2 bib podwo­
zie kupie. Ofe ty Kirjer Pozn.

zdg 87 854

5 pokojowe
z ogrodem słoneczne, miłe, willa 
zaraz. Matejki 35. W i a-d om o ść 
Pierackiego 10. m. 8. zdg 88 286

Klatki
niekrepujący, frontowy, jedno-, 
dwuosobowy. Św. Wojciech 25 — 
m. 9. zdg 8S162

ubikacje na cichy przemysł 30 zt. 
Ostrówek 10. dozorca.

zdg 87 639 

Torebki 
damskie
Parasole

teki walizy. Portfe­
le. Portmonetki etc.

W. Czysz, Szkolna 11,
naprzeciw szpitala. dg 2002

Gospodarstwo
prywatne 200- 300 mórg." Po- 
średników wykluczam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 918

Trzypokojowe
łazienką, pokojem, ,służącej od 
1. 6. tvolne. Aleja Hetmańska. 
29. godż. 2,30 — 4. Zdg 88 336

Próżny
lub umeblowany. 27 Grudnia 19, 
m,. 15. zdg 88 193

Pokój
utrzymaniem. Ogroiioaia 2 - 

zdg 88173.
8.

Na
rzeżnictwo próżnego składu mäe-, 
s-zkaniem, warsztatem poszukuję. 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 88 169

Skład
koolnjalny 3 pokoje centrum wy- 
dzierżawie, objęcie 2 tys. So­
wiński, Garncarska 2. tel. 18;2’1<.

zrlsr 83 298 

Skład
, - ly. towarem, magla, 

n Pkani-em sprzedam 1500 UL tnociszewskiepro 35.
■ . zdg 88 359

Złoto
srebro, kupuje, place najwyższe 
ceny. S. Szczepański. Po-znań. 
Plac Wolności 11 (pod filarami).

dg 2 411 

komfortowych piece, boczna. Ma­
tejki. wyższy parter, właściciel. 
Zgłoszenia Ku-jer Poznański

zdg 88 223

pokoje oddzielnym wejściem na 
biura. Cieszkowskiego 1 — 3, — 
ObejrzeC 6—9 zdg 88 218

zł.

, Kuchnia
toko elegancka jak nowa olka-

, , Jadalnia 260,—
^piętna dędów1» okazja

Biurka
swŁarjtnku™fe mebl® n4yWMW

„ Woźna 18.
Komisowy, ng 10 891

Łódki
ślizgowce wodne zapęd rowerowy,___ ,.
kilkaoeobowe z likwidacji okazyj- telefon 78-16. 
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 88 270
Pokój

męski, sypialnie, meble, obrazy, 
porcelanę, lodówkę, wózek dzie­
cięcy. książki i inne sip-zedam. 
Marsz. Focha 96. m. 9, od 4—7.

zdg 88 214

Ogródek
działkowy Łazarzu korzystnie 
sprzedam. ¡Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 88 213

5-pokoiowe
komfortowe Staszica, parter. T. 
piętro. Zgłoszenia Mieiżvń»kiego 

" * 2. zdg 88 262

Niekrępujęcy
Wolnica 3 — 9 zdg 88 116

Suchego
magazynu niedaleko centruira« 
możliwie bocznicą, poszukuje po­
ważna hurtownia. Oferty do Kur- 
rjera Poznańskiego zdg 88 292

Ford 28/29
podwozie stare lub w częściach 23, m. 12 ’ — od 9
kupie. St.aszak, Dąbrowskiego 81 ---------- -J

• ‘ ------ zdg 88 Oto 2 ubikacje biurowe 
Warsztaty — składnice 

6—5 pokojowe
centrum. Zgłosze- 

od

Próżny
frontowy, telełon, elektryczność, 
parter, separai. zaraz. Wały Ja­
na III 9. m 5. zdg 88 129

Ubikacje
na warsztat i b'-iro poszukuję. ■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 293

18. DZIERŻAWY
SGB3B

Tapczany
fótrl¿°'í,"?y no we. leża nki. 
ta 11 na-łtan-ej pracownia Dłu- 
•------- dg 22.83

ftoteraee

Materjały
Wiosenne No­
wości wielki wv bór

Molenda
Poznań — Piać 
Świętokrzyski 1. 

Pg 2 903-6.12

Kolon j alkę
mieszkaniem bez konkurencji. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 88 260

Kilka motocykli
używanych okazyjnie sprzeda — 
Nowaczyk, Górna Wilda 30.

zdg 2444
Jadłodajnia

dobrze prosperującą 2 . pokoje 
mieszkalne, przynależnośeiami, — 
bez konkurencji sprzedam. Wod­
na 27, skład cukierków.

zdg 88 244

Kanię
parcele pod budowę kamienicy 
400—500 m8. Szczegółowe oferty,, 
podaniem ostatecznej ceny oraz mieszkania .
po-ożenia. do ^Kurjera Poznań- m^Mielżyńskiego 23, m.,12

Małżeństwu
inteligentnemu. Małeckiego 22 — 
m. 7. zdg 88 138

skiego zdg 88 088
Rower

kuplę. Strzelecka 3. m.
zdg 88 090

10.

Parcelę
okolicy Grunwaldzkiej

zdg 88 263

Pokój
kuchnią rok zgóry wolne, 
spodarz. Bluszczowa 4. 
____  zdg 88 261

Pokój
Szewska 9 — 8. adg 88 307

Mieszkanie
1 pokój .skład warzywa i plac, 
do wydzierżawienia. Szwajcarska 
12 a. m. 9. _______ zdg 88 l.i9

Go- od 1.
Pokój

Wodna 25 — 7. 
zdg 88 308

Piekarnia
celem dzierżawy w Poznaniu lub 
innem mieście poszukiwana. -— 
Szczegółowe oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 233 

PokójwriekszQ — -_ _ -
kupię. Tylko sźczegó'owe oferty. kuchnia dworcu Lubo: 
podaniem ceny do _ Kurjera Po- cia. Szamarzewskiego
znańskiego zdg 88 061

Koce
4 używane wełniane. Oferty Ku­
rier Poznański zde 88 146

Mundurek szkolny
żeński przepisowy fig. 48 ewtl. 
fartuszek i palto Odkupię. Zglosz. 
Kurjer Poznański zdg ca 20v

Patefon
tanio ikuipie. Of-rt- Kurjer Posan.

zdg 88111_________

zdg 88 251 i
wynaję- 
), m. 6.

Jasna
12, m. 3, panu. zd 88 328

w-.,Jatia3llia 390,—
c"na; bobrze utrzymana.

ä^JyPlalnia 250,—
’ ^atonii marin u rami.

Gabinet®Nki, Hodny. rłobre wykonanie.V -■ 'i-J-ire WYKO.
Kasy „National“

użytkuWewe (j0'

szalki .. jaira _ Cukierni.
ńwa n, ,”®łel9 95,—“todtie i,,k now’e>

Jadalnia,
-beekera", dwanaáeie o

’»iryk.i., .B^rko ^'í'-vane' kle' r6żlle inne meble

Jadowe bŁustra 
'’’'e. krvszraiow-e

0kaz5in Wielka 20,
^^Jgi>609elef°n 82~4°-

PłXz*2e flan>skle, 
SnE^y, bluzki,

iczki, bieliznę,
nakS20Chy

Wtocia^Ł SchocW'*• dg 1948

Nadzwyczajna okazja 
Fabryka dywanów

sprzeda zaraz za gotówkę jeden 
nowy

ręcznie wiązany 
Dywan

około 8X4 m za
połowę ceny normalnej

Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 241
Kajak

dwuosobowy kompletny, walizka 
skórzana, story, głośnik, akumu­
lator. Staszica 9. m. 8.

zdg 88 259 .

Kiosk
dóbrem położeniu sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 88 229

korzystnie

Maneż
sieczkarnią, omnibus konny. 
Jankowski, Zwierzyniecka 7.

zdg 88 079
Kolonjalkę

iowód choroba. Adres 
Poznański zdg 88 080

Kurjer

Pianino
kupię za gotó-yke, oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 126 ________

Pianino
używane kumie zaraz. Oferty ce­
ną Kurjer Poznański zdg 88 1S8

Domek
3 do 5 pokoi kupię najchętniej 
Osiedle. Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 13®

Skład
kolonjalny z magiem, ‘rzypojkojo- 
we mieszkanie dzierżawa 50.— 
Adre« Kurjer Pozn. zdg 88 148

Parcelę

Jeżyce
sześciopokojowe 135,—

Centrum
pięeiopokojowe 132,—, czteropo- 
kojowe 120,—. 100.—

„Be—Em“ES“,
Marcinkowskiego 21. zdg 88 245

Pokoje
dwa umeblowane, kuchnia, Jeży­
ce odstąpię. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 344

balkonowy, 
im. 5.

Pokój
Słowackiego 25, —

zdg 88 346

13. SZUKA MIESZK.a
Ładnie

umeblowany pokój do wynajęcia, 
Kantaka 4, m. 6, obejrzeć od 5 
do 7. zdg 88357

Stróźostwa
poszukuje spokojne, bezdzáetnei 
małżeństwo zaraz, później, po- 
Sredn'cy wykluczeni. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 170

3 lub i
jokojowego. komfort od 1 lipca 
ub wcześniej poszukuje pewny 
płatnik Na życzenie poręczenie 
urzędnika państwowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg S8 163

Ratajczaka
27 — 5 frontowy, duży.

ng 96ÓS

Meble używane
wszelkie k”ouie za yn-rawkę

Woźna 16,
Nowy Dom Komisowy. Fel. 17,40. 

ng "■'**"
Skład

kolonjalny z towarem lub bez ku- 
ple z mieszkaniem. Zgłoszenaa Ku­
rjer Poznański ng 10 6-40

Podwozie samochodowe
na 5 tonn zaraz St. Bródka zie­
miopłody, Stęszew, Rynek 11. te­
lefon 1. ng 10 332

Ławki
stolarskie w dobrym stanie kupi 
organizacja. Ze’oszenia Kurjer 
Pozpański 250

Maszyna
do dodawania i odejmowania Dal

ślicznie położona, oparkantona i toni łub &w®trańd poszukiwana. 
(ogród tfrządżbny) początek Rą-| i*-rf 4.- • -y
taję zaraz sprzedam. PńLSflsLi Król. Jadwigi, 7a. jn. 19
ska Mi - 4, wte 88W »1« 88 368

Młyn
motorowy o przerobie ca. 406 ą 
zboża na dobę wydzierżawie z dn« 
1 liipca r. b. Kujawskie Zakłady 
Rolni-czo-Przemysłowe Sp.tAk-c. w 
Wygańcu, poczta Waganiec, st« 
kol. Nieszawa. Młyn i urządzenia 
najnowszego typu, tor szeroki i 
wąsiki na miejscu. Wisła w pobli­
żu. Osobiste zgłoszenia w biurze 
Zakładów w każdy poniedziałek, 
środę i piątek w godzinach S—11. 

ng!0 3®4

ZGUBY

Zaginęło
świadectwo przemysłowe na rok 
1935, wykupione dla wydawnic­
twa „Poradnia Przedsiębiorcy . 
Poznań, Mickiewicza. 81. Zna-Bardzo _____ ________

elegancki pokój małżeństwu do-Tazca zeehce tamże oddać, 
brzé sytuowanemu iub wyższemu zdg 88 682
urzędnikowi Zg’o«-">nia tek 69-72.
___________zdg 88 207

lepszy Śniadeckich 13 
zdg S8 211

Młodzieniec
który znalazł przy Botaniku tekę, 
z dokumentami na nazwisko Jan 
Sobkowi a k. jest poznany. Proszę 
o zwrot dokumentów, zdg 88 215

POZ6JAN ZAGRANICZNE
Czwartek, dn. 23 maja. 

Poznań — 6,30 audycje poran­
ne "(Warszawa); 7,45 program; 
7,56 wskazówki prakt.; 8,00 tr. z 
Warsz.; 11,57 tr, z Warszawy, 
Krak, i Kat.; 15,00 muzyka z 
płyt: 15,35 przegląd giełdowy: 
15,45 tr. z Warsz.: 16,45 muzyka 
z płyt: 17,00 tr. ze Lw. i Warsz.: 
18,30 „Jak harcerze wielkop, 
przygotowują się do jub. zlo-tu w 
Spalę: 18,40 życie kult... art. i 
spoi. Poznania: 18,45 pieśiii w 
wyk. Wt. Jarbehowśkiej (nSZsOpr.) 
19,07 program fia dzień nast.: 
19,15 feljeton: 1945 wiadomości 
sportowe: 19,29 tr, z Katowic. 
Warszawy i Lwowa: 22,08 kon­
cert: 22,15 - 23,20 tr. z Warszawy.

Czwartek, dnia 23 maja.
Radio - Parls — 20,45 „Manu

Miiitari“ ko-medja; 21,30 po-g. o 
modzie; 21,45 koncert. Londyn — 
29,00 „Sir Christopher Wren". 
komedja: 21,05 koncert skrzypco­
wy; 22,15 muzyka cygańska, pó­
źniej taneczna. Koenigawnster- 
hausen — 6,20. 7,00 i 8,00 kon­
cert poranny: 12,00 koncert sym­
foniczny: 14.00 muzyczne roz­
maitości; 16,00 wesoła audycja 
popol.: 20,10 wieczór rozmaitości: 
20,50 „Ingeborg“.' komedja; 23,80 
muzyka. Luksemburg — 30.05
koncerU 20,40 piosenki: 21,15 i 
22.00 koncert. Budapeszt — 20.10

muzyka cygańska. Sztuteart — 
19,00 koncert pbpularny: 20,15 
muzyka taneczna: 22,30 piosenki 
23,00 do 2,00 koncert. Wiedeń — 
20,00 koncert popularny. Praga 
— 6,00 gimnastyka i muzyka:
10,15 i 11,05 koncert: 12,35 kon­
cert symf.; 15,55 koncert popu­
larny: 19,35 „Aida“ Verdic.ro z 
Teatru Narodowego. Kolon ja — 
20,10 słuchowisko. Rzym — 21,00 
„Uprowadzenie -z Seraju'* opera 
Mozarta z teatru w Florencji. 
Medjolan — 20.55 koncert symf. 
Wrocław — 6,20 muzyka poran­
na: 10,15 piosenki ludowe: 12,39 
koncert z udziałem solistów: 16,00 
■koncert na skrzypce i fortep.; 
17,00 muzyka popularna: 19 00 
kóncert: 21,30 pleśni: 22,30 muzy-

„Marika“ komedja Zagona; ŻLMi ka taneczna; 23.00 muzyka.

Verdic.ro


Stron» U Kur jer PoznafiśST, czwartek, 23 maja 1Ô35 = Numer 230

Starszą
osobę gotówką przyjtme na doży­
wocie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 88 188

Bufetowa
potrzebna. Zgłoszenia fotografią 
i warunki przesiać do Kurjera 
Poznańskiego zdg 88 235

Podręczna do k^aw^ct
Gąsiorowskieb 12 

___ zdg 88 2in •igiizny 
Oaai Men Księgi

handlowe, gospodarcze, zakład«., 
prowadzi Cemtr Biuro Księgowo­
ści, Poznań, Wały Jana III 10.

zdg 88 176
Kto

szyje biustonosze. Oferty Kur jer 
Poznański zdg 88 124

teraz Stary Rynek 7fi
Dom Czerwony i 0

naprzeciw Odwachu
poleca

WszeHig bieliznę osobista 
i zawodową.
Pg 3834-39

y
23. ROZMAITE

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
Świętokrzyskim, przyjmuje udzie­
la porady, pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4
Autem

20 groszy kilometr. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 87 438

Przerabiam
naprawiam swetry, nullowery. 
trykoty itp. wykonuje nowe. Pod­
górna 10a —2. Pg 3 271-17 98

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek fi. (Wiankowa). 

Prg 3878-19,71

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze-wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratnjszaka nr 27 
parter, zdg 88 283

nasa
24. NAUKA

Kursy kroju szycia
warunki najkorzystniejsze Marji 
Magdaleny 1, m. 7. dg 2264

Fortepianu
do ćwiczeń na parę godzin dzien­
nie poszukuje. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 88 047

Celista
•solista, tenor puzon wolny zaraz. 
Borzyk, Stęszew Poznańska 4.

zdg 88 101

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posady
poszukuję u bezdzietnych osób. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 195

Nauczycielka
z praktyką i znajomością nowych 
metod nauczania poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 194
Poszukuję

posługi. Oferty do Kuirjera Po­
znańskiego zdg 83 185

Bilansista
rutynowany . poszukuje zajęcia 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już po 20 zł miesięcznie. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 86 250

Ogrodnik . szofer
kawaler, po wojskowości. 8 lat 
praktyki z prawem ogrodniczem 
i szoferskicm zmieni posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 86 908

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje posady — 
także stróżostwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 087

Praczka
poszukuje prania. Oferty 
rjer Poznański zdg 88 092

Ku-

Od 750.-
karakułowe futra 

Lisy
od 50.—. Przechowanie futer

Pocztowa
26. Z. Goździejew icz. zdg 88 289

Obuwnik
samodzielny, który chce sie osie­
dlić na dużej wsi blisko Pozna­
nia. Zgłoszenia Stasiak. Dą- posługi 
browskiego 81. telefon 78—16. 

zdg 88 351

Ekspsdjentka
bufetowa, dobra sita spokojna 
szuka posady. Oferty K, 
Poznański zdg 88093

Robotnik
uczciwy poszukuje jakiejkolwiek 
pracy, da gwarancje do 500.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 097

Poszukuję
. . __ zaraz. Oferty
Poznański zdg 88 052

Kurjer

TEATRY
Poznań, środa, 22. 5.

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 066

Panienka
inteligentna, z kilkoletnią prak­
tyką w składzie kolonialnym. —

TEATR POLSKI: — Dziś: zn.a szycie, trykotarstwo,
„Kiedy kobieta kłamie“. 
Czwartek, 23. 5. „Kiedy 
kobieta kłamie“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Famiłijka“.
Czwartek, 23. 5. Teatr 
nieczynny z powodu pró-i 
by generalnej „Gromiwo­
ja“.
Piątek, 24. 5. „Gromiwoja1 
premjera.

mie posadę do sk'adu 
w domu lub do .dzieci. Zg’os: 
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 88 230
Dziewczyna

uczciwa zaufana z goto 
dlugoletniemi świadectwa 
ka posady. Oferty Kui 
znański zdg 88 231

Kucharka
dobrem gotowaniem. świadec­
twami szuka posady do prac do­
mowych. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 074

KINA
Poznań, środa, 22. 5.

APOLLO: „Szpieg nr. 13“. 
CORSO: „Król Areny“. 
MOJE: ¿Trio J1 i Flip i Flap

jako cyrkowcy“. 
METROPOLIS: „Kapitan

Korkoran“.
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Cesarskie łowy“ oraz 
„Bimbo“.

RENAISSANCE: „Po-ścig za 
cieniem“.

SFINKS: „Wiosenna Para­
da“, Franciszka Gaal.

ŚWIT: „Noc na Transatlan- 
ticu“.

SŁONCE: „Burza nad świa­
tem“.

TĘCZA-Łazarz: „Przedmie 
ście*

TĘCZA-Wiida: „Tajemnica 
Małej Shirley

WILSONA: Bokser i Dama.

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem sj 
sady lub posługi. Oferty 
'Poznański zdg 88142

Dziewczyna
wiejska szuka posady od 
dwojga osób Olerty Ku 
znański zdg 88 ¡56

Dziewczyna ■
samodzielna poszukuje posady. — j 
-Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 109 •

Szofer - ślusarz J
dzielny rzemieślnik niskiem wy- „ 
nagrodzeniem, szuka posady. — v 
Oferty Kurjer P<xzn. zdg 88 391

Dziewczyna
¡pracowita szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznaiiski zdg S3 297

Dziewczyna ■
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 334 u

Służąca b
dobrem gotowaniem, oszczędna, 5, 
pracowita szuka posady. Oferty n 
Kurjer Poznański zdg 88 342

Kucharka >
z dobrem gotowaniem, czysta, — 
szuka posady w lepszym domu, j 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 356 !n

Emerytka r
lat 50. czysta, pracowita przyj- - 
mie posadę mniejszym domn. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 361

Pielęgniarka l-
wykwalifikowana szuka posady 
do chorych do domu lub na wy- „ 
jazd. Oferty Kurjor Poznański v

zdg 88 363 ,,
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
od 1. Oferty Kurjer Poznański

zd g 88 103 i
Pokojowa

uczciwa, czysta szuka posady na 
letnisku. Oferty Kurier Pozn, f

zd g 88 112 ®
Dziewczyna ł

z prowincji lat 22. postukuje po­
sady do wszelkich prac domo­
wych. posiada bardzo dobre św’a-‘P 
dectwa. Włada polskim ; częścio- v 
wo francuskim i niemieckim. — 
Oferty Kur je” Pozn. /<lg 88 115

Magister praw j
szuka adwokara patrona lub tn- . 
nego zajęcia Oferty Kurjer Po- „ 
znański zdg 88 133

Krawcowa |,
szuka posady, wyjedzie na wieś. ( 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 141 p

Kresowianka
gospodyni, długoletnią praktyka?, 
dobrze polecona, zna kuchnię T 
warszawska i litewska, poszuku- r 
je posndy od 1. 6. Oferty Ku-,, 
rjer Poznański zdg 88 331

Fachowiec |z
.murarski z kiltkoletnia praktyka < 
poszukuje posady na majątek, 
fabrykach lub jako podmistrz na 
budowlach. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 330 J

Akuszerka
poszukuje posady. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 88 319 '

Wdówka z
młoda, inteligentna. samotna, 
zajmie sie gospodarstwem dom-o-t 
wem u osoby starszej, samotnej. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 88 317

Służąca j
poszukuje posady z gotowaniem, 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 383

Bufetowa
poszukuje posady, miejscowość o- 
bojetna. Hipolita Cegreirskie.go 3. 
m. 2. zdg88 38B,

Dentystka ¡!
ukończyła Warszawska Akade-. 
mje Stomatologiczna szuka posa­
dy.. Zgio-szenia Warszawa, Gęsta r 
1, dentystka Helena B.

zdg 88 379
Posługi

przed pohiAniem śródmiinśfflu po 
szukuję. Oferty Kurier Pozn.

zdg 88 273

Przychodnia
uczciwa, czysfta poszukuic posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 226 ,

Gorzelany ]
lat 44, w zawodzie 30 lat. żonaty 
z prawem odpędu, obeznany z 
pracami w zakresie zawodu po; 
szukuje posady zaraz lub później 
F. Malinowski, kierownik gorzel­
ni Nowemiasto nZDrw. Okólna 
39. dg 2452

Gosposia
inteligentna przyjmie posadę sa­
modzielnej lub zajmie sie dzieć- 
mi, gdzie pani domu brak. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 88 258

25 jałówek
trzody sprzeda

MAJĘTNOŚĆ PĘPOWO 
pow. Gostyń.

zg 11204

Uczeń
rzeżnicki potrzebny. Ig. Borowiak, 
Poznań, ul. Źródlana 1)9.

zdg 88 365
Agentów

poszukuje. Strzelecka 3, 
zdg 88 091

nmiejąca^SY“* 
Kamińsk,.
_______ __£dgS202 a 57

Gosposia

lub więcej do rosi ych

Pokojowa
dobremi świadectwami jeżykiem

Dam

Panienka

rty __ .
_zdg 87 997_
Polecam

8-3. -

Gospodyni
/ni w średnim wieku po- 
josady samodzielnej lub 

ej osoby. Oferty Kurjer 
iskiPoznański zdg 87 996

Bufetowa
' 992

Pareach

Pierwszorzędna
krawcowa potrzebna w dom od 
zaraz. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn. zdg 88 065

10. przychodnia^o?^??3 
tejki 51, m. u gX 7 
_______ __zdg r •S371

Starszy

Potrzebny uczeń
do hurtowni artyk. piśmiennych, 
galanteryjnych i tow. krótkich. _ _ _
Wymagana bezwzględna uczci- dzielni. ~ lub’ wsńńb-»,iXA?:cy ®P«- 
wość, ładny charakter pisma, nel wielkich firn Wńo-
ukończona szkolą handlowa. — cuiacy. ,Ora- 
Zgłoszenia odpisem świadectw i 
życiorysem Kurjer Poznański

zdg 88 070

dÄ/SS^ndcy

Młoda
i brunetka przyjmie 
icielstwo stoiska na 
Katowickich, branża

Bufetowa
poszukuje posady 

ifertv Kurier Poznań
zdg 87 987

Dziewczyna
, samodzielna. gotowa- 
uka posady. Oferty Ku-

dobrem
Osoba
gotowaniem. czysta

Dziewczyna
jszukuje posady bez spania < 
6. Oferty Kurier Poznański 

zdg 87 892
Wychodzę

i gotować, prasować, za 
wynagrodzeniem, św. J6- 
9. zdg 87 880

Ogrodnik - bartnik
dobre kwalifikacje w 
ogrodniczych , dobre

27 WOuNE MIEJSCA
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- ModniarkI
na prowincje utrzyma- 

I zaraz. Oferty Kurjer

Służąca
doskonała kuchnie, nie­

samodzielnie prowadzić 
oże sie zgłosić. Warunek: 
Sńałopolanka. Matejki 61,

Magistra
praktyka, niemieckim potrzeb- 

a od 15. czerwca. Warunki 
tromne. Zgłoszenia do Kurje-

Krawcowa
z dobrym krojem w ykonująca 
pierwszorzędnie w dom. Młyń­
ska 2, Zasada. zdg 88 073

Wychowawczyni
inteligentna rutynowana pożąda- 
dany francuski lub niemiecki 
potrzebna 1 czerwca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 077

Młodsza
siużąca wiejska do prac domo­
wych. ogródka własną pościelą 
potrzebna od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 081

Potrzebna
zdolna podręczna panna do szycia; 
zaraz. Mlyńskal3, m. 14.

zdg 88 199
Panienka

do posyłek potrzebna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 125

Dziewczę
uczciwe do dziecka oraz dziew­
czynę gotowaniem. Szulozewska 
Mazowiecka 11. zdg 88 315

Kncharka
wykwalifikowana potrzebna od
1 czerwca. Zgłoszenia 10—12 
przed poi. „Tabarin, pl. Wolno­
ści 17. zdg 88 313

Potrzebna
podręczna do krawiecczrzny. — 
Szewska 29 — 5. zt\z 88 311

Praktykantka
do biura, kasy. Oferty piśmien­
ne Głowacki S-ka., Stary Rynek 
73/4. zdg 88 310

Krawcowa
pomocnica potrzebna. Kramar­
ska 23 — 9. zdg 88 309

Fryzjerka
potrzebna. Szamarzewskiego 1. 

zdg 88 323
Fryzjer

damsko męski. Plac Wolności 13 
zdg 88 337

Fryzjerka
Wierzbiecjce 7. zdg 88 350

Agenci
sa potrzebni. Adres Kurjer Po­
znański zdg 88 364

Fryzjerka
dzielna potrzebna za-raz lub od it. 
Posada stała. T. Rogacki, Cho­
dzież. Raczkowskiego 9. ng 10 333

Kucharka
sumiesnna i dzielna, która praco­
wała w kuchni hotelowej, restau­
racyjnej potrzebna <>d 15. 6. r. b.; 
musi wmieć samodzielnie praco­
wać. Posada staia. Oferty z poda; 
niem pensji przy wolnym stole a 
stancji. Ign. Nowak, Koronowo, 
Rynek. ng 19 337

Dziewczyna
z gotowaniem od 1. 6. Szwajcar­
ska 25, »kład. zdg 88 374

Słuźąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Restauracja. Piotra Wawrzynia­
ka 13. zdg 88 373

cujący, .czasowo bembAti? P*- najtowoż dobrze poleceni Lni’
mogą zarobić

sobie łatwu kiKadziesiat inu u, kaset złotych miesieSe ZaK!' 
tanią i podanie zawodu ¡i,i „ p,r' 
zy kierować do firmv '*•
t r%erA Pr'7-e3ń. ul5 ->j &¥!» 
L.18, Oddział wysvlkowyG F&J 
zalozona w roku 1910. y‘ 1 
______ Pg 4059/60-21 "2324

Fryzjerka
posada stała. Cieszkowskiego 7 _________  zdg 88 2S4 g ’•

Służąca
Kosz^zwek r™*

zdg 88 282
Bufetowa

potrzebna gwa-ancją 100 z). Zzlo. 
s?®™? .J^yrtska“, Maszt afar- S'ka 8 od 5______ §§ 280

Samodzielne
krawczytiie. Szkolna 13 — 7. 

zdg 88 221
Poszukuję

dzielnej parsowsczki na staia po­
sadę. Prasowalria. M. Focha 62

zdg 88 220

Kuchmistrza
samodzielnego dobrze poleconego 
poszukuje od 1. 6. 1935. Znosze­
nia. z odpisami świadectw, poda­
niem pensji Restauracja ..Do 
Gracjana“. Toruń. Szczytna 2.

Pg 409164,59

Krawcowe
samodzielne. Dziaiyńskich 9. — 
m. 3. zdg 88267

Krawcowa
samodzielna i uczennica potrzeb­
na. Pólwiejska 36 mieszkanie 19

zdg 88 255

Krawcowa
potrzebna. Stroma 22. Łacińska, 

zdg 88 253

Franciszka Gaal
Najroztropniejsze dziewczę o sta 
słodkich twarzach „Wiosenna 
Parada“ Arcycudny. miłosny 
przebój. Kino ..Sfinks'. Pc-znan.

zd 87 485 ,
Franciszka Gaal

Arcycudny m^osny przeoój
Wiosenna Parada

najdowc;nniejstv humor
Kino „Sfinks".

„Astorja"
Strzelecka przy placu Święto; 
krzyskim. Koncert - Çeny^w
żonę. __________ ____—-

Trio Ilj . .
(Gwiazdy Hollywoodu) i 
Flap jako cyrkowcy. Kino^ 
je“. _

Kino ..
Tęcza Wilda, Tajemnica™« 
Shirley.

Tapicer

zd 88171
Fryzjer

•ski. P-dgór.
zd-g 88 196

Kucharka
restauracyjne gotowanie 
i. Pensja 40.— Adree

Dama, Jack 
Wilsona.

Bokser
DemPSeIdg ŚS 355

Kino Tęcza
Przedmieście.

Łazarz
zdg 88 278

Humor zagraniczny

Starsza
dziewczyna wiejska z gotowa- _
niem do wszystkiego, najchętniej JrOKOJOW»
na majątek od zaraz iu.b od 1. 6. poszukuje posady do pensjonatu 
b. r. szuka posady, wymagania na wyjazd. Oferty Kurjer Po- 
s-kromne. Zgłoszenia Kurjer Po- znański zdg 88 257 
znański zdg 88 198

Biurowa
pisząca biegle na maszynie, zna 
również prace adwokackie, szuka 
odpowiedniego zaieoia ewtl. do­
rywczo. Zgłoszenia uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdg 88 197

Posady
do dzieci i pomocy w domu po­
szukuje, z prowincji. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 254 _____

Hallo dzieci!
szuka was wykwalifikowana wy­
chowawczyni — czy to w przed­
szkolu. czy to w domu prywat- 

wszelkiej pracy do- nym kulturalno-inteligentnym. — 
gotowaniem. Oferty Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
;nański zdg 88 069 skiego pod zdg 87 737

Poszukuję
posady do wszelkiej 
mowej z gotowank__ 
Kurjer Poznański zdg

W ychowawczyni
z praktyka dobre świadectwa po-

Uczciwa
poszukuje posługi śródmieściu ca-

Służąca
zdrowa, silna samodzielnie gotu- 
■jnca, tylko dobre świadectwa. — 
Zgłosz Wyspiańskiego 16 mię- 
szkanie 2. pomiędzy 10—11.

zdg 38 219

Potrzebna
gospodyni - kucharka

umiejąca świetnie gotować, piec, 
zaprawiać, zamiłowana w ho­
dowli drobiu,. dobre świadectwa. 
Dom. Bocheniec. poczta Golub. 
________ zdg 88 238

Szofer
dobrze polecony, solidny. Inteli­
gentny. potrzebny do samodziel­
nego podróżowania, inkasa. Sze- 
Sciocylindrowa limuzyna. Zaję­
cie. zaufane. Kaucja pożądana.

~ ’ Po-

— Niech paniusia kupi mydełko.
;— Dziękuję, Nie potrzebuję. ,
— Co? nawet na niedzielę? Rzym)- s-(Tribuna — uzyw_

Zi JJI-n-łyiyifttf. Ut/uit: owiauwtwn uuszuKUje puaiugi »iuuuucaviu -Vit: ¿.iutanc. lAilllCja POZijd
•szukuje p«eady do noworodka. —,ły dzień. Oferty Kurjer Poznań- Zgłoszenia piśmienne Kurjer 

. _ -Oferty Kurjer Poizn. zdg 88102 Iski zdg86 850 ________________ I znański zdg 88 237 /_____________________________________ .

Co futro “ to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter — co ubranie Edmund Rychter,) Poznań, Ostrów AViéikop.

Przedpłata na miesiąe czerwiec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście sl 3,50, z odnoszeniem do 

-domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zt 4,14, kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7,50. w innych

OopłoS7enia na 3tronie 6-łamowej 25 gr., na stronię „ąPl00 gr na. s.,'.ogłuszenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej /lub„ntocznemi
, „ . drugiej (lub trzeeiei) 120 gr, przed wiadomościami e 20%,,naluwyżki* fkX3sy°»rl^iinetraj ^«ł°sz®nła skomplikowane oraz z z,a8tr^ adych wyPa',ka-e

wyżki. Ogłoszenia do wydania ooranneero nrzvimujemy do goJ* 18-30. w -k/giuSńCilld SKOUipilhU W iltic «« - 1Ü9A nagiyCH •
d,i wydania porannego przyjmujemy do g<ïlz'.. „ ,11 10. w dni pr,z?„, 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. * • ’nt.»/vźej 1 . >
wCtenm i1;00’. w'9ksze dłużej według możności. Drobne <>8,0«zea'a "ZoJ różnice

i 6wk,).! ?!<łwo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze siowo 15 '0® nie oilP ’Wia'-3-
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawni ,,rnczy8tOŚCl

wydaniach wlelkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcon’ daneJ„ń nI. ¿00 149 
efony do Redakcji i Administracji: 44-61. 1*76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P- K. G. Pozna11

krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania etę niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W
Telefony

"*T
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